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Kongeskibet Dannebrog, 2. maj 2023.
Foto: Erik Petersen.

AF LANDSFORMAND  
NIELS HARTVIG ANDERSEN

TAK FOR TILLIDEN
Det er med stor ydmyghed, at jeg takker for 
genvalget som landsformand for Danmarks 
Veteraner og Veteranstøtten. 

Det er en stor ære og glæde fortsat at kunne 
repræsentere landsforeningen og vores mange 
foreninger under Danmarks Veteraner.
 
Det skal ingen hemmelighed være, at det 
koster en del tid og kræfter at stå i spidsen 
for Danmarks Veteraner med de mange nye 
tilbud om samarbejde, nye tiltag, der skal 
afprøves, de mange administrative udfor-
dringer, som man som landsforening skal 
forholde sig til næsten på daglig basis og 
vedligeholdelse af de gode gamle samar-
bejdspartnere i veteranverdenen, det være 

sig i eller uden for Forsvaret. 

Et meget spændende job 
med rigtig mange gode 

oplevelser og godt samarbejde med alle 
dem, som vil samarbejde med os – og det er 
heldigvis mange. 

Så er der så selvfølgelig også en del bøvl. 
Men med de mange gode, særdeles aktive og 
effektive medlemmer af Hovedbestyrelsen, 
i Formandsgruppen af Veteranstøtten og de 
mange bestyrelser i foreningerne under Dan-
marks Veteraner er det en stor fornøjelse at 
være landsformand. 

Sammen er jeg sikker på, at vi gør en posi-
tiv forskel med et betydeligt fingeraftryk i 
veteranverdenen. Med vores frivillighed og 
store engagement på alle niveauer og over 
hele Rigsfællesskabet kan vi noget, som ikke 
ret mange andre end os kan gøre. 

Det forpligter også, men det er og skal vi være 
parate til at leve op til. Men jeg vil allerede 
gerne her annoncere, at det bliver min abso-
lut sidste periode som landsformand. 10 år på 
samme post kan både være godt og skidt, og 
Danmarks Veteraner fortjener nye og friske 
kræfter, der vil og kan fortsætte vores udvik-
ling. Hvis vi ikke udvikler os, afvikler vi os. 

Jeg glæder mig til det fortsatte gode sam-
arbejde med de mange erfarne formænd og 
til samarbejdet med de mange nye formænd 
i foreningerne under Danmarks Veteraner, 
hvor der siden sidst er kommet to nye for-
eninger med i flokken. Dejligt. 

Vi arbejder med flere foreninger, der ønsker 
at blive medlem af netop vores fællesskab. 
De skal være velkomne, hvis og når de er klar 
til at leve op til vores demokratiske vedtægt-
er og spilleregler. 

VETERAN ELLER STØTTEMEDLEM
Desværre har vi oplevet, at der er blevet sat 
spørgsmålstegn ved det at være medlem af 
Danmarks Veteraner. Kan man nu stole på, at 
et nyt medlem er veteran? 

Når man melder sig ind i Danmarks Veteran-
er, udfylder man en indmeldelsesblanket, 
som sendes til kartoteksfører Mads Tons-
gaard. Her skal man bl.a. anføre, om man er 
veteran eller ej. 

Hvis man er veteran, skal man anføre, hvilke 
missioner, man har deltaget i ved navn på 
missionen, årstal og holdnummer samt hvil-
ke medaljer m.m., som man har modtaget for 
sit virke i international sammenhæng. Hvis 
man ikke er veteran, men vil støtte vores 
gode sag, er man støttemedlem. 

Vi har ikke adgang til Forsvarets data-syste-
mer, hvor vi kan kontrollere dette, og vi har 
stor tillid til, at vi får de rigtige oplysninger, 
som bl.a. afgør, om man er veteran eller støt-
temedlem.
 
Men på given foranledning vil vi foretage 
stikprøver blandt medlemmerne, så vi kan 
opretholde tilliden til vores medlemmers 
status som veteran. 

Hvis enkelte snyder med disse oplysninger, 
vil vi forholde os til det og foretage det nød-
vendige for at opretholde tilliden til os.

Når man melder sig ind i Danmarks Veteraner 
– som veteran eller støttemedlem – er 
man kontingentfri i kalenderåret, hvor man 
melder sig ind. Men man har som veteran 
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ikke stemmeret, før man har betalt kontin-
gent. 

Det kan man vælge at gøre med det samme, 
da man ikke behøver at vente til det nye år 
med at betale kontingent. Når man har betalt 
sit kontingent, har man naturligvis stemme-
ret og er opstillingsberettiget til bestyrelses-
poster i foreningerne.

Som støttemedlem har man ikke stemmeret, 
men kan deltage i aktiviteter i alle foreninger 
under Danmarks Veteraner. Dog kan der for 
alle medlemmer være særlige betingelser 
for at ”være med” i en anden forening, hvor 
man ikke har et fast tilhørsforhold, dvs. beta-
ler sit kontingent. 

Det aftales på individuel basis mellem den 
enkelte veteran/støttemedlem og de for-
eninger, man gerne vil dyrke endnu et fæl-
lesskab med udover sin faste forening, hvor 
man betaler sit kontingent. 

Et kontingent betyder et tilhørsforhold til en 
forening med stemmeret og ret til opstilling 
til tillidsposter. 

Støttemedlemmer kan sagtens være sær-
deles aktive og yde en stor indsats som 
ressourceperson i en forening, dog uden 
stemmeret eller mulighed for opstilling til 
bestyrelsesposter. 

Hvis disse forhold ikke allerede er på plads, 
vil jeg opfordre til, at man får det på plads 
hurtigst muligt. Hovedbestyrelsen hjælper 
gerne til, hvis der er spørgsmål eller uklar-
heder. 

Hovedbestyrelsen vil på det kommende 
Formandsmøde den 9. september på Garde-
husarkasernen lave forslag til de nødvendige 
vedtægtsændringer, så lige netop disse for-
hold bliver gjort mere tydelige og forståelige 
at leve efter.

FORSVARETS VETERANKORT
Det er naturligt, at hvis man ikke er veteran, 

kan man heller ikke modtage et Veterankort 
fra Forsvaret og dermed heller ikke opnå ve-
teranstatus. Så jeg skal opfordre til, at man 
ude i foreningerne med mellemrum spørger 
til specielt nye medlemmers veterankort, så 
man kan være sikker på, at den, som man er 
sammen med, er veteran. 

Derfor skal jeg også opfordre alle til at ansø-
ge om at få et Veterankort ved Forsvaret. Det 
er ganske enkelt, og Forsvaret er ret hurtige 
til at sende dette kort, hvis man er berettiget 
til det. På vores hjemmeside kan man sende 
sin ansøgning, ligesom man kan gøre det ved 
at gå ind på Veterancenterets hjemmeside. 

EU-DAG DEN 9. MAJ
Som sagt, hvis man ikke udvikler sig, afvikler 
man sig.
 
Bl.a. derfor gennemførte vi for første gang 
markeringen af Danmarks 50-årige medlem-
skab af EU den 9. maj i Kastellet. Det blev en 
ny oplevelse og en god en af slagsen. 

Vi prøvede at krydre parade, kranselægning 
og reception med efterfølgende indlæg fra 
forskellige kompetente myndigheder og per-
soner. Her skal lyde en stor tak til specielt 
repræsentanterne fra Udenrigsministeriet 
og Forsvarsministeriet og en stor tak til Dan-
marks nok mest kendte politimand i Interna-
tional tjeneste, Kaj Vittrup. 

Jeg håber, at vi også næste år kan uddele 
den ny-indstiftede mindemedalje til nogle af 
de mere end 2.000 veteraner, der har været 
udsendt i EU-regi. Det fortjener de. Velkom-
men i vores fællesskab.

NYE TILTAG
Veteranstøtten er kommet godt fra start 
med gennemførelse af rigtig mange gode 
aktiviteter, som I kan læse om andre steder 
i bladet. Særlig skal nævnes VETCAMP ’s gen-
synstræf ved GHRVPK i Næstved (se side 16).  

PEACEKEEPERS DAY I KASTELLET...
Den 29. maj blev der gennemført et stort og 

vellykket arrangement i Kastellet til glæde 
for de mere end 300 deltagere. En særlig tak 
til Forsvaret for opbakningen og til de mange 
medaljemodtagere. Respekt. 

...OG I STOCKHOLM
Jeg deltog desværre ikke selv i festlighe-
derne, da jeg, som formand for de nordiske 
veteranforeninger, deltog i Sveriges Veteran-
dag i Stockholm på samme dag sammen med 
landssekretær Jens Morten Jørgensen. 

Det var en stor oplevelse at se, hvordan Sve-
rige gennemfører deres Flagdag/Veterandag 
med deltagelse af Kongen, Prinsen, Stats-
ministeren, formanden for Riksdagen, hele 
Forsvarets øverste ledelse samt de mange 
indbudte veteraner og deres pårørende fra 
det ganske land. Se side 35. 

Det var Forsvaret, der var værter for de man-
ge tusinde deltagere, og det var et flot og 
værdigt arrangement, som vi – og det danske 
forsvar – godt kunne lære noget af. 

Forud for Veterandagen gennemførte Hæren 
et meget stort arrangement med ca. 25.000 
deltagere for at markere oprettelsen for 500 
år siden. Hold nu op, hvor var det stort og 
flot, og at vejret var perfekt, gjorde det til 
endnu en mindeværdig dag.

NORGE
At næstformanden Carsten Rasmussen m.fl. 
deltog i Norges Befrielses- og Veterandag i Oslo 
den 8. maj på Akershus Fæstning i Oslo fuld-
ender det gode samarbejde, vi har mellem de 
andre nordiske veteranorganisationer.
 
Ved dette års Flagdag den 5. september, hvor 
de nordiske veteranpræsidenter inviteres til 
at deltage, vil formandskabet overgå til Nor-
ge. Den tid, den glæde.

GOD SOMMER
til alle og på gensyn derude. 
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VELKOMMEN

VELKOMMEN
Til den nye næstformand Carsten Rasmussen 
(1) . Tak fordi du stillede op til denne post. Jeg 
glæder mig til samarbejdet, hvor jeg håber, at 
du kan være med til at sikre, at vi fortsat ud-
vikler os og bliver mere effektive til gavn for 
vores medlemmer og veteransagen. 

Du har allerede i skrivende stund gjort en stor 
indsats, så det tegner rigtigt godt. Held og lyk-
ke til os alle i de mange kommende år.

Til Kim Willum Guldbech (2) med valget som 
suppleant. Vi glæder os til samarbejdet og til 
at nyde godt af dine mange gode kompetencer. 

TAK TIL AFGÅENDE MEDLEMMER AF HB
Til Nicolas Veicherts (3) for din mangeårige 
opbakning til Danmarks Veteraner i din funk-
tion som suppleant i Hovedbestyrelsen. Tak for 
dine mange professionelle gode råd til vores 
arbejde og din store indsigt i Forsvarets mange 
mystiske forhold. Det har vi været glade for og 
haft stor gavn af. 

Vores forbilledlige samarbejde ved Hærløbet 
har været en stor inspiration og glæde for 
vores mange frivillige hjælpere og løbere, som 
på den måde har vist de unge kadetter m.fl., at 
selv om man er veteran eller pårørende, kan 
man godt yde en stor og vigtig indsats for fæl-
lesskabet. 

En god reklame for os, der viser, at der er et 
fællesskab, når kadetterne og de kommende 
officerer får tid og lov til at gå til veteran. Det 
har vi haft stor glæde af. Jeg håber, at dette 
kan fortsætte under den nye chef. 

At du valgte at forlade jobbet som suppleant 
har vi fuld forståelse for, når du nu skal tiltræ-
de dit nye job i Paris. Tak for indsatsen.

Til Steen Møller-Petersen (4), som også har 

websider og mailadresser samt Administrator 
for Veteranportalen.

Jens Winther Andersen (7) for din mangeårige 
indsats som næstformand. Jeg er glad for, at 
du fortsætter som medlem af Hovedbestyrel-
sen. Du har sat dig fine aftryk i landsforeningen 
og Veteranstøtten, ikke mindst ved indførelsen 
af ordningen, hvor Hovedbestyrelsen inviterer 
den forening under Danmarks Veteraner, som 
er nærmest det sted, hvor et hovedbestyrel-
sesmøde gennemføres. Og medlemskabet af 
Danish World Wide og gennemførelsen af spør-
geskemaundersøgelsen om vores medlem-
mers villighed til evt. at yde en ekstra indsats 
for samfundet. 

Henning Nielsen (8) overtager Jens Martinus-
sens plads i Hovedbestyrelsen, dog ikke med 
ansvar for regnskabsføring, da denne opgave 
indtil næste Repræsentantskabsmøde er udli-
citeret til Øernes Revision APS. 

Velkommen og tak
været næstformand i Fonden omkring Histori-
ske Rindsholm Kro efter sin tid som næstfor-
mand i Danmarks Veteraner og Veteranstøtten 
og som mangeårig formand for Veteranstøt-
tens Informations- og Uddannelsesudvalg. 

Du har med effektiv og skarp hånd holdt dine 
udvalgsmedlemmer til ilden med ikke mindst 
de rigtig mange briefinger til de udsendte en-
heder og deres pårørende før, under og efter 
udsendelserne. 

Her får de oplyst, hvad kan de bruge os til, og 
hvor kan de gå hen og få hjælp. Kurserne for 
vores frivillige er udviklet så godt, at Veteran-
centeret i Ringsted nu bruger det meste af vo-
res tidligere kursusprogram til uddannelse af 
frivillige inden for veteranområdet. 

Den bedste succes er, når andre kopierer ens 
produkter. Så også på dette område har du sat 
dine gode fingeraftryk. Du ønskes al mulig held 
og lykke i fremtiden, og jeg håber, at vi ses. Tak 
for indsatsen.

OG TAK TIL
Ann-Christina Salquist (5) for din tid som 
suppleant i landsforeningen. Heldigvis har 
du stillet dig til rådighed som ressourceper-
son og Webmaster med ansvar for bl.a. vores 
nye hjemmeside, videreudvikling af Veteran 
App’en, Nyhedsmail og vores Facebook-side, 
bare for at nævne nogle af dine hovedopgaver. 
Herudover er du vores link til Udsendt af Dan-
mark og udgivelsen af Flagdagsavisen.

Henrik Tiede (6) er efter eget ønske ikke læn-
gere webmaster for landsforeningens og Ve-
teranstøttens hjemmesider. Han har dog ikke 
sluppet foreningen fuldstændigt. Han er stadig 
ressourceperson med følgende arbejdsområ-
der: IT-support til lokalforeningerne i f.m. deres 
hjemmesider, IT-support i f.m. oprettelse af 

AF LANDSFORMAND NIELS HARTVIG ANDERSEN
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Overrækkelse af mønt og fotostat.
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Danmarks Veteraners regnskabsfører, Jens 
M. Martinussen, er ikke mere iblandt os. 

Hovedbestyrelsen modtog med sorg medde-
lelse om Jens´ bortgang den 24. maj efter 
kort tids sygdom. Vi havde alle håbet, lige-
som Jens, at det skulle gå den rigtige vej, 
men sådan blev det ikke. Vejen gik i stedet 
mod Ryes Brigade. 

Jens M. Martinussen havde en lang og stolt 
karriere i Forsvaret med fokus på økonomi 
og regnskab. Det kom Danmarks Veteraner 
til gode, da han gik på pension og senere, i 
2019, påtog sig at stille op til valg som regn-
skabsfører og blev enstemmigt valgt. 

Jens satte en stor ære i at holde orden i 
regnskabet og forspildte ingen anledning 
til at svinge krabasken over de formastelige 
medlemmer, som ikke udfyldte afregninger-
ne korrekt. Bag dette lidt barske ydre fandt 
man dog et hjertevarmt menneske, der kæ-

rede sig meget for sin familie og venner. 
Meningerne kunne være skarpe, men der lå 
livserfaring og omsorg for sine medmenne-
sker bag Jens´ holdninger. Det blev der lyttet 
til i Hovedbestyrelsen, hvor vi alle vil savne 
hans glade smil, når han havde afleveret et 
skudsikkert argument i en debat.

Jens havde forrettet international tjeneste 
ad to omgange. Først på DANCON/UNFICYP 15 
og senere på DANCON/UNPROFOR 1. Det førte 
naturligt til et medlemskab af De Blå Baretter 
(nu Danmarks Veteraner) i 1995, først i Kron-
jylland og senere i Nordsjælland. I begge for-
eninger var Jens et aktivt medlem, som ger-
ne gav sin mening til kende under den årlige 
generalforsamling og helst i forbindelse med 
årsregnskabet. 

Æret være Jens M. Martinussens minde. 

Mindeord

Møde med protektoren
Vores nye næstformand Carsten Rasmu-
sen og jeg fik lejlighed til at overrække vo-
res protektor H.K.H. Prins Joachim lands-
foreningens mønt nr. 1 ved en lille speciel 
lejlighed på Schackenborg Slot.

Samtidig overrakte vi Prinsen en stor fo-
tostat af vores logo, som vi kan håbe, at 
Prinsen vil hænge op et passende sted, så 
han aldrig vil glemme os. 

Prinsen udtrykte sin taknemmelighed og 
fortsatte støtte til landsforeningen. Det er vi 
utroligt stolte over og taknemmelige for.

Vi ønsker Prinsen og hele familien held og 
lykke med den nye og meget vigtige stilling i 
USA fra den 1. september.

AF NIELS HARTVIG ANDERSEN, LANDSFORMAND

AF LANDSSEKRETÆR  JENS MORTEN JØRGENSEN

Fra bisættelsen i Ålsgårde Kirke.

VI MINDES



TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Tak til Gert. Gerts takketale.

Danmarks 
Veteraner.

Veteranstøtten.
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HOVEDBESTYRELSESMØDE

I dagene 16. – 17. marts gennemførte Dan-
marks Veteraner hovedbetyrelsesmøde på 
Flådestation Korsør, hvor der ud over ”al-
mindelige forretninger” var fokus på det 
kommende Repræsentantskabsmøde på Fly-
vestation Karup i dagene 21. – 22. april.

NYE BESTYRELSESMEDLEMMER
Som det fremgik af orienteringen om Re-
præsentantskabsmødet i seneste udgave af 
Danmarks Veteraner (side 6-7), indstillede 
Danmarks Veteraner to nye medlemmer til 
hovedbestyrelsen, pensioneret brigadegene-
ral Carsten Rasmussen (bestyrelsesmedlem) 
og oberstløjtnant Kim Willum Hansen Guld-
bech (suppleant), og i håbet om Repræsen-
tantskabets godkendelse deltog de derfor 
begge i hovedbestyrelsesmødet i Korsør.   

FARVEL
Gert Andersen, én af ressourcepersonerne 
i hovedbestyrelsen, meddelte på mødet, at 
det var hans sidste deltagelse i dette regi. 

Han takkede for de mange gode oplevelser 
i hovedbestyrelsen og pegede specielt på 
hans rolle som ansvarlig for kransebærer-
ne ved de mange parader, på hans besøg 
på FN-kirkegården i Seoul i Sydkorea og på 
deltagelsen i hovedbestyrelsen besøg i Grøn-
land sidste sommer.

Gert bød de tilstedeværende på ”en lille 
skarp” – hjemmelavet porsesnaps fremstillet 
på porse fra Melby Skydeterræn. 

Landsformanden takkede Gert for hans 
mangeårige store indsats, både som for-
eningsformand for Danmarks Veteraner 
Nordsjælland, hans deltagelse som hoved-
bestyrelsesmedlem og hans opgaver som 
ansvarlig for LinkedIn og indsamlingen af 
donationer til § 8 A.

DANMARKS VETERANERS MØNT
Danmarks Veteraner har fået fremstillet et 
antal nummererede mønter med foreningens 

HB-møde på  
Flådestation Korsør

logo til brug for anerkendelse af en særlig 
indsats. Mønt nr. 1 er tildelt Danmarks Vete-
raners protektor, H.K.H. Prins Joachim, og 
landsformanden benyttede lejligheden til at 
overrække en mønt til Gert Andersen. 

KVINDELIGE VETERANER
Et andet spændende indlæg var Anne C. Bill, 
der fortalte om et forskningsprojekt om kvin-
delige veteraner. Projektet er afsluttet, og 
når den endelige rapport foreligger, kan den 
forhåbentlig omtales her i magasinet. 

DANMARKS VETERANER MIDTSJÆLLAND
Det var meningen, at der i forbindelse med 
hovedbestyrelsesmødet skulle have været 
holdt et møde med repræsentanter for den 
forening, der ligger i nærheden – i dette til-
fælde Danmarks Veteraner Midtsjælland. 

Det blev desværre ikke til noget – men måske 
en anden gang, for der er faktisk gode erfa-
ringer med sådanne møder. 

Flådestation Korsør.



Uddeling af faneplader. Årets Gazellepris til Kvindelige Veteraner.

Flaghejsningen.

Fanerne føres ind.
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REPRÆSENTANTSKABSMØDE

FREDAG
Flyvestation Karup dannede i dagene 21.-22. 
april rammen om Danmarks Veteraners Re-
præsentantskabsmøde 2023 – og det blev en 
yderst positiv oplevelse med fint fremmøde. 
Af landsforeningens 25 lokale og landsdæk-
kende foreninger var de 22 repræsenteret 
– kun Bornholm, MC-klubben og Grønlands 
Veteraner var ikke til stede. Det samlede del-
tagerantal var ca. 60.

Landsformanden bød velkommen, og faner-
ne – Landsfanerne Øst og Vest samt Veteran-
støtten – blev ført ind. Der blev holdt et mi-
nuts stilhed for at mindes dem, der var gået 
bort siden seneste Repræsentantskabsmøde.

VELKOMMEN TIL KARUP
Herefter fik Chefen for Operation Support 
Wing og Garnisonskommandant, oberst Pal-
le Mikkelsen, ordet. Han bød velkommen til 
Flyvestationen og fortalte om den store 
arbejdsplads og de mange aktiviteter, der 
fandt sted ”inden for hegnet”. 

REPRÆSENTANTSKABSMØDET
Landsformanden foreslog Klaus E. Niebuhr 

som dirigent, hvilket de fremmødte tilslutte-
de sig. Dirigenten konstaterede mødets lovli-
ge indvarsling, der blev valgt stemmetællere, 
og dagsordenen blev godkendt.   

Landsformanden fik ordet for at aflægge ho-
vedbestyrelsens beretning for det forløbne 
år. Beretningen var baseret på den udsendte 
Årsrapport 2022 for Danmarks Veteraner og 
Veteranstøtten. Beretningen blev taget til ef-
terretning med applaus.

VETERANRÅDGIVNINGEN
I forlængelse heraf gav Niels Bannergaard 
fra Danmarks Veteraner Midtsjælland en 
orientering om Telefonliniens udvikling fra 
Kammeratstøtten over Veteranstøtten til den 
nuværende Veteranrådgivning.

SKYDEPRÆMIER
Herefter udleverede Carl Åkerlund skyde-
præmier til de vindende hold og individuelle 
skytter fra Landsskydningen.

Holdkonkurrencen blev vundet af Viborg og 
Omegn med 977 points, efterfulgt af Østjy-
derne med 974 points og Midtjylland med 

964 points.

Den individuelle konkurrence blev vundet 
af Hans O. Hansen fra Østjyderne med 200 
points (maksimum) med Henrik Ebbesen, 
Viborg og Omegn, med 198 points og Anders 
Braagaard, Midtjylland, med 197 points på de 
næste pladser.

De dygtige skytter modtog deres præmier 
under fortjent bifald fra de tilstedeværende.

FANEPLADER
Efter skydepræmierne var Carl Åkerlund 
fortsat i gavehumør og uddelte faneplader 
til alle de foreninger, der havde deltaget ved 
H. M. Dronningens 50-års regentjubilæum i 
2022. Fanepladerne var givet af Danske Sol-
daterforeningers Landsråd (DSL).

TAK FOR INDSATSEN
Gert Andersen havde meddelt, at han ønske-
de at trække sig fra sin funktion som res-
sourceperson med ansvar for bl.a. LinkedIn, § 
8A-donationerne og Facebook. Landsforman-
den takkede Gert for en solid og langvarig 
indsats for Danmarks Veteraner og overrakte 

Et vellykket 
Repræsentantskabsmøde

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN



Mødedeltagerne.

DSL’s Æresmedalje i Guld 
til Viggo Frederiksen.
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REPRÆSENTANTSKABSMØDE

ham som et synligt bevis på taknemmelighe-
den en fin kurv. 

AFSLUTNING PÅ DAGEN
Afslutningsvis orienterede Per Amnitzbøl 
Rasmussen om nyt fra FN-museet, inden der 
blev serveret sandwiches og øl/vand i den til-
stødende frokoststue. Her gik snakken livligt, 
og den fortsatte i Propelmessen.

LØRDAG
Efter morgenmad i Kantinen deltog Repræ-
sentantskabsmødet under kommando af Carl 
Åkerlund i Flyvestationens flaghejsning ved 
Hovedvagten, hvorefter Repræsentantskabs-
mødet blev genoptaget.

Landskassereren fremlagde i Regnskabsfø-
rerens fravær regnskabet for 2022 samt re-
videret budget 2023 og budgetforslag 2024. 
Efter få uddybende spørgsmål blev det hele 
godkendt.

INDKOMNE FORSLAG
Jagtforeningen havde indsendt et forslag 
om mulighederne for medlemskab af flere 
foreninger. Forslaget blev også behandlet 
ved Repræsentantskabsmødet i 2022, hvor 
det blev forkastet.

Forslaget gav anledning til en del debat, men 
resulterede i samme konklusion som sidst: Ét 
medlemskab, én stemme, betalt kontingent 
i en forening, men mulighed for at deltage 
i aktiviteter hos andre foreninger, evt. mod 
betaling efter pågældende forenings afgø-
relse.

Hovedbestyrelsens ændringsforslag i denne 
sammenhæng blev vedtaget. 

VALG
Herefter var der valg til hovedbestyrelsen. 
Ann-Christina Salquist og Nicolas Veicherts 
havde valgt at trække sig som suppleanter, 
og Henning Nielsen trak sig som Hovedbesty-
relsesmedlem.

Som nyt medlem af hovedbestyrelsen i ste-
det for Henning Nielsen valgtes Carsten Ras-
mussen, og som nye suppleanter i stedet for 
Nicolas Veicherts og Ann-Christina Salquist 
valgtes Kim Willum Hansen Guldbech og Hen-
ning Nielsen.

Øvrige valg, herunder kritiske interne revi-
sorer og suppleanter og revisionsfirma, var 
genvalg.

Der var en tak for indsatsen til afgående sup-
pleanter og bestyrelsesmedlemmer.

ET SÆRLIGT INDSLAG
Henning Terndrup fra Danske Soldaterfor-
eningers Landsråd (DSL) var mødt op med 
en særlig overraskelse. Viggo Frederiksen fra 
Østjyderne fik overrakt DSL´s Æresmedalje i 
Guld for hans mere end 30 års indsats i for-
skellige funktioner i Østjydernes bestyrelse.

Der var stor hyldest til Viggo Frederiksen for 
den fortjente udmærkelse.

ÅRETS GAZELLE
Herefter blev Årets Gazelle til den forening, 

der havde den største medlemsfremgang, 
overrakt til formanden for Kvindelige Ve-
teraner, Karen Philippa Larsen, der overtog 
trofæet efter Jagtforeningen. 

På de næste pladser fulgte Jagtforeningen 
og Grønlands Veteraner. Stort tillykke med 
den fine fremgang.

AFSLUTNING
Afslutningsvis var der korte orienterin-
ger fra webmasteren, kartoteksføreren og 
redaktøren, inden dirigenten erklærede 
Repræsentant skabsmødet for afsluttet og 
gav ordet tilbage til landsformanden. 

Landsformanden takkede dirigenten og kvit-
terede med en vingave.

Herefter blev fanerne ført ud, og Repræsen-
tantskabsmødet 2023 var formelt afsluttet.

Det endelige Referat fra Repræsentantskabs-
mødet vil blive lagt på hjemmesiden. 

KONSTITUERING
Umiddelbart efter afslutningen konstitu-
erede hovedbestyrelsen sig således:
Landsformand:  Niels Hartvig Andersen
Næstformand:  Carsten Rasmussen
Landskasserer:  Ole Stokholm Pedersen
Landssekretær:  Jens Morten Jørgensen
Regnskabsfører:  Jens M. Martinussen

Hovedbestyrelsesmedlemmer: 
Jens Winther Andersen, Anne C. Casten-
schiold Bill, Birger Kjer Hansen og Lars H. 
Madsen
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NATO-DAGEN

ET NYT MEDLEM
Den 4. april var en særlig dag i NATO-sam-
menhæng, idet Finland blev optaget som alli-
ancens 31. medlem netop på 74-års dagen for 
NATOs oprettelse i 1949. Det kom også til ud-
tryk, da Danmarks Veteraner fejrede dagen 
med en parade i Kastellet.

DANMARKS VETERANERS  
FORTJENSTMEDALJE  
Under klargøringen af fanerne forud for 
kranselægning ved De Blå Baretters Minde-
sten benyttede formanden for Danmarks 
Veteraner Storkøbenhavn, Per Jensen, lejlig-
heden til at overrække Danmarks Veteraners 
Fortjenstmedalje i Bronze til fanebærerne 
Morten Stelzig og Thorleif Blok for deres ind-
sats for foreningen.

KRANSELÆGNING
Herefter tog fanekommandoen med rigtig 
mange faner under Torkil Skøt´s kommando 
opstilling ved De Blå Baretters Mindesten, 
hvor Lars Hawalescha fra hovedbestyrelsen 
på landsformandens vegne bød velkommen 
til de fremmødte.

Lars omtalte, at det i år er 20 år siden, at 
mindestenen blev rejst – helt nøjagtigt på 
Peacekeepers Day den 29. maj i 2003 – men 
vi tog lidt forskud på glæderne.

Stenen blev rejst efter et stort forarbejde af 
daværende landsformand Erik Blyme og i tæt 
samarbejde med Politiets Blå Baretter. Det 
var da også symbolsk, at kransen i år blev 
lagt af Jørgen Fried Pedersen, der både re-
præsenterede Politiets Blå Baretter og Dan-
marks Veteraner.

Efter kranselægningen blæste Jens Elmquist 
fra Hjemmeværnets Musikkorps København 
”Danmarks sidste Honnør”, hvorefter fane-
borgen afmarcherede til Paradepladsen ved 
Monumentet for Danmarks Internationale 
Indsats siden 1948.

PARADEPLADSEN 
Faneborgen tog opstilling ved Mindesmærket 
med Landsfane Øst og FN-fanen ved selve 
Mindemuren.

Hjemmeværnets Musikkorps København 
underholdt, mens gæsterne begyndte at 
ankomme. De blev ved indgangen til Para-
depladsen modtaget af landsformand Niels 
Hartvig Andersen og Kastellets kommandant, 
major Allan B. Petersen.

Et fanekommando fra Den Kongelige Liv-
garde marcherede ind og tog opstilling på 
pladsen.

Dagen æresgæst og honnørmodtager, For-

svarsstabschef, generalløjtnant Kenneth Pe-
dersen, blev modtaget med 3 general signaler 
fra musikkorpset og hilste på fanerne, mu-
sikkorpset, Livgardens fanekommando og 
de fremmødte gæster, heraf repræsentanter 
for de fleste NATO-lande, incl. nyoptagne Fin-
land.

Herefter lagde generalen en krans fra For-
svaret ved Mindemuren. 

TALER
Arrangementet blev styret af Birger Kjer 
Hansen fra hovedbestyrelsen, der indled-
ningsvis gav ordet til landsformanden, der 
i sin velkomsttale naturligvis omtalte det 
særlige i forbindelse med Finlands optagelse 
i NATO samt værdien af denne forsvarsalli-
ance som sikkerhed for tryghed i de enkelte 
medlemslande.

Landsformanden gav ordet videre til For-
svarsstabschefen, der i sin tale også takkede 
de mange veteraner og deres pårørende for 
deres uegennyttige og ikke ufarlige indsats 
for Danmark.

Efter generalens tale spillede musikkorpset 
NATO-hymnen, hvorunder alle rejste sig.

KRANSELÆGNING
Herefter blev der lagt yderligere 5 kranse 

En særlig NATO-dag
TEKST: ERIK PETERSEN. FOTOS VIBEKE OLIEL, DANMARKS VETERANER, OG HASSE FERROLD

Faneborgen ved De Blå Baretters Mindesten. xxxx.

Danmarks Veteraners Fortjenstmedalje  
til Thorleif Blok.



Klar til kranselægning. Forsvarsstabschefen ankommer.

Hjælperne.

Medaljemodtagere af den Nordiske Veteranmedalje 
i Bronze.
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NATO-DAGEN

ved Mindemuren fra hhv. Danmarks Vetera-
ner, Board of the Nordic Veterans Federation, 
Hærens Konstabel- og Korporalforening, en 
fælles krans for NATO-ambassadørerne og en 
krans fra Den franske Ambassade.

NATO-kransen blev lagt af den tjekkiske am-
bassadør, H. E. Mr. Radek Pech, der tjenstligt 
er den ældste blandt NATO-ambassadørerne.

Efter kranselægningen blev der afholdt et 
minuts stilhed til ære for de faldne, og mu-
sikkorpset spillede Kongernes Konge.

MEDALJEOVERRÆKKELSE
I forbindelse med arrangementet blev der 
uddelt Den nordiske Veteranmedalje i hhv. 
Bronze og Sølv.

Der var bronzemedaljer til Neel Guldbech, 
Informationscentret i Kastellet, Poul Kragh 
fra DANCON-Træf, Poul Erik Knudsen, Lolland, 
Falster og Møn, Martin Ålholm fra Den Tapre 
Landsoldat, Allan Kühne, veterankoordinator 
i Vejen Kommune, Torsten Vagn Vartman, 
Nordsjælland, samt Gitte Hansen og John 
Andersen, begge Veterancentret.

Medaljerne blev overrakt af Forsvarsstabs-
chefen, der ønskede tillykke med den for-
tjente hæder. 

Sølvmedaljer, der ligeledes blev overrakt af 
Forsvarsstabschefen, blev tildelt pensione-
ret generallæge Erik Darre, Frede Jönsson, 
Nordvestsjælland og FN-museet, samt Steen 
Schütz, formand for Danmarks Veteraner 
Nordsjælland.

Også her var der fortjent bifald fra de tilste-
deværende. 

RECEPTION
Efterfølgende forlod Livgardens Fanekom-
mando Paradepladsen og derefter dagens 
Honnørmodtager.

Der blev inviteret til reception, og Hjemme-
værnets Musikkorps København spillede, 
medens gæsterne forlagde residensen til 

Se flere billeder fra dagen på Danmarks 
Veteraners og Veteranstøttens fælles 
hjemmeside.

cafeteriebygningen, hvor der var lidt at spise 
og drikke, medens snakken fortsatte livligt.

En fin afslutning på et flot arrangement. 

Sølvmedaljer.

De mange repræsentanter fra Diplomatiet.

Den finske repræsentant med  
Thorleif Blok med NATO-fanen.
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EU-DAGEN

I november 1972 stemte Danmark Ja til at 
indtræde i EF – der nu hedder EU – og den 
1. januar 1973 blev medlemskabet en realitet.
Det var således 50-året for Danmarks opta-
gelse, der fejredes ved en parade i Kastellet 
den 9. maj – EU-dagen. 

Samtidig var det en fejring af de over 2.000 
civile og militære veteraner, der har været 
udsendt under EU, som bl.a. militære ob-
servatører, valgobservatører fra Udenrigs-
ministeriet, Politi- og beredskabsfolk samt 
repræsentanter fra SKAT mm.    

DE BLÅ BARETTERS MINDESTEN
Traditionen tro startede paraden med, at 
der blev lagt en krans ved De Blå Baretters 

Mindesten. Fanekommandoet under ledelse 
af Torkil Skøt omfattede 10 faner, herunder 
naturligvis EU-fanen, der sammen med Dan-
marks Veteraners Landsfane Øst flankerede 
mindestenen.

Kransen blev lagt af Finn Kromose, man-
geårig fanebærer i København og udsendt 
til Sydafrika i 1993-94 i missionen ECOMSA 
(European Community Observer Mission in 
South Africa) – altså en EU-mission, hvor 
Finn, der var ansat i Politiet, blev udsendt via 
Udenrigsministeriet. 

Da Finn Kromose og landsformand Niels 
Hartvig Andersen havde lagt kransen fra 
Danmarks Veteraner og Veteranstøtten 
blæste Jens Elmquist fra Hjemmeværnets 
Musikkorps København Danmarks sidste 
Honnør.  

PARADEPLADSEN
Hjemmeværnets Musikkorps København un-
derholdt på Paradepladsen, medens gæster, 
veteraner og pårørende ankom, og hvor de 
mange faner havde taget opstilling, her-
under Landsfane Øst og EU-fanen med hhv. 
Morten Stelzig og Maria Gullestrup som fane-
bærere ved Mindemuren.

Honnørmodtager var Kastellets komman-
dant, major Allan Bo Petersen, der sammen 
med landsformand Niels Hartvig Andersen 
inspicerede faneborgen og musikkorpset og 
hilste på de fremmødte gæster, inden han 
sammen med landsformanden lagde Dan-
marks Veteraners og Veteranstøttens krans 
ved Mindemuren.

Musikkorpset spillede Kongernes Konge, og 
der blev holdt et minuts stilhed til ære for de 
faldne veteraner, herunder ikke mindst Mette 
Teilmann Nielsen, der som udsendt af politiet 
i en EU-mission omkom ved et bombeatten-
tat i Kabul i 2014. 

TALER
Niels Hartvig Andersen bød velkommen til 
gæsterne og henvendte sig især til de man-
ge fremmødte veteraner, der havde deltaget 
i EU-missioner gennem årene.

Der var ligeledes taler af hovedbestyrelses-
medlem Lars H. Madsen og Maria Gullestrup 
fra Kvindelige Veteraner, der begge havde 
deltaget i adskillige EU-missioner.

EN SÆRLIG MEDALJE
I dagens anledning var der ved FN-museets 

Fejring af EU-dagen
TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: VIBEKE OLIEL

De Blå Baretters Mindesten.

Faneborgen klargøres.

Finn Kromose (tv.) og landsformanden.

Den særlige EU-Mindemedalje 
(1973-2023).
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Se flere billeder fra dagen på Danmarks 
Veteraners og Veteranstøttens fælles 
hjemmeside.

EU-DAGEN

foranstaltning i samarbejde med Danmarks 
Veteraner fremstillet en EU-mindemedalje. 

Den blev overrakt af Allan B. Petersen til en 
række veteraner, der som tidligere EU-ud-
sendte var mødt op i dagens anledning.

Efter fortjent hyldest til medaljemodtagerne 
spillede musikkorpset den særlige EU-hym-
ne, og paraden afsluttedes.

RECEPTION 
Efterfølgende var der inviteret til reception i 
Søløjtnant Selskabets lokaler over Informati-
onscentret, hvor der over lidt mad og drikke 
var lejlighed til en hyggelig snak og yderlige-
re lykønskninger til medaljemodtagerne.

FOREDRAG
Efter receptionen var der foredrag i Gl. Var-
mecentral med orientering om den danske 
EU-indsats med indlæg af repræsentanter fra 
Udenrigsministeriet og Forsvarsministeriet.

Arrangementet afsluttedes med et meget 
spændende indlæg af pensioneret chefpoli-
tiinspektør og missionschef for EU´s politi-
mission i Afghanistan samt en række udsen-
delser til bl.a. Kosovo, Sudan, Kroatien, Irak 
og Øst Timor, Kaj Vittrup, der levende fortalte 
om sine mange oplevelser på godt og ondt, 
og om hvordan man som menneske kan over-
leve det umenneskelige. 

En værdig afslutning på en flot dag.

Modtagere af EU-Mindemedaljen.

Mindeplade for Mette Teilmann Nielsen.

Faneborgen.

Landsformanden byder velkommen.

Kaj Vittrup og Agner fra Veteranstøtten.

Foredrag i Gl. Varmecentralen.

Lars H. Madsen og Gert Andersen.
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KONCERT

Veteranprojekt Grønland
TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: VIBEKE OLIEL

Veteranprojekt Grønland havde igen invite-
ret til koncert i Stærekassen som én af de ak-
tiviteter, hvor de forsøger at skaffe økonomi 
til deres arbejde for udfordrede veteraner.

Det blev en rigtig fin aften med god repræ-
sentation fra Danmarks Veteraner, som også 
støtter projektet. 

Derudover deltog bl.a. det grønlandske fol-
ketingsmedlem Aaja Chemnitz, formanden 
for Grønlands Veteraner, Rasmus Lohse, 
chefen for Den kongelige Livgarde, oberst, 
kammerherre Mads Rahbek med frue og 
Grønlands første veteran, Gabriel Schmidt 
med frue.

Initiativtagerne til Veteranprojekt Grønland, 
Gerth Sloth Berthelsen og Mads Rasmussen, 
bød velkommen, og der blev holdt ét minuts 
stilhed i respekt for de veteraner, der ikke er 
blandt os mere.

ET FLOT PROGRAM
Der var sammensat et spændende pro-

gram med hilsner til de pårørende og 
sange om veteranernes gode og min-
dre gode dage, fortolket af bl.a. Den 
Kongelige Livgardes Tambourkorps, 
Veteran AllStars, Linda Andrews, Dale 
Smith og ikke mindst Nanook (unplug-
ged) fra Grønland.

I den indlagte pause var der rig lejlig-
hed til at hyggesnakke og networke 
samt beundre de smukke tupilakker, 
skænket af Grønlands Veteraner og 

udsat som præmie i den konkurrence, 
der fandt sted blandt de deltagere, der 

støttede projektet via en donation over 
MobilePay. 

Èn af disse præmier blev i øvrigt vundet af 
Henning Nielsen fra Danmarks Veteraner.

Efter pausen fortsatte underholdningen 
med bl.a. musik fra Grønland og et gospel-
mix. Rasmus Lohse fortalte om Grønlands 
Veteraner og overrakte et skjold til chefen 
for Livgarden og en grønlandsk anorak med 
Grønlands Veteraners logo til hhv. Gerth S. 
Berthelsen og Mads Rasmussen.

Der var også en gave til Danmarks Veteraner  
idet Mads Rasmussen overrakte et manglende 
bogstav fra en jeep fra Kroatien, en jeep, der 
befinder sig på FN-museet. 

Landsformand Niels Hartvig Andersen mod-
tog billedrammen på museets vegne og be-
nyttede i øvrigt anledningen til at anbefale et 
besøg på FN-museet i Frøslev-lejren. 

Ved afslutningen af koncerten kunne Gerth 
Sloth Berthelsen meddele, at der var ind-
samlet godt 22.000 kr. til det videre arbejde i 
Veteranprojekt Grønland, og han takkede de 
mange sponsorer for deres imødekommen-
hed over for projektet.

En fin aften med et godt resultat til et godt 
formål.  

Rasmus Lohse.

Gave til FN-Museet.

Rasmus Lohse og Aaja Chemnitz.

Gabriel Schmidt (th.) med frue .

Jeepen fra Kroatien.
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HOLMEN

Tirsdag den 2. maj var en festlig, men travl 
dag på Holmen.

FØDSELSDAG
Marinestation København fyldte 30 år efter 
oprettelsen den 30. april 1993 efter nedlæg-
gelsen af Flådestation København.

NY GARNISONSKOMMANDANT
Samme dag tiltrådte Christer André Stors-
veen som ny garnisonskommandant og chef 
for Center for Sømilitær Teknologi og var i 
den forbindelse pr. 1. maj udnævnt til kom-
mandørkaptajn. Danmarks Veteraner ønsker 
hjertelig tillykke.

OMBORDSTIGNING
Men den største begivenhed var dog, at H. M. 
Dronningen gik om bord på Kongeskibet Dan-
nebrog for at begive sig ud på årets første 
sejlads, der traditionen tro går til Helsingør.

Normalt foregår ombordstigningen i chalup 
fra Toldboden, men på grund af den nylige 

operation blev Majestæten kørt i bil fra Ama-
lienborg til Holmen, hvor Dannebrog lå til kaj 
ud for museums-ubåden Sælen.

DANMARKS VETERANER 
deltog i arrangementet med Landsfane Øst 
med fanebærer Morten Stelzig og fanen fra 
Danmarks Veteraner Storkøbenhavn med 
formand Per Jensen som fanebærer samt 
redaktøren. 

Vi havde nok håbet på en placering tæt på 
Kongeskibet, men fanerne indgik i paradeop-
stillingen for garnisonens militære ansatte 
på Elefanten nær Batteriet Sixtus, der salute-
rede, da Kongeskibet passerede på vej ud af 
Københavns Havn. Et flot syn.

I denne paradeopstilling indgik også redak-
tionen fra de værnepligtiges magasin Solda-
ten, der har til huse på Holmen, hvor jo også 

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Soldatens redaktion.

Danmarks Veteraners repræsentation. Den nye garnisionskommandant..

Paradeopstilling på Elefanten.

En travl dag på Holmen

Danmarks Veteraner har fået tildelt kontor-
faciliteter.

En festlig dag på det hæderkronede Holmen.
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VETERANSTØTTEN

Den 21. maj holdt Krogagerfonden og Idræts-
udvalget fra Veteranstøtten Gensynstræf 
for alle, der gennem årene har deltaget i 
VETCAMP på Club La Santa.

ANERKENDELSE
Idéen om et Gensynstræf har været drøftet 
tidligere, men er aldrig tænkt helt til ende. 

Under VETCAMP 2022 fødtes idéen om en 
anerkendelsesmønt. Idéen blev forelagt be-
styrelsesformand i Krogagerfonden, Rune 
Knude, der straks var med på idéen. 

Efter VETCAMP 2022 udarbejder Rune Knude 
og Jørn H. Christiansen et lay out via Jydsk 
Emblem Fabrik, og produktionen af mønter 
igangsættes. Det blev herefter besluttet, at 
mønten skal udleveres ved et Gensynstræf 
for alle, der har deltaget i VETCAMP. 

Stedet for dette træf fastlægges til Garde-
husarregimentets Panser- og Køretøjsfor-
ening (GHRVPK) i Kalbyris-skoven, og for-
manden – identisk med landsformanden for 
Danmarks Veteraner, Niels Hartvig Andersen, 
er med på idéen. 

DELTAGERE
50 % af de inviterede, svarende til 48 per-
soner svarer positivt, og dagen oprinder. Vi 
er begunstiget af dejligt vejr, og kun et par 
melder afbud pga. sygdom. 

Det var skønt igen at møde veteranerne fra 
alle årgangene siden 2015 – kun aflyst grun-
det Corona i 2020 – og der var en rigtig god 
stemning. Dette skyldes de utrolige oplevel-
ser, alle deltagerne har haft ved deltagelse 
i netop VETCAMP, hvor historierne blev gen-
opfrisket. 

TALER OG MØNTER
Køretøjsforeningen havde kustoder klar til 
at vise rundt på deres dejlige anlæg med de 
prægtige køretøjer. Efter velkomst og rund-
visning holdt Niels Hartvig og Rune Knude 
tale. Rune Knude fik overrakt Veteranstøt-
tens mønt nr. 2. Nr. 1 havde foreningens pro-
tektor, Prins Joachim fået. 

En synligt berørt Rune Knude takkede for 
mønten, og som altid var hans tale meget 
personlig og viste hans enorme engagement 
i veteransagen. Det kommer alle udfordrede 
veteraner til gode, og det er vi som veteraner 
dybt taknemmelige for. 

Steen Fynbo fik overrakt Idrætsudvalgets 
mønt for lang og stor indsats i udvalget. Ef-
terfølgende var der fortsat hygge og rund-
visning samt grill. Køretøjsforeningen havde 
stillet en grill-mester til rådighed, og der var 
rigeligt til alle.

Herefter var der uddeling af VETCAMP-møn-
ten til alle deltagere med efterfølgende knus 
og kram.

TAK
Der var kun meget positive tilbagemeldinger 
på Gensynstræffet, og stemningen var i top. 
Tak til Rune Knude og Krogagerfonden for 
den store velvilje og økonomiske støtte med 
mønterne og arrangementet. 

Stor tak til GHRVPK for at stille jeres anlæg til 
rådighed og ikke mindst tak til Niels Hartvig 
og Danmarks Veteraner for støtte til mad og 
drikke.

Tak til projektgruppen omkring VETCAMP for 
indsatsen og sidst, men ikke mindst tak til 
veteranerne fra VETCAMP for jeres engage-
ment og deltagelse på dagen. 

Uden jer, ingen VETCAMP.  

Gensynstræf 2023
Rune Knude taler til deltagerne.

Niels H. Andersen og Rune Knude (th.).

Idrætsudvalgets mønt til Steen Fynbo (th.).

AF JØRN H. CHRISTIANSEN, LEDER VETCAMP, FORMAND FOR IDRÆTSUDVALGET I VETERANSTØTTEN.
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VETERANSTØTTEN

Fredag-lørdag den 17.-18. marts samledes Ve-
teranstøttens Informations- og Uddannelses-
udvalg til møde på Vissenbjerg Storkro, der 
også tidligere har lagt lokaler til lignende 
aktiviteter.

VELKOMST
Formanden, Steen Møller Petersen, bød vel-
kommen og introducerede en præsentations-
runde, hvor de enkelte regionsrepræsentanter 
gav et overblik over gennemførte og forestå-
ende aktiviteter inden for respektive områder.

Det gav et meget tydeligt billede af et højt 
aktivitetsniveau, og der blev udvekslet me-
gen god inspiration.

NYT FRA HOVEDBESTYRELSEN
Under denne præsentationsrunde dukkede 
landssekretær Morten Jørgensen op på vej 
hjem fra hovedbestyrelsesmøde, hvorfra han 
kunne give et kort referat af drøftelserne 
der. Det gav også anledning til en del spørgs-
mål og kommentarer.

TEAM KASTELLET
Af særlige orienteringer skal nævnes, at Dan 
Berthelin gav en status på arbejdet i Team 
Kastellet, der bistår Informationscentret i 

Kastellet med bl.a. at skaffe ”kunder i butik-
ken”, særligt i forbindelse med større aktivi-
teter i Kastellet.

Dan orienterede desuden om gensynsturen 
til Cypern i 2024 for DANCON hold 21.

NYHEDER  
Sidst på eftermiddagen gav Per Amnitzbøl 
Rasmussen en god orientering om de nyeste 
tiltag på informationssiden mht. til materia-
ler til brug ved diverse orienteringsarrange-
menter.

Herefter var der en hyggelig middag, der 
fortsatte med kammeratligt samvær i ”de 
tilstødende lokaler”, hvor der blev udvekslet 
mange gode ”missionshistorier”.

LØRDAG
Lørdagens program bød på en plan for akti-
viteterne i 2023 samt perspektiver for 2024.

Dette programpunkt blev efterfulgt at et ind-
læg om samarbejdet med pressen i bestræ-
belserne på at få vores budskaber på den 
offentlige dagsorden. 

Det var Per Amnitzbøl og Lars Kaastrup Olesen, 

der på en interessant og underholdende måde 
fortalte om deres erfaringer med pressen.

Der var også drøftelser om den nye, fælles 
hjemmeside, Veteranportalen, de sociale me-
dier og medlemsmagasinet.

ET NYT PROJEKT?
Steen Møller Petersen fortalte om et muligt 
nyt projekt – ePenpal med VeteranX – et sam-
arbejde med amerikanske veteraner. Steen 
arbejder videre med idéen.

KOKKINA
Som afslutning på formiddagen viste Dan 
Berthelin en optagelse fra DANCON 21 om den 
tyrkiske invasion i 1974 og begivenhederne 
omkring Kokkina-enklaven. 

Filmen var baseret på Flemming Wrist-Knud-
sens smalfilmsoptagelser, der senere ved 
Forsvarets Mediecenters mellemkomst var 
digitaliseret og nu findes på U-tube.

Det var en meget interessant optagelse, der 
til fulde dokumenterede, at et ophold som 
udsendt til Cypern bestemt ikke for alle kun-
ne betegnes med det populære udtryk ”ba-
deferie”.  

Informations- og 
Uddannelsesudvalget

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Billeder fra mødet.
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FAMILIEDAG
Veteranstøtten havde inviteret til familiedag 
i Djurs Sommerland søndag den 4. juni – og 
det blev noget af et tilløbsstykke.

EN POPULÆR AKTIVITET
Da tilmeldingen blev ”givet fri” på hjemmesi-
den, varede det mindre end et kvarter, før de 
250 pladser var besat – og mange måtte skuf-
fede nøjes med at komme på venteliste. 

Det er helt tydeligt, at disse aktiviteter, hvor 
veteraner, pårørende og ikke mindst børnene 
kan holde en fridag sammen, hører til blandt 
de absolutte hits på Veteranstøttens aktivitets-
plan. 

Det lykkedes dog ud over de tilmeldte at få 
enkelte fra ventelisten med, da de var mødt 
op og selv var indstillet på at betale for at 
møde tidligere kammerater. Alt i alt nåede 
deltagerantallet op på næsten 300.

ANKOMST
Selve dagen var en smuk sommersøndag 
med herligt solskinsvejr, og tilstrømningen 
var stor allerede inden kl. 09.00, hvor ind-
skrivningen startede. 

Forventningsfulde veteraner, pårørende og 
børn fandt hurtigt vej fra parkeringspladsen 
til mødestedet lige uden for selve indgangen 
til Djurs Sommerland. Undervejs passerede 
de en lille stand, hvor Veterancafé Djursland 
orienterede om deres aktiviteter.

Ved indgangen blev de modtaget af Ole Stok-
holm og Gert Remme fra Veteranstøtten, der 
udleverede billetter og fortalte, hvor de skul-
le møde kl. 10.00 til fælles velkomst.

VELKOMST
I Grill-house 3, der var reserveret til vete-

DJURS Sommerland
ranerne, bød Ole Stokholm velkommen på 
Veteranstøttens vegne og orienterede om 
dagens forløb. 

Der var også en velkomst fra Karina Larsen, 
der er tilknyttet Veterancentrets Familieen-
hed i Holstebro. Karina fortalte kort om de 
muligheder, der er for hjælp til udfordrede 
veteranfamilier og i særdeleshed til deres 
børn. 

Også Per Amnitzbøl havde ordet og fortalte 
lidt om mulighederne fra FN-museet.

FROKOST
Frokosten bestod af grill-pakker – koteletter, 
pølser og kylling – med tilhørende kartoffel-
salat og grøn salat samt drikkevarer – et helt 
festmåltid. Deltagerne skulle selv forestå 
grill-arbejdet, og det var en rigtig god anled-
ning til en hyggesnak med kammerater fra 
missionerne, som man måske ikke havde set 
siden udsendelsen. 

SOMMERLANDET
Og så var det ellers ud at prøve de mange 
forlystelser, som ikke mindst børnene havde 
set frem til. Der var nok at gå i gang med, og 
jeg tror, alle fik deres lyst styret.

GLADE DELTAGERE
En af de glade familier, der deltog i arran-
gementet, var familien Fredensborg. Mikkel, 

der er veteran fra IRAK 8 samt ISAF 4, 7 og 
12, med hustruen Lea og datteren Merle på 
7 år. Storesøsteren var blevet hjemme, og i 
stedet havde Merle sin bedste veninde Alba 
på 8 år med.

Mikkel var blevet såret ved den sidste udsen-
delse til Afghanistan og havde efterfølgende 
fået konstateret PTSD. Han havde forladt For-
svaret og arbejdede nu som lærer på Brende-
rup Højskole på Fyn.

Familien var rigtig glad for denne mulighed 
for at have en fælles oplevelse, som også 
børnene kunne være en del af.

Også flere andre veteranfamilier gav udtryk 
for deres glæde over at få denne mulighed, 
og der blev sagt mange rosende ord om Ve-
teranstøttens initiativer.  

FREMTIDEN
Netop fordi denne type aktiviteter er så 
populære hos veteranfamilierne, er det be-
sluttet med Veterancentrets accept at ”kon-
vertere” efterårets gensynstur til Bosnien til 
yderligere et familiearrangement.

Hvor og hvornår det bliver, er ikke endelig 
afklaret, men følg godt med på Danmarks 
Veteraners og Veteranstøttens fælles hjem-
meside.  

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTOS: PER AMNITZBØL RASMUSSEN OG ERIK PETERSEN

Galde veteranfamilier.

Familien Fredensborg.
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Der var ikke meget forår i luften, da Dan-
marks Internationale Veteranmuseum/
FN-museet lørdag den 25. marts slog dørene 
op for sæson 2023.

En frisk vind med byger mødte de få menne-
sker, der var til stede, da årets første kusto-
depar, formand Stig Ødorf og næstformand 

Per Dich Krag, åbnede dørene og tog imod 
ved indgangen.

EN VANSKELIG START
Ud over Nationalmuseet var det kun FN-mu-
seet, der åbnede her. De øvrige museer ven-
tede til den 1. april. 

Da det er Beredskabsforbundet i H 2, der 
forestår den daglige flaghejsning i sæsonen, 
betød det også, at der desværre ikke var no-
get flag, der vajede fra flagstangen og kunne 
gøre evt. gæster opmærksomme på, at der 
var åbnet.

Så det tegnede til en lidt forkølet åbning, 
men det blev heldigvis anderledes.

ET TILFREDSSTILLENDE FORLØB
I løbet af dagen dukkede der flere turister 

Sæsonåbning 2023

Ny formand

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Jeg vil gerne takke for jeres engagement og 
store arbejde i Veteranstøttens Informati-
ons- og Uddannelsesudvalg de sidste 3-4 år. 

Det har været en super interessant tid for mig 
at være formand for så stor en gruppe af de-
dikerede frivillige med en meget forskellig og 
mange-facetteret baggrund, og som det derfor 
har været en fornøjelse at arbejde sammen 
med til gavn for vores stærke veteraner, der 
nogle gange har brug for kammeratlig støtte.

Jeg stopper som formand den 1. juli. Det er 
en helt udramatisk beslutning, som bunder 

i den for mig gammelkendte følelse fra for-
svaret af, at når man har været i det samme 
job en 4-5 år, så er det tid at komme videre. 
Sådan har jeg altid haft det. 

Det har været interessant, sjovt og udvik-
lende sammen med jer at have været aktiv 
i Danmarks Veteraner og i Veteranstøtten, 
men nu skal der nye boller på suppen. 

Jeg har meddelt min beslutning til Forret-
ningsudvalget, som så har til opgave at 
udpege min afløser. Så den 1. juli har vi for-
håbentlig en ny formand, som sammen med 

jer kan drive udvalget til nye højder og nye 
triumfer.

Jeg har haft en dejlig tid i DV og VS og vil øn-
ske jer alt mulig godt i fremtiden. Jeg håber, 
at I vil bakke op om den nye formand m/k, 
når vedkommende er blevet udpeget.

op i Frøslevlejren, og adskillige af dem lagde 
vejen forbi FN-museet.

Ved lukketid havde ca. 30 gæster været in-
denfor på museet, og når man, tager forhol-
dene i betragtning, må det betegnes som ab-
solut tilfredsstillende, hvilket både formand 
og næstformand da også gav udtryk for. 

Og der blev da også tegnet et enkelt nyt støt-
temedlemskab.  

Formanden (tv.) og næstformanden  
byder velkommen.

Fra udstillingen
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BOGANMELDELSE

Emil Arenholt Mosekjær, journalist og tidlige-
re soldat, undersøger i sin nye bog, Soldater-
hjerte, hvad det gør ved os som mennesker 
at være i krig: Tabuer, traumer og fællesskab, 
ved fronten og hjemme igen. 

Hvorfor bliver man soldat? Hvad gør oplevel-
serne derude ved én? Og hvordan kommer 
man rigtigt hjem igen? 

Det er nogle af de spørgsmål, som Emil Aren-
holt Mosekjær behandler i denne bog, som 
leverer et barskt indblik i livet som soldat. 

”I 2012 stod jeg pludselig i Helmandprovinsen. 
Oplevelsen ændrede mig for altid. Der er ting, 
jeg helst ikke vil huske, og andre, som jeg al-
drig har lyst til at glemme. Det stod klart for 
mig, at jeg ville få svært ved at forklare no-
get af dette for folk derhjemme – ikke mindst 
hvad det havde gjort ved mig undervejs,” si-
ger Emil Arenholt Mosekjær bl.a. i bogen.

Anden Verdenskrig, Vietnam, Algeriet, Bal-
kan, Afghanistan og Ukraine. Soldater fra 
forskellige krige og konflikter mødes på 
tværs af generationer og verdensdele i Sol-

Soldaterhjerte
AF ERIK PETERSEN FOTO: FINTAN DAMGAARD

daterhjerte for at svare på: Hvorfor går vi i 
krig? Hvad gør det ved os som mennesker? 
Og hvordan vender vi hjem til civilisationen 
igen? 

Svarene rummer ord som fædrelandskærlig-
hed, overlevelse og rastløshed. Dødsangst, 
kedsomhed og kammeratskab. Fortabthed 
og tomhed. Og ikke mindst en samhørighed 
blandt dem, der har været derude, hvor man 
er dybt afhængige af hinanden for at over-
leve. 

Forfatteren har brugt flere år på at intervie-
we veteraner fra forskellige krige. Han søger 
at forstå ikke blot sine egne oplevelser fra 

Tabuer, traumer og fællesskab – ved fronten og hjemme igen
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SOLDATERHJERTE

A
nden Verdenskrig, Vietnam, Algeriet, Balkan, Afghanistan og Ukraine. Soldater fra forskellige krige og konflikter mødes på tværs af generationer og verdensdele i Soldaterhjerte for at svare på: Hvorfor går vi i krig? Hvad gør det ved os som mennesker? Og hvordan vender vi hjem til civilisationen igen?

Svarene rummer ord som fædrelandskærlighed, overlevelse og rastløshed. Dødsangst, kedsomhed og kammeratskab. Fortabthed og tomhed. Og ikke mindst en samhørighed blandt dem, der har været derude, hvor man er dybt afhængige af hinanden for at overleve. 

Journalist og tidligere soldat Emil Arenholt Mose-kjær har brugt flere år på at interviewe veteraner fra forskellige krige. Han søger at forstå ikke blot sine egne oplevelser fra Afghanistan, men også hvorfor de skabte et særligt bånd til andre soldater verden over – fra den 25-årige kvinde fra fronten ved Donbas til den 94-årige veteran fra befrielsen af Frankrig i 1945.

”Jeg tog fat i Jims hoved og hev det ned, så hans øre var ud for mine læber: ’I må ikke lade dem tage mig  i live,’ hviskede jeg. Han drejede  hovedet og sagde: ’Bare rolig, det  får de aldrig nogensinde lov til ... Jeg elsker dig, min bror.’”
John smiler ømt. Han burde have været modigere den dag, men han var bare så bange. Og han bad derfor Jim om at gøre noget af det værste, man kan forestille sig: at redde én, man elsker, ved at slå ham ihjel.”Jeg vidste, hvad jeg bad ham om at leve med. Jeg vidste, at han aldrig ville kunne tilgive sig selv. Men jeg vidste også, at han ville gøre det uden tøven. Der findes ingen større kærlighed … I lang tid efter var jeg plaget af dårlig samvittighed over det, jeg havde været tæt på at lægge på hans skuldre. Men da vi langt om længe fandt hinanden igen hjemme i USA, og jeg bad om til-givelse, rystede han bare på hovedet: ’Det skal du ikke tænke over, mand,’ sagde han. ’Du ville jo have gjort det samme for mig.’”

Fra bogen

EMIL ARENHOLT MOSEKJÆR (f. 1990) er journalist og veteran fra krigen i Afghanistan. Han er uddannet fra Danmarks Medie- og Journalisthøj-skole samt Tel Aviv Universitet og har en fortid ved blandt andet Politiken. Han har som journalist og redaktør især beskæftiget sig med forsvars- politik og internationale forhold og har i årenes løb ofte blandet sig i den offentlige debat i de skrevne medier, på radio og i tv.
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Emil Arenholt Mosekjær (f. 1990) er journalist og veteran fra krigen 
i Afghanistan. Han er uddannet fra Danmarks Medie- og Journalist-
højskole samt Tel Aviv Universitet og har en fortid ved bl.a. Politiken. 

Han har som journalist og redaktør især beskæftiget sig med forsvars-
politik og internationale forhold og har i årenes løb ofte blandet sig i 
den offentlige debat i de skrevne medier, på radio og i tv.

Afghanistan, men også hvorfor de skabte et 
særligt bånd til andre soldater verden over 
– fra den 25-årige kvinde fra fronten ved Don-
bas til den 94-årige veteran fra befrielsen af 
Frankrig i 1945. 

VETERANTILBUD
Det er en yderst læseværdig bog, der absolut 
kan anbefales. Bogen er udkommet på Gads 
Forlag og har været i handlen siden den 20. 
april. Den er på 312 sider, og normalprisen er 
299,95 kr.

Som veteran kan du i perioden 20. juni – 31. 
juli få 20% rabat ved køb på gad.dk ved opgi-
velse af koden ”Soldat2023”.  

Forsvarets Dag på Kronborg
Det traditionelle arrangement Forsvarets 
Dag på Kronborg gennemføres i år lørdag 
den 26. august og falder således ikke sam-
men med Danmarks Veteraners Veterantræf, 
som det ofte har været tilfældet. 

Vi håber derfor, at mange af Danmarks Vete-
raners foreninger vil møde op – gerne med 
faner – for på denne måde at være med til at 
gøre dagen festlig.

I arrangementet deltager Hjemmeværnets 
Tamburkorps Københavns Vestegn, og den 
musikalske underholdning i Dansesalen på 
Kronborg, hvor de to gæstetalere er brigade-
general Henrik Lyhne fra Hærkommandoen 
og Danmarks Veteraners landsformand Niels 
Hartvig Andersen.

Arrangementet starter kl. 10.00 ved Søfarts-
museet og efter kranselægning ved minde-

pladerne på den tidligere Kronborg Kaserne 
fortsætter begivenhederne i Dansesalen på 
Kronborg kl. 11.00.

Mød op og vær med til en festlig og fornøje-
lig dag i godt selskab.  
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MINDELUNDEN VED RINDSHOLM KRO

Danmarks Veteraner er aktivt involveret i 
Danske Soldaters Mindelund ved Rindsholm 
Kro, hvor vi sammen med politi, forsvar og 
beredskab er repræsenteret i Fondsbestyrel-
sen, og hvor jeg som Danmarks Veteraners 
repræsentant er næstformand. 

Fondsbestyrelsen står for den overordnede 
økonomiske og forvaltningsmæssige del af 
Mindelunden. I 2022 lykkedes det endelig at 
få købet gennemført og alle tinglysningsfor-
maliteter på plads. Også overdragelsen af de 
forskellige udstillede effekter og køretøjer 
fra bl.a. Danske Hærhistoriske Museer er nu i 
orden og formaliseret.

VEDLIGEHOLDELSE
Den daglige drift bliver varetaget af Støt-
teforeningen, som har forestået og betalt 

for sandblæsning og maling af de pansrede 
køretøjer. De fremstår nu meget flotte. Også 
en mindesten er blevet renoveret. Støttefor-
eningen ser p.t. på mulighederne for at reno-
vere bygningen. 

Veterancentret er den statslige tilsyns-
myndighed, og på et møde i juli 2022 med 
formand og næstformand anerkendte de, 
at Fondsbestyrelsen lever op til de forvalt-
ningsmæssige krav, og at grundlaget for den 
fremtidige drift er fuldt ud tilfredsstillende.

ET BESØG VÆRD
Mindelunden er altså i god gænge: Læg vejen 
forbi, når I er i geografien, eller deltag i et 
af de arrangementer, som Danmarks Vetera-
ners foreninger eller Støtteforeningen står 
bag.  

Danske Soldaters 
Mindelund

AF STEEN MØLLER PETERSEN

AF KNUD LUND, NÆSTVED OG OMEGN

Den 10. december 1988 tildelte Nobel-
priskomitéen Nobels Fredspris til De 
Forenede Nationers Fredsbevarende 
Styrker med motiveringen, ”at prisen 
er en hyldest til alle, der har tjent or-
ganisationen og især til modet og of-
ferviljen hos alle, der har deltaget og 
fortsat vil deltage i FNs Fredsbevaren-
de operationer”.

På denne baggrund indstiftede FN-Sol-
daterforeningen De Blå Baretter i 1994 
De Blå Baretters Fredsprismedalje, som 
blev tildelt første gang den 24. oktober 
1994. Efter lange forhandlinger med di-
verse myndigheder lykkedes det i 1995 
at få en kongelig approbation af me-
daljen, så den kan bæres på uniformen.

De Blå Baretters Fredsprismedalje til-
deles hvert år efter ansøgning, og det 
er op til den enkelte at ansøge om me-
daljen, der normalt tildeles lokalt ved 
arrangement er den 24. oktober. 

Skal du være med i år, er det tid til at få 
sendt en ansøgning, som du finder på  
Danmarks Veteraners hjemmesi-
de danmarksveteraner.dk eller på  
www.fns-naestved.dk/medaljer/an-
soegningsskema-til-fredsprisme-
daljen. Der skal betales et admini-
strationsgebyr på 400 kr.

Ansøgninger skal fremsendes  
senest 1. september til:  

Knud Lund,  
Møllevej 6, 
4700 Næstved  

Spørgsmål besvares på  
telefon 40 79 28 95.

De Blå Baretters  
Fredsprismedalje

Kranselægning i Danske Soldaters Mindelund. Køretøjer i Danske Soldaters Mindelund, Rindsholm Kro.



Side 22 | Danmarks Veteraner | # 2 | 2023

VETERANER VED FJORDEN

UDSENDT AF DANMARK
Vi har lagt hårdt ud her i starten af året. 
Først med udstillingen ”Gennem ild og vand, 
udsendt af Danmark”. 

Udstillingen blev åbnet af borgmester Hans 
Østergaard på Skjern Bibliotek med 100 til-
meldte gæster og oplæg fra 4 veteraner fra 
forskellige missioner. En rørende aften, der 
fortsatte i 14 dage på biblioteket, hvorefter 
den rykkede til Rådhushallen i Ringkøbing en 
uge. 

Kommunens borgere og skoleklasser var flit-
tige besøgende i de tre uger.

ET GODT PROJEKT
Jacobi Craft Brew og Veteraner ved Fjorden 
har i samarbejde fremstillet en øl, der støtter 
arbejdet for veteraner.

Brygmester Anders fra Jacobi styrede sla-
gets gang, da denne vestjyske veteran-øl 
skulle sættes i produktion. Veteranerne var 
med i hele processen, lige fra malten skulle 
kværnes til øllen skulle sættes til gæring. Un-
dervejs var der både plads til frokost, kaffe, 
kage og hyggesnak.

 
Efterfølgende mødte vi igen op på bryggeriet 
for at tappe veteran-øllen på flasker og var-
mebehandle den. Så kom tiden til at sætte 
etiketter på, og nu er den klar til brug. 

Første bryg var stort set udsolgt, inden den 
var færdig. Det må nok ses som et luksuspro-
blem, men der skulle gerne snart komme et 
bryg mere.

Bager Møller fra Skjern har brugt mæsken og 
urten fra brygget til at bage franskbrød og 
rugbrød. Det var også en stor succes. 

Veteraner ved Fjorden
AF MARTIN ALSKOV-NILSSON, VETERANER VED FJORDEN OG VETERANCAFÉ RINGKØBING-SKJERN

Ved et arrangement i Forsvarsministeriet 
blev Forsvarsministerens medalje overrakt 
til bl.a. tidligere forsvarschef Jesper Helsø 
for hans store arbejde med etablering af Mo-
numentet og Informationscentret i Kastellet 
og til Per Amnitzbøl Rasmussen for hans 
indsats i forbindelse med FN-museet og for 
veteraner generelt. 

Medaljen blev overrakt af fg. 
forsvarsminister Troels Lund Poulsen. 

Forsvarsministerens Medalje kan tildeles 
danskere såvel som udlændinge, der har 
ydet en anerkendelsesværdig indsats. Til-
deling af medaljen foretages af forsvars-
ministeren.

 

En særlig hæder

Fra processen.

Fra processen.

Veteranøllen.
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VETERANUDFLUGT

Marianne og jeg deltog den 24. maj i en ud-
flugt med FN-veteraner, nærmere bestemt 
gamle Gaza- og Cypern-veteraner, der alle er 
omkring de 80 år i dag.

FLUGTMUSEET
Vi besøgte først et helt nyt museum, Flugt-
museet, der blev indviet sidste år af H.M. 
Dronning Margrethe. 

Den ene fløj omhandler flygtninge verden over 
med de mest moderne plancher og videoer. 

Den anden fløj handler om perioden fra 1945 
til 1949, da der var flygtningelejr i Oksbøl 
med ca. 35.000 flygtninge, hovedsageligt 
kvinder og børn. 

Det var dengang Danmarks sjettestørste by 
med to hegn af pigtråd uden om, og der var 
skoler og et teater med tre daglige forestil-
linger. 

Byen havde sin egen borgmester, der var 
tysker. Til at begynde med forbød danske 
modstandsfolk lægehjælp i lejren. Meget 
tankevækkende.

Der var et fantastisk cafeteria på museet, 
hvor vi blev beværtet med en platte med sild, 

rejer, æg, fiskefilet, tre slags pølse og ost 
samt en kold øl. 

Efterfølgende var der mulighed for at gå en 
lang tur, hvor vi kunne besøge den tyske kir-
kegård.

ARTILLERIMUSEET
Vi kørte videre til det forholdsvis nye Artil-
leri- og Pansermuseum i Oksbøl by, inden vi 
kørte til Skibelund Krat, et skønt naturområ-
de med mange mindesten. 

Her var en restaurant, hvor vi fik gammel-
dags flæskesteg med æbler med gele, sve-
sker, rødkål og nye danske kartofler og til 
dessert citronfromage.

Der blev på hele turen fortalt gamle solda-
terhistorier. Det er skønt at blive husket og 
anerkendt for vores indsats for at bevare 
freden. 

Det var en rigtig god dag, hvor mange min-
der blev genopfrisket.

Stor tak til Preben Birk-Olsen, der stod for 
arrangementet.  

Tur til Oksbøl
TEKST OG FOTO: HANS LYSEBJERG, GAZA 9

Fra Artilleri- og Pansermuseet. 

Skibelund Krat.

Lækkert!

Flugtmuseet.

Kirkegården.

Fra Artilleri- og Pansermuseet. 
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I samarbejde med Hjemmeværnets Musik-
korps Storstrømmen havde Danmarks Vete-
raner, Lolland-Falster og Møn, arrangeret en 
forårskoncert med Pernille Schrøder som 
solist. 

Det var Nykøbing Falster Teater, der dannede 
rammen om denne spændende begivenhed – 
og det blev i den grad et tilløbsstykke.

FLOT FREMMØDE
Op mod 400 glade mennesker havde fundet 
vej til Nykøbing Teater – heriblandt mange 
veteraner, både fra medarrangøren Lol-
land-Falster og Møn, men også fra ”nabofor-
eningerne” Storkøbenhavn samt Næstved og 
Omegn, hvor bl.a. de respektive formænd, 
Per Jensen og Knud Lund, deltog.

I foyeren havde Bodil og Frede Jønsson åb-
net FN-museets udesalg i håb om en pæn 
omsætning til gæsterne. Og det lod til, at de 
var ”pænt tilfredse”, som man siger i Jylland.

KONCERTEN
Chefen for Hjemmeværnets Musikkorps Stor-
strømmen, Marianne Steen, bød velkommen 
og glædede sig over den fyldte sal, hvorefter 
hun straks overlod ordet til aftenens konfe-
rencier, Carsten Stage, der elegant førte os 
gennem det meget varierede program med 

Kenneth Vegeberg som en sikker dirigent, 
og hvor mange af orkestrets musikere hav-
de lejlighed til at fremføre soli på respektive 
instrumenter.

Aftenens solist, Pernille Schrøder, var et ka-
pitel for sig selv. Med humor og engagement 
introducerede hun sine numre, der spændte 
over Grethe Sønck-melodier, blues og Dansk-
top favoritter – en blanding, der i den grad 
faldt i publikums smag.

AFSLUTNING
Efter orkestrets og Pernille Schrøders sidste 
nummer ville klapsalverne ingen ende tage, 
og det uundgåelige ekstranummer blev me-
get symbolsk ABBA-nummeret Thank you for 
the music.

Det var en flok glade og velunderholdte gæ-
ster, der efter en fantastisk oplevelse forlod 
Nykøbing Falster Teater – de kommer helt 
sikkert igen, hvis en ny lejlighed byder sig.

Og mon ikke det succesfulde samarbejde 
mellem Hjemmeværnets Musikkorps Stor-
strømmen og Danmarks Veteraner, Lol-
land-Falster og Møn, fortsætter.

Det fortjener bestemt en gentagelse.  

Et godt samarbejde
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN 

Hjemmeværnets Musikkorps Storstrømmen og Pernille Schrøder.
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ANZAC DAY 2023

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN 

Også i år deltog Danmarks Veteraner, da 
Australien og New Zealand den 25. april min-
dedes de soldater, der har mistet livet under 
militære konflikter – den såkaldte ANZAC Day. 
ANZAC er forkortelsen for Australian New 
Zealand Army Corps.

Dagen fejres over alt i verden på datoen for 
landgangen på Gallipoli-halvøen i 1915 under 
I Verdenskrig. 

I København markeres begivenheden ved 
en mindegudstjeneste i Den Engelske Kirke 
i København, St Alban´s Church, der ligger 
ved Gefionspringvandet i nærheden af Told-
boden.

I Churchillparken mellem kirken og Friheds-
museet ligger der en mindeplade for de 69 
australske og 32 new zealandske soldater fra 
I og II Verdenskrig, der er begravet på dansk 
jord, fortrinsvis besætninger på allierede fly, 
der blev skudt ned over Danmark under II 
Verdenskrig. 

KIRKEN
Landgangen i 1915 fandt sted ved daggry, 
hvorfor mindehøjtideligheden allerede star-
tede kl. 05.30.

Uden for kirken tog den australske ambas-
sadør, H.E. Kerin Ayyalaraju, den New Zea-
landske ambassadør, H.E. Andrew Jenks, og 
stabschefen ved den australske forsvarsstab 
i London, Wing Commander Teresa Wynter, 
imod de mange gæster. 

Dannebrog og nationalflagene fra hhv. 
Australien og New Zealand blev ført ind i kir-
ken under sækkepibemusik og blev placeret 
i kirkens kor.

De var en kort prædiken ved præsten, Smitha 
Prasadam, der efterfølgende sang for i fæl-
lessangen ”Abide with me”, hvorefter der var 
taler af bl.a. ambassadørerne for Australien 
og New Zealand, ligesom de to nationalmelo-
dier blev afsunget.

KRANSELÆGNING
Efter Gudstjenesten gik deltagerne under le-
delse af to sækkepibere ud i Churchillparken, 
hvor der blev lagt kranse ved mindepladen, 
hvor de tre faner ligeledes var opstillet. 

Den første krans blev lagt af den australske 
ambassadør, H.E. Kerin Ayyalaraju, og Wing 
Commander Teresa Wynter, og derefter fulg-
te kranse fra ambassadørerne fra Tyrkiet og 
Amerika samt forsvarsattachéen fra den en-
gelske ambassade.

Fra Danmarks lagde kommandør Anders Friis 
en krans fra Forsvaret, og landsformand 
Niels Hartvig Andersen en krans fra Dan-
marks Veteraner.

En meget værdig ceremoni ledsaget af sæk-
kepibemusik og afsluttet med Last Post på 
trompet, ét minuts stilhed for de faldne og 
Reveillen.

KASTELLET
Med sækkepiberne forrest gik deltagerne til 
Kastellet, hvor der var inviteret til ”Gunfire 
Breakfast”. 

Den startede med et glas rom, sikkert til 
minde om at soldaterne også fik et glas rom 
inden landgangen påbegyndtes efter artille-
riets ildforberedelse.

DANSK DELTAGELSE 
Under den australske ambassadørs tale i 
kirken nævnede hun bl.a., at der i de austral-
ske styrker under landgangen også deltog 
danskfødte, der var udvandret til Australien, 
og som nævnt deltog i krigen som australske 
soldater.

I alt deltog ca. 600 danskere, hvoraf 87 blev 
dræbt. En af soldaterne, der overle-
vede, var korporal Jørgen Chri-
stian Jensen, der også deltog 
i felttoget på Vestfronten i 
Frankrig, hvor han i 1917 fik 
tildelt den højeste briti-
ske udmærkelse, Victoria 
Cross, for sin tapperhed.

I Løgstør, J. C.  Jensens 
hjemby, er der rejst en 
statue til minde om byens 
tapre søn.  

ANZAC DAY

Krans fra den australske ambassade.

Sækkepiber.

Danmarks Veteraners krans.
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DYBBØL

Tirsdag den 18. april mindedes slaget på 
Dybbøl i 1864 ved et flot arrangement med 
musik, vajende faner, taler og kranselægning 
på Fællesgravene og ved flere af de andre 
mindesmærker, der er rejst på Dybbøl.

VELKOMST OG TALER
Vejret var fint, om end lidt køligt fra morgen-
stunden, og efter de historiske beretninger 
mindede dagens vejr faktisk om vejret den 
18. april 1864. 

Rigtig mange mennesker var mødt op – her-
iblandt også børnehave- og skoleelever – da 
chefen for Hærhjemmeværnsdistrikt Syd- og 
Sønderjylland, oberstløjtnant Tobias Tesch, 
bød velkommen og glædede sig over det sto-
re fremmøde.

Efter den korte velkomst gav han ordet til 
dagens hovedtaler, chefen for Slesvigske 
Fodregiment, oberst Lars Nygaard, der i sin 
tale betonede værdien af det nære samar-
bejde mellem de danske og tyske enheder, 
et eksempel til efterfølgelse på, hvordan 
tidligere fjender kan mødes venskabeligt. 

”Fra fjendskab til kendskab og fra kendskab 
til venskab”, sagde obersten, der også lagde 
vægt på, at soldater faldet i kamp for fædre-
landet aldrig skal blive glemt – derfor denne 
mindehøjtidelighed med kranselægning på 
de faldnes grave.

MINDEANDAGT
Som et nyt element i mindehøjtideligheden 
blev der gennemført en mindeandagt, fore-
stået af feltpræst Ulla Skou, der i en kort 
prædiken på både dansk og tysk mindedes 
de faldne og afsluttede med et Fadervor.

KRANSELÆGNING
Allerede inden arrangementet ved Fælles-

En flot dag på Dybbøl
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

gravene var der lagt kranse ved en række af 
de mange mindesmærker, der findes i om-
rådet, bl.a. ved mindestenen for de norske, 
svenske og finske soldater, der kæmpede på 
dansk side. 

Herefter blev der lagt en række kranse ved 
Fællesgravene på Dybbøl Banke. Oberst Lars 
Nygaard lagde en krans fra Hæren sammen 

Tilskuere i alle aldre.
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DYBBØL

med oberst Axel Schneider, der lagde en 
krans fra Landeskommando Schleswig-Hol-
stein. Også Sønderborgs borgmester, Erik 
Lauritzen, lagde en krans, og der var kranse 
fra Flensborg by og flere nordtyske soldater-
foreninger. 

Der var også kranse fra Danske Soldater-
foreningers Landsråd, lagt af præsidenten, 
oberst Christian Arildsen, og fra Forsvarets 
Krigergravstilsyn, lagt af oberst René Sin-
ding-Sørensen. 

Der var buketter fra De Danske Forsvarsbrød-
re, Garderforeningerne for Als og Sundeved, 
fra Fonden Dybbøl Mølle og fra Den Selvejen-
de Institution Dybbøl Mølle.

Faner fra Danmarks Veteraner.

Faner fra Danmarks Veteraner.

Dansk-tysk fanekommando.

Landsoldaterne.

Oberst Lars Nygaard taler..

Kranse ved fællesgravene.

Faner fra Danmarks Veteraner.

Kranse ved fællesgravene. Landsoldaterne.
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DYBBØL

I alt blev der lagt 18 kranse og buketter ved 
mindesmærkerne.

DANMARKS VETERANER
Danmarks Veteraner var flot repræsenteret 
i den store faneborg. Faner fra foreningerne 
Midtjylland, Sydvestjylland, Sønderjylland og 
Viborg, der ud over foreningsfanen også stil-
lede med både FN- og NATO-fane. Også Blood 
of Heroes var repræsenteret med deres fane.

Det var et flot syn, når vinden rigtig tog fat 
i fanerne og gjorde det til tider vanskeligt 
for fanebærerne at styre fanerne – men det 
lykkedes.

IDRÆTSSKOLEN
Efter arrangementet på Dybbøl Banke blev 
der ved Hjemmeværnets foranstaltning ser-
veret velsmagende gullaschsuppe i Idræts-
højskolens lokaler og efterfølgende var der 
en mindesammenkomst i Frihedshallen.

Det var en ændring i forhold til tidligere års 
arrangementer, hvor der normalt har været 
mindegudstjeneste i St. Maria Kirke med ef-
terfølgende sønderjysk kaffebord.

Til begivenheden i år var inviteret Idræts-
skolens elever og elever fra Sønderborgs 
gymnasier, så op mod 200 unge mennesker 

deltog sammen med fanebærere og andre 
veteraner.

Programmet blev ”bundet sammen” af An-
ders Køpke Christensen fra TV Syd, og Sles-
vigske Musikkorps medvirkede under ledelse 
af Peter Ettrup Larsen, der introducerede 
numrene og fortalte om begivenhederne un-
der De Slesvigske Krige.

Mindesammenkomst.

Soldater fra Slevigske Fodregiment .

Fra frokosten.

Desuden deltog forfatteren Tom Buk-Swienty, 
der er ekspert i bl.a. forholdene om De Sles-
vigske Krige og har skrevet bogen ”Slagte-
bænk Dybbøl”, der på glimrende vis beskri-
ver de dramatiske begivenheder på én af den 
danske hærs ”sorte dage”.

VETERANER – FØR OG NU
Han fortalte om tre skæbner under stormen 
på Dybbøl baseret på soldaternes breve fra 
fronten hjem til familien. 

Èn af historierne blev yderligere underbyg-
get af et oldebarn til én af de overlevende 
fra slaget, da hun på baggrund af brevene 
har gennemført en grundig research af hans 
videre skæbne.

Som modstykke til beretningerne fra de tre 
krigsveteraner fra 1864 fortalte tre soldater 
fra Slesvigske Fodregiment, heriblandt Søn-
derborg Kommunes veterankoordinator, Kim 
Andersen, om deres oplevelser i forbindelse 
med deltagelse i internationale missioner i 
vore dage. Meget interessant.

AFSLUTNING
Alt i alt en meget fin dag, som tjener arran-
gørerne til stor ære, og tak til Danmarks Ve-
teraner for deres medvirken.  

Fællesgravene.
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OPERA

Oplev Askepot i Opera Hedeland

Den 5., 11. og 12. august opføres operaen 
Askepot i Opera Hedeland. 

Med augusthimlen som levende bagtæppe 
opfører Opera Hedeland for første gang en 
opera af Gioacchino Rossini, når folkeeven-
tyret om den underdanige Askepot foldes ud 
i en underholdende opera i to akter i Opera 
Hedelands smukke amfiteater.

Scenen er sat i 1700-tallets Italien, og med en 
afveksling mellem det morsomme og det in-
derlige, følger vi Askepots udfordringer som 
fattig, lydig steddatter. 

Kender man i forvejen Disneys Askepot, vil 
man nok bemærke, at Rossini har afløst den 
onde stedmor med en fordrukken stedfar, 
Don Magnifico, ligesom der finder en klassisk 

identitetsforvirring sted, når prinsen bytter 
plads med sin kammertjener.

På trods af den ubehagelige stedfader, der 
har drukket alle pengene op, og de to onde 
stedsøstre, Clorinda og Tisbe, der dag ud og 
dag ind gør livet surt for Askepot, lykkes det 
Askepot at komme til bal hos prinsen, Don 
Ramiro, der leder efter en fremtidig kone, 
og som fortrylles af den ukendte Askepots 
skønhed og væsen.

Uanset om man er operaelsker eller for første 
gang skal give sig i kast med operakunstens 
fortryllende verden, er denne Askepot-opera 
fra 1817 en vidunderlig oplevelse, da fortæl-
lingen er både genkendelig, humoristisk og 
overraskende.  

Sæt kryds i kalenderen til dette flot-
te arrangement, da Danmarks Vete-
raner har modtaget et stort antal 
fribilletter til forestillingen lørdag 
den 5. august. Nærmere vil tilgå på 
hjemmesiden og Facebook. 

Hvis du ikke har mulighed for at 
deltage denne aften, skal vi hermed 
kraftigt opfordre til hurtigst muligt 
at få bestilt billetter til denne store 
totaloplevelse i det fri en af de andre 
dage. 

Har man først prøvet at overvære et 
arrangement med Opera Hedeland, 
bliver man på mange måder bidt af 
det og helt afhængig. 
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HÆRLØBET

Det var ikke alle, der havde valgt at fejre den-
ne sidste St. Bededagsaften med en spadse-
retur på volden. Ca. 800 deltagere foretrak 
en løbetur i Søndermarken i årets Hærløb, 
som kadetterne i klasse Paludan-Müller ar-
rangerede med start og mål på Frederiks-
berg Slot – eller måske nåede nogle af dem 
begge dele.

VETERANSTØTTEN
Danmarks Veteraner og Veteranstøtten var 
fint repræsenteret ved arrangementet – både 
som løbere og som hjælpere under ledelse af 
Dan Berthelin. 

Dan havde rådighed over 15 friske medlem-
mer af Veteranstøtten, der hjalp til primært 
med garderobe og vejvisning. Indsatsen blev 
belønnet med sandwich samt øl og/eller 
vand.

Også Veteranstøttens røde pavillon lyste op 
på Slotspladsen, hvor Bodil og Frede Jønsson 
fra FN-museets udesalg stod klar til at betje-
ne kunderne.

I år deltog der også løbere fra Veteranstøt-
ten i selve løbet. Et fint hold af yngre og 
ældre Veteranstøtter var tilmeldt gennem 
Veteranstøttens Idrætsudvalg, og de røde 
trøjer var synlige i Søndermarken – løbende 
eller gående.

I bedste olympiske ånd drejer det sig ikke om 
at vinde, men om at være med. Alligevel er 
det værd at bemærke, at Hans Jakob Ras-
mussen fra Veteranstøtten opnåede en flot 
3. plads på 10 km-ruten og under stor hyldest 
modtog sin fortjente præmie.

ET FORNEMT RESULTAT
Årets overskud gik til Dansk Flygtningehjælp, 
og det var øremærket til brug for ukrainske 
børn. 

Det var et par glade repræsentanter for 
Dansk Flygtningehjælp, Helle Hørup og Ken-
neth Flex, der modtog den store check på 
100.000 kr.

”Vi er meget glade for den store donation, 
som vil gøre en afgørende forskel for mange 

ukrainske børn. Vi er dybt taknemmelige for, 
at kadetterne i år har valgt at betænke os, 
og vi vil gerne bringe en stor tak til arran-
gørerne og sponsorerne, der har gjort dette 
muligt”, lød det samstemmende fra de to re-
præsentanter fra Dansk Flygtningehjælp. 
 
En god St. Bededags-aften på Frederiksberg 
Slot og i Søndermarken.  

Hærløbet 2023
TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: VIBEKE OLIEL

En tredjeplads til Hans Jacob Rasmussen, Veteranstøtten. Helle Hørup og Kenneth Flex, Dansk Flygtningehjælp.

Neel og Kim Guldbæk 
(fra venstre) under løbet.

Ikke al gang foregår i løb.
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HÆRLØBET

Den 4. maj deltog Veteranstøtten igen i årets 
Hærløb på Frederiksberg Slot. Som sædvan-
lig havde Idrætsudvalget tilmeldt 30 vetera-
ner og pårørende til denne fantastiske begi-
venhed, arrangeret af kadetterne på Hærens 
Officersskole. 

Vi havde alle et dejligt gensyn med en masse 
tidligere kolleger og veteraner, og stemning-
en var i top før, under og efter løbet. 

Tidligere havde vores kollegaer i missioner 
rundt om i verden løbet Hærløbet for at støt-
te det gode formål, som i år var Ukrainske 
Børn. Der blev samlet ca. 100.000 kr. ind. Me-
get flot.
 
Veteranstøtten stillede derudover med ca. 20 
hjælpere til gennemførelsen af løbet. Dette 
har vi i Veteranstøtten gjort gennem rigtig 

Veteranstøttens deltagelse i Hærløbet 

AF JØRN HVENEGAARD CHRISTIANSEN, FORMAND FOR VETERANSTØTTENS IDRÆTSUDVALG

Tusind tak til alle veteraner, der hidtil har 
medvirket i DANCON/UNFICYP-forsknings-
projektet. Det har nu har varet i ca. 1 1/2 år, 
men det fortsætter 2 år mere. Der er allerede 
kommet flere foredrag og artikler ud af det, 
fx to kronikker i hhv. Berlingske 14.7.22 og År-
hus Stiftstidende 8.3.23 såvel som to artikler 
i det militærhistoriske tidsskrift ”Chakoten”. 

En 3-4 foredrag er det også blevet til. Pro-
jektet har også fået en side på forsvarshisto-
rien.dk: https://forsvarshistorien.dk/missio-
nen-paa-den-delte-oe/.
 

Projektet har nu det officielle navn, ”Missi-
onen på den delte ø” på Århus Universitet, 
og jeg skal til at gå i dybden for at få det 
hele gjort mere videnskabeligt. Det betyder 
fx, at deltagende veteraner fremover skal 
underskrive en samtykkeerklæring om brug 
af interview i forsknings- og undervisnings-
sammenhæng. 

Der er allerede nogle stykker, der har gjort 
det. Offentlige foredrag og almindelig arti-
kelskriveri er fortsat en del af projektet, men 
nu skal jeg også til at skrive mere ”langhå-

rede” artikler på engelsk, der kan udkomme 
i internationale videnskabelige tidsskrifter. 
Det er et krav til forskningen nu om stunder.
 
Men det hele skulle også gerne ende med en 
bogudgivelse skrevet til den brede offentlig-
hed på dansk.
 
Interesserede veteraner fra DANCON/UNFI-
CYP-missionen 1964-1992 på Cypern kan fort-
sat henvende sig til mig på mail, frans@edu.
au.dk, hvis man vil medvirke i et forsknings-
interview på ca. 1 time.  

Projekt Cypern
AF FRANS ØRSTED, LEKTOR, AARHUS UNIVERSITET

mange år. Hjælperholdet blev som sædvanlig 
styret med kyndig hånd af Dan Berthelin.

Inden løbet fik Finn Pauli Nielsen fra Veteran-
støttens Idrætsudvalg overrakt Veteranstøt-
tens Anerkendelsesmønt for hans mangeåri-
ge indsats i Idrætsudvalget for udfordrede 
veteraner.  

Dan Berthlins hold. Finn Pauli Nielsen med Veteranstøttens mønt.

En del af Veteranstøttens hold.
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PEACEKEEPERS DAY

Peacekeepers Day i Kastellet den 29. maj 
blev et meget vellykket arrangement i det 
fine forårsvejr med høj sol og en frisk brise, 
der fik de mange faner til at folde sig ud på 
smukkeste vis.

DE BLÅ BARETTERS MINDESTEN
Traditionen tro var første punkt på program-
met kranselægning ved De Blå Baretters 
Mindesten. En rekordstor Faneborg under 
kommando af Torkil Skøt tog opstilling ved 
Mindestenen, hvor hovedbestyrelsesmedlem 
Lars H. Madsen på vegne af Danmarks Vete-
raner bød velkommen.

Inden selve kranselægningen blev Jens 
Elmquist fra Hjemmeværnets Musikkorps 
København kaldt frem for at modtage Dan-
marks Veteraners Fortjenstmedalje i Bronze 
for sin indsats som trompetist ved mange af 
kranselægningerne gennem årene, hvor han 
har blæst ”Danmarks sidste Honnør”. Det var 
en tydelig overrasket og glad Jens Elmquist, 
der modtog den fortjente hæder.

Kranselægningen blev foretaget af Lars H. 
Madsen sammen med Knud Lund fra Dan-
marks Veteraner, Næstved og Omegn, der 
havde været blandt initiativtagerne til min-
destenen, der blev indviet i 2003 som den 
første anerkendelse af veteranernes indsats. 
Den nydekorerede Jens Elmquist blæste 
”Danmarks sidste Honnør”. 

EN BUS MED JYSKE VETERANER
En medvirkende årsag til de mange faner var, 
at en delegation på ca. 45 veteraner og på-
rørende fra de jyske foreninger Limfjorden, 
Midtjylland og Østjyderne med 4 faner del-
tog i arrangementet. Læs beretningen herom 
som afslutning på omtalen af Peacekeepers 
Day (side 34).

PARADEPLADSEN
Faneborgen afmarcherede til Paradeplad-
sen og tog opstilling ved Mindesmærket for 
Danmarks Internationale indsats siden 1948 
med Landsfane Øst og FN-fanen ved selve 
Mindemuren.

Medens de inviterede gæster indfandt sig på 
Paradepladsen, underholdt Hjemmeværnets 
Musikkorps Vestsjælland, og som optakt til 
selve paraden orienterede hovedbestyrel-
sesmedlem Anne C. Castenskjold Bill om pa-
radens forløb.

Et Æreskommando fra Den Kongelige Livgar-
de med tamburer og fane marcherede ind på 
pladsen og tog opstilling ved siden af musik-
korpset. 

Som sidste gæst ankom dagens honnørmodta-
ger, chefen for Forsvarsstaben, generalløjtnant 
Kenneth Pedersen, der ledsaget af næstfor-
mand Carsten Rasmussen blev modtaget med 
3 generalsignaler fra musikkorpset.

Kenneth Pedersen hilste på fanerne, musik-
korpset, Æreskommandoet, de fremmødte 
veteraner og de mange øvrige gæster, hvor-
efter han sammen med næstformand Car-
sten Rasmussen lagde en krans fra Forsvaret 
ved Mindemuren. 

Et flot arrangement
TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: VIBEKE OLIEL

Kransen lægges af Knud Lund. Jens Elmquist. En del af faneborgen.
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PEACEKEEPERS DAY

Musikkorpset spillede ”Kongerne Konge”, og der blev 
holdt ét minuts stilhed i respekt for afdøde veteraner.

VELKOMST
Næstformand Carsten Rasmussen bød velkommen til de 
mange fremmødte og omtalte bl.a. Danmarks mangeåri-
ge indsats ved FN-missioner i verdens brændpunkter helt 
tilbage til 1948 med indsættelse af bl.a. danske observatø-
rer i UNTSO-missionen i Mellemøsten for 75 år siden.

Ligeledes rettede Carsten Rasmussen en varm tak til de 
mange veteraner og deres pårørende for deres aldrig 
svigtende vilje til at stille op, når der var brug for deres 
deltagelse.

KRANSELÆGNING
Derefter fulgte kranselægning af Board of the Nordic Ve-
terans Federation, Danmarks Veteraner/Veteranstøtten, 
Veteranprojekt Grønland, Grønlands Veteraner, Blood of 
Heroes, Centralforeningen for Stampersonel, Hærens 
Konstabel- og Korporalforening, DANCON Træf, KFUM´s 
Soldatermission samt ambassaderne fra UK, Cypern og 
Australien.

En smuk ceremoni, der afsluttedes med Danmarks sidste 
Honnør.

MEDALJER
Herefter fulgte medaljeoverrækkelsen. Ti veteraner mod-
tog 50-års Mindemedalje fra Cypern, og 6 veteraner mod-
tog 60-års Egeblad for tjeneste i Gaza og Congo.

Livgardens æreskommando ankommer.

Nordisk sølvmedalje til Viggo Frederiksen og Rasmus Reedtz, Østjyderne.

Kransene ved Mindemuren.

Bronzeholdet.



FN-jeepen vakte opsigt.

Fra receptionen.

Ankomst til 
Kastellet
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PEACEKEEPERS DAY

Den 5. april blev jeg telefonisk kontaktet af 
Jens Winther Andersen, Danmarks Veteraner.

Jeg blev gjort bekendt med, at landsforening-
en havde modtaget et tilskud fra Veterancen-
tret, der kunne bruges til en mulig bustrans-
port af jyske foreninger til deltagelse i 
Peacekeepers Day den 29. maj i Kastellet i 
København.

FORBEREDELSER
Tre foreninger, Limfjorden, Midtjylland og 
Østjyderne, var interesserede i deltagelse. I 
et samarbejde mellem Ole Nørholt, Limfjor-
den, Rasmus Reedtz, Østjyderne, og under-
tegnede gik vi i gang med at planlægge en 
bustur og finde frem til eventuelle deltagere.

Vi fik bestilt bus, strikket en tidsplan sam-
men og arrangeret lidt spiseligt på ud- og 
hjemtur. Vi fandt også frem til i alt 28 vetera-
ner og 17 pårørende, som gerne ville deltage 
i en tur til Kastellet.

TUREN
Den 29. maj kl. 05.30 startede bussen med 
de nordjyske deltagere og med opsamling 
undervejs i Aarhus, Skanderborg og Horsens 
var vi godt på vej i det flotte sommervejr.

På en rasteplads på Fyn blev der gjort et stop 
til kaffe, rundstykker og en lille morgenbitter. 
 
Trods omkørsel i København grundet Royal 
Run nåede vi Kastellet lige tids nok til ind-
skrivning, opstilling af faner m.m.

PARADEN
Selve paraden forløb fantastisk, og flere af 

vores deltagere blev dekoreret med missi-
onsmedaljer og Nordic Veterans Medal of 
Honor.

HJEMTUREN
Efter den afsluttende reception og besøg i 
Kastellets udstilling satte vi kursen mod Jyl-
land. På vejen hjem stoppede vi ved Løsning 
Kro og spiste aftensmad. 

Efter en begivenhedsrig dag vil vi hermed på 
samtlige deltageres vegne udtrykke en stor 
tak til landsforeningen, som gjorde denne 
dag mulig i håbet om, at det måske kan gen-
tages en anden gang. 

Bustur til Kastellet
AF PALLE STAUSHOLM, FORMAND FOR DANMARKS VETERANER MIDTJYLLAND

Forsvarsstabschefen dekorerede 15 medaljemodtagere med the Nordic Veterans Me-
dal of Honor i Bronze og efterfølgende Viggo Frederiksen og Rasmus Reedtz med 
samme medalje i Sølv.

Der var fortjente klapsalver til samtlige medaljemodtagerne fra de fremmødte gæster.

AFSLUTNING
Den Kongelige Livgardes Æreskommando forlod Paradepladsen, og Anne C. C. Bill 
foreslog et besøg i Minderummet og/eller Informationscentret inden den afsluttende 
reception i det til lejligheden opsatte store telt på plænen bag Informationscentret.

En lækker buffet og en god mulighed for snak med veteraner og pårørende afsluttede 
en dejlig dag i Kastellet.

Se flere billeder fra dagen på Danmarks Veteraners og Veteranstøttens 
fælles hjemmeside. 

Pause ved ”Rasteplads Fyn”.
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SVERIGES VETERANDAG

Deltagerne i BNVF møde og Peacekeepers Day i Stockholm. Fra venstre: J.M. 
Jørgensen (DK), P. Soikkeli (FIN), N.H. Andersen (DK), S. Göranson (SWE) samt 
O. A. Fauske og B.R. Dahl (NOR).

FORMANDSMØDE
Landsformanden og landssekretæren deltog 
den 28. maj i Board of the Nordic Veteran 
Federations (BNVF) formandsmøde i Stock-
holm, hvor forskellige erfaringer vedrøren-
de veteranforhold i henholdsvis Danmark, 
Finland, Norge og Sverige blev udvekslet og 
drøftet. 

Island har ikke en egentlig veteranorganisa-
tion trods bidrag med brand- og rednings-
personel til internationale missioner, men 
det er et af emnerne, BNVF vil vise interesse 
for og eventuelt hjælpe på vej. 

PEACEKEEPERS DAY
Formanden og landssekretæren var sammen 
med de øvrige nordiske repræsentanter i 
BNVF indbudt til at deltage som gæster i 
Peacekeepers Day den 29. maj, der markeres 
i Sverige med parader over hele landet og 
med det svenske Forsvar som arrangører. 

Det største arrangement finder sted i Stock-
holm ved Djurgårdsbrunnen, et museums-
område og rekreativt område få kilometer 
fra byens centrum. Her finder man Sveriges 
mindesmærke for faldne veteraner. 

Temaet for Peacekeepers Day i år var vete-
raner fra det svenske bidrag til FN-styrken 
i Libanon, UNIFIL. Den svenske konge var 
hædersgæst sammen med formanden for 
Riksdagen, den svenske statsminister og for-
svarets øverste ledelse. 

Tribunerne med de hundredtallige tilskuere 

var flankeret af ca. hundrede myndigheds- 
og foreningsfaner med respektives våben-
skjold og mærke. 

Efter ceremonien ved mindesmærket var der 
fællesspisning for de mange hundrede del-
tagende veteraner og indbudte gæster, og 
herunder blev ”Årets Veteran” hædret. 

Stor tak til Sveriges Veteranförbund for en 
fantastisk oplevelse – stemningsfuld, røren-
de og livsbekræftende – ved Sveriges mar-
kering i Stockholm af UN Peacekeepers Day 
2023. 

Tribune med 
veteraner og tilskuere. 

 

Den svenske konge viser sin respekt ved det officielle mindesmærke for de faldne, svenske veteraner.

Sveriges Veterandag

AF LANDSSEKRETÆR JENS MORTEN JØRGENSEN
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SAMARBEJDE

Som alle foreninger har også Storkøbenhavn et 
sæt vedtægter. I vores vedtægter § 2 står vores 
formål beskrevet. Her kan bl.a. følgende læses: 
”at varetage eventuel kontakt til den svenske 
FN soldaterforening i Øresundsregionen”.

Måske vi for længe har haft fokus på ordet 
”eventuel” og dermed ikke gjort meget ud af 
denne kontakt. Vi har måske kigget på ”Sun-
det” (Øresund) som noget, der skilte, og ikke 
noget, der samlede. 

Lokalpolitisk og også nationalpolitisk er det 
ønsket, at Øresundsregionen skal ses som en 
dynamo for området. Dermed er det også tid 
til, at vi kigger mere på ordene i vores formål 
uden fokus på ”eventuel”.

I begyndelsen af februar 2023 fik vi en henven-
delse fra veteranorganisationen i Malmø om et 
begyndende samarbejde. 

Den henvendelse tog vi straks positivt op, og 
den 1. marts 2023 var formand og kasserer fra 
Storkøbenhavn en tur på den anden side af 
Sundet til en medlemsaften hos veteranerne 
i Malmø.
 
Det blev en hyggelig aften og helt klart begyn-
delsen på en forbindelse på veteranområdet 
mellem vores to områder. 

Der blev talt meget. Og vi forstår hinanden på 
glimrende vis. Både som veteraner og som na-
boer. På begge områder deler vi et fællessprog. 

Denne første mødeaften sluttede med aftale 
om en genvisit hos os i Bunkeren den 9. marts, 
ligesom der var et ønske om, at formanden for 

Storkøbenhavn deltog ved de Skånske Vetera-
ners Årsmøde den 19. marts. Her så man gerne, 
at der blev holdt et indlæg om veteranarbejdet 
i Danmark og særligt i København. 

GENVISIT
Den 9. marts var der genvisit hos os i Bunkeren 
i Kastellet. 4 veteraner fra Malmø lagde vejen 
forbi. Der blev disket op med grillpølser, øl, 
vand og hygge. Efter et par timer drog de atter 
hjem over Sundet. 

Båndene var blevet styrket denne aften. Som 
Præsidenten for de Skånske Veteraner udtryk-
te det: Nu har vi taget proppen af flasken. Nu 
skal vi ikke sætte proppen i igen. Tværtimod. 

REPRÆSENTANTSKABSMØDE
Den 19. marts 2023 deltog jeg som formand for 
Storkøbenhavn i Repræsentantskabsmødet for 
de skånske veteraner. Tog hjemmefra kl. 08.45 
og var hjemme igen kl. 19.30. Offentlig trans-
port begge veje. 

Mødet blev holdt i midten af Skåne. Det blev en 
rigtig god dag. Ud over Repræsentantskabsmø-
det var der også foredrag fra Vicedirektøren 
fra Folke Bernadotte Akademiet. Han er selv 
medlem af de skånske Veteraner. 

Jeg havde lavet et lille indlæg om veteranar-
bejdet i Danmark og særligt i Storkøbenhavn. 
Det er faktisk meget synligt, hvad der af lighe-
der og forskelle. 

HVAD BRINGER FREMTIDEN? 
Først og fremmest skal vi nu rigtigt til at lære 
hinanden at kende. Der kommer svenske ve-
teraner til ENGAGE på samme vilkår som de 

danske veteraner. En flot gestus fra ENGAGE og 
imødekommelse af et stort ønske fra den sven-
ske side. Det er det første meget synlige tiltag.

Vi har en meget større national og lokal opbak-
ning til veteranområdet, end det synes at være 
tilfældet i Sverige. Således har veteranerne i 
Malmø ikke deres eget mødested. De mødes 
den første onsdag i måneden kl. 18.00 på en 
bar i Malmø. 

De har en aftale med barejeren om at kunne 
komme der. Første veteran, der ankommer, 
henter en lille flagstander i baren og stiller 
den på det bord, hvor de første veteraner så 
mødes. Jo flere veteraner, jo flere borde sætter 
de sammen. 

De Skånske Veteraner er meget misundelige på 
de danske forhold. Vores første tid går med at 
afdække ligheder og forskelle og finde ud af, 
hvor og hvordan vi kan understøtte hinanden. 
Og så vil de gerne deltage i vores parader. 

Jeg fortalte, at det helt sikkert ikke bliver mu-
ligt til den kommende NATO-parade henset til 
de udfordringer, der er med det svenske med-
lemskab af NATO. Ellers må anden deltagelse 
tages med Damarks Veteraners hovedbestyrel-
se, og den opgave har Storkøbenhavn påtaget 
sig at være formidler af. 

EN NY VEN
Tilbage lige nu står: En ven er en fremmed, du 
ikke har mødt endnu. Vi har nu fået endnu en 
ven, nemlig den skånske (og svenske) veteran. 
Sundet skiller os ikke længere. Det binder os 
sammen. 

Når sund ikke skiller, 
men samler

AF PER JENSEN, FORMAND STORKØBENHAVN

Svenske gæster i Bunkeren.
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STORKØBENHAVN

En god ven af Danmarks Veteraner, Storkø-
benhavn, operationschef i Hovedstadens Be-
redskab Tim Ole Simonsen var på besøg den 
23. marts med et foredrag om storbranden i 
Vanløse den 25. marts 2022. 

BEREDSKABET
Indledningsvis gennemgik Tim Hovedstadens 
Beredskab, der er en sammenbragt familie af 
rednings- og brandberedskaber fra 8 kommu-
ner, bl.a. København, Frederiksberg, Glostrup, 
Brøndby og Dragør. I Beredskabet er der ansat 
ca. 600 medarbejdere og herudover ca. 100 fri-
villige. Alarm 1-1-2 hører bl.a. til i Hovedstadens 
Beredskab.

BRANDEN
Branden fandt sted fredag den 25. marts 2022. 
Kl. 13.47 kom en ung pige tilfældigvis forbi bo-
ligkomplekset og konstaterede røg herfra. Hun 
ringede straks 1-1-2.  Med et smart link kunne 
vagtcentralen overtage telefonens kamera og 
herefter følge brandens udvikling.

Der gik kun tre minutter til første brandbil var 
på stedet. Brandens hurtige udvikling gjorde, 

Branden i Vanløse 
at der ankom ca. 120 brand- og redningsfolk 
inden for de næste få timer.

Brandstedet var en boligejendom på hjørnet af 
Godthåbsvej og Grøndals Parkvej i Vanløse. I de 
første minutter troede man, det var en ”alminde-
lig” tagbrand. Det skulle vise sig at blive en af de 
største brande i København i nyere tid.

UDVIKLINGEN
Branden udviklede sig så hurtigt, at brandvæ-
senet ikke kunne følge med. I løbet af ca. en 
time var hele boligkomplekset på 115 lejlighe-
der totalt udbrændt.

Under hele forløbet var en omfattende evaku-
ering nødvendig. Både rednings- og politifolk 
deltog i opgaven, der lykkedes så godt, at in-
gen beboere kom til skade ved branden.

Spørgsmålet om, hvordan det kan ske, at der 
i et sådant bygningskompleks ikke var brand-
sikret med brandhæmmende adskillelser mel-
lem opgangene, kan ikke besvares entydigt. 
Bygningen var opført i 1938. 

Dengang var kravene andre og meget lempe-
ligere end i dag. Måske blev der også snydt 
lidt med materialer og brandsikring. De an-
svarlige lever ikke længere. Informationer om 
bygningsændringer i tidens løb gemmer sig 
også i tågerne.

Brandvæsenet anvender i dag droner. Tim 
kunne derfor vise luftfotos, der viste, at byg-
ningskomplekset var totalt udbrændt, og kun 
ydermurene stod tilbage. 

Det medførte en risiko for, at hele byggeriet 
ville falde sammen. Det gjorde jo heller ikke 
redningsarbejdet lettere, at der skulle holdes 
en afstand på 15 meter til bygningen. Dette 
krav betød, at Godthåbsvej skulle være luk-
ket for al trafik i adskillige uger, inden man 
kunne rive bygningen ned. 

NEDRIVNING
Men det trafikproblem skulle løses hurtige-
re, hvorfor der blev indgået en aftale med et 
nedrivningsfirma om at nedrive bygningen 
på rekordtid. Fra lørdag aften til mandag 
morgen blev bygningen revet ned og kørt i 
sikrede containere til Avedøre Holme, hvor 
en efterfølgende affaldssortering sikrede, at 
alle miljøbestemmelser blev overholdt.

GENHUSNING
Efter branden stod nu over 200 beboere 
uden tag over hovedet og skulle genhuses. 
Mange forskellige forsikringsselskaber kom 
på banen, og mange forskellige betingelser 
for genhusning så dagens lys.
 
Bygningen er nu totalt nedrevet, og planen 
er, at der skal opføres et tilsvarende bolig-
kompleks med tilsvarende lejlighedstyper. 
Det kan dog tage flere år, inden det står klart.
 
Det var et fantastisk foredrag, som gav os 
indsigt i brand- og redningstjeneste. Tillige 
godt fortalt af Tim, som vi siger stor tak til 
for den spændende beretning om det store 
drama om branden i Vanløse.

Tim Ole Simonsen fortæller.

AF FINN KROMOSE, DANMARKS VETERANER, STORKØBENHAVN
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INDLEDNING
Vi mødtes i Kastrup Lufthavn kl.04.10 den 7. 
marts. Tidspunktet til trods og efter en præ-
sentation af hver enkelt var vi i gang. Snakke 
på kryds og tværs gik lystigt og oftest med 
veteraner og respektive lokale veteranind-
satser som udgangspunkt. 

Man fik hurtigt konstateret, at den enkelte 
veterankoordinators virke og kommunernes 
veteranindsats er vidt forskellig.

BAGGRUND
Idéen til studieturen udsprang af den erfa-
ring, at veterankoordinatorer uden baggrund 
som udsendt ofte har svært ved at komme 
på bølgelængde med veteranerne. 

Veteranen har ofte opfattelsen af, at veteran-
koordinatoren ikke kan sætte sig ind i livet 
som udsendt. At have været i et missionsom-
råde i kortere eller længere tid medvirker til 

at få en dybere indsigt i livet som udsendt.

Jeg vurderede, at det måtte være muligt at 
rette op på dette forhold ved at arrangere en 
studietur til en af Forsvarets aktive missio-
ner. Valget faldt hurtigt på KFOR-missionen 
i Kosovo, som jeg selv havde forladt i 2017.             

Med mulige tidspunkter for gennemførelse 
af studieturen og en grov tidsplan med fore-
løbigt indhold kunne oplægget præsenteres 
for veterankoordinatorkollegaer i landets 
kommuner. På dette tidspunkt var min kol-
lega i Sønderborg Kommune, Kim Andersen, 
blevet inddraget i projektet. Kim er ansvar-
lig for gensynsture til bl.a. Kosovo i regi af 
Veteranstøtten, så det var helt naturligt at 
inddrage ham.

FORMÅL
Formålet med studieturen var at give delta-
gerne et dybere indblik i livet som udsendt, 

herunder opholdsbetingelser samt beting- 
elser for den operative opgaveløsning i en 
mission suppleret med viden om de særlige 
forhold, der gør sig gældende før, under og 
efter udsendelse i en international mission. 
En samlet viden, der efterfølgende kan an-
vendes i den kommunale veteranindsats.

DELTAGERE
Det blev fastsat, at antal deltagere i turen 
var min. 10. Det endte med, at 18 blev tilmeldt 
turen. Deltagerne omfattede ikke-udsendte, 
tidligere udsendte, en repræsentant fra et 
KFUM Soldaterhjem samt repræsentanter 
fra Danmarks Veteraner/Veteranstøtten. Det 
viste sig at være udbytterigt med dette mix i 
sammensætningen af deltagere.

Desuden deltog der en journalist fra DR P4 
Midt Vest samt et TV-hold fra DR Østjylland. 
Dette presseopbud fik positivt beskrevet stu-
dieturen i billede og lyd hjemme i Danmark, 

Studietur til Kosovo 
for veterankoordinatorer

TEKST: CLAUS MOSBÆK, VETERANKOORDINATOR SKIVE KOMMUNE. FOTO: RENÉ LENSKJOLD

Camp Olaf Rye.

Deltagerne.

Claus Mosbæk.
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mens studieturen blev afviklet. Det var en 
stor positiv oplevelse at se, hvordan pressen 
arbejdede i marken.  

TUREN TIL KOSOVO
Vel ankommet til Pristina fik vi kontakt til 
Kim, der var rejst til Kosovo nogle dage i for-
vejen. Kim havde sørget for bus samt en tolk, 
der skulle følge os under studieturen. Vi var 
hurtigt i bussen og på vej til vores indkvarte-
ring i Pristina.

Repræsentanter fra den danske mission var 
mødt op på hotellet og gav os en orientering 
om KFOR, herunder ikke mindst den danske 
organisation og de opgaver, de varetager. 

DAG 2
Efter en tiltrængt nattesøvn var holdet klar 
til et intensivt dagsprogram. Første stop var 
den tidligere danske lejr Camp Olaf Rye. 

Med Kim som guide fik vi en grundig oriente-
ring om lejrens opbygning og indretning. Der 
var dog ikke meget tilbage af lejren.. 

Der var mulighed for at besigtige ”lejren”, da 
der på holdet var flere, der havde forrettet 
tjeneste i lejren. Rundvisningen kunne derfor 
krydres med personlige oplevelser fra eget 
ophold. 

Næste stop på turen var ved Susanne Laurit-
zens mindesten. Susanne omkom i en tragisk 

færdselsulykke i 2003. Det eneste dødsfald, 
som Danmark har haft i missionen i Kosovo. 

Der blev lagt en krans ved mindestenen, hvor 
formanden for Danmarks Veteraner holdt en 
følelsesladet tale efterfulgt af 1 minuts stil-
hed. Et helt særligt moment på turen, der 
gav deltagerne lejlighed til at tænke på muli-
ge konsekvenser ved at være udsendt. 

ZVECAN
Byen Zvecan var næste stop. Her lå den dan-
ske lejr Holger Danske tidligere. På vejen til 
Zvecan kørte vi forbi det, som mange tidli-
gere danske udsendte forbinder med Kosovo,  
Austerlitzbroen i Mitrovica. Der var kun mu-
lighed for at se broen fra bussen, og vi kunne 
konstatere, at broen fortsat var bevogtet af 
KFOR.

I Zvecan var der mulighed for en guidet tur 
i byen. Guiden var en af de danske udsend-
te i Camp Novo Selo. Det var ikke muligt at 
komme ind og se Camp Holger Danske, da 
området er privatejet i dag. 

CAMP NOVO SELO
Efter et kort ophold i Zvecan kom studietu-
rens højdepunkt, besøget ved den danske 
deling i Camp Novo Selo. På vejen til Novo 
Selo gjorde vi et meget kort stop ved Trep-
ca-værket, som er godt kendt af tidligere 
udsendte for dets forurening og en markant 
skorsten.     

Efter hurtigt og professionelt gennemført 
indtjekning i hovedvagten var der mulighed 
for at indtage frokost i lejrens kantine. Det-
te var en naturlig del af at opleve livet som 
udsendt. Oplevelserne fra deltagerne var va-
rierede, men kvantiteten og kvaliteten af ma-
den blev godkendt – man kan jo ikke forlange 
stjernebedømt mad under sådanne forhold.      

RUNDVISNING
Efter frokosten blev vi inddelt i 2 hold. Med 
guider fra den danske deling fik vi en grun-
dig og professionel rundvisning i lejren og 

Susan Lauritzens Mindesten.

Orientering om danskernes opgaver.
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særligt i det danske område. Netop her fik vi  
mulighed for at blive orienteret om den dan-
ske delings organisation og opgaver samt 
ikke mindst påvist opholds- og indkvarte-
ringsfaciliteter for det danske personel. 

Troede nogen, at man boede under luksuriø-
se forhold som udsendt, blev sådanne tanker 
gjort godt og grundigt til skamme.   

Besøget i Novo Selo sluttede med en samlet 
seance med den danske deling. Her var der 
mulighed for at udveksle synspunkter om 
veteranindsatsen generelt samt udveksle er-
faringer og indhente forslag til justeringer af 
evt. kommende studieture. 

Efter et hektisk besøgsprogram var det tid til 
at returnere til Pristina og allerede i bussen 
tilbage blev dagens indtryk bearbejdet og 
drøftet.

DAG 3
Dagen stod i hjemrejsens tegn. Efter morgen-
maden var der afgang til lufthavnen. Efter at 
have taget afsked med vores lokale tolk og 
chauffør kunne vi begynde vores rejse hjem 
til Danmark. 

Alt forløb planmæssigt, måske lige bortset 
fra, at vi i Wien fik mulighed for at gennem-
føre lidt løbetræning, der var nødvendig, hvis 

man skulle nå flyet videre til København. 

Alle nåede med, og sidst på eftermiddagen 
landede vi i København, hvor der blev taget 
en fælles afsked med holdet.

Vi kunne hver især begive os videre mod vo-
res individuelle rejsemål. Alle en oplevelse 
rigere. Det var bemærkelsesværdigt at følge 
diverse opslag på Facebook og Instagram de 
efterfølgende dage. 

Ingen tvivl om at nogen fortsat havde et 
adrenalin kick efter studieturen. Det er helt 
perfekt og også en tilbagemelding i sig selv.

TILBAGEMELDINGER                        
Mundtlige tilbagemeldinger blev gennemført 
under studieturen, ligesom der blev gennem-
ført en skriftlig ca. 1 måned efter hjemkomst.

Ikke overraskende er tilbagemeldingerne 
meget positive. Der er også forslag til, hvor-
dan det gennemførte program kunne være 
gennemført anderledes, ligesom der er for-
slag til et udvidet indhold på evt. kommende 
studieture. 

De mange bemærkninger skal ikke gengives 
her, men indgår i det kommende arbejde med 
evt. senere studieture af denne karakter.        

FREMTID
Der er ingen tvivl om, at studieturen har op-
fyldt formålet. Det er derfor også forholds-
vist nemt at anbefale, at studieturen bør 
efterfølges af tilsvarende ture. 

Muligt kommende mål for en kommende 
studietur kunne være den bataljon, som 
Danmark aktuelt har tilbudt NATO fra medio 
2024. En bataljon, der delvis skal være indsat 
med op til 1.200 mand i Letland.

Denne studietur blev arrangeret i kommunalt 
regi. Det er vurderingen, at evt. fremtidige 
studieture skal arrangeres i regi af en ve-
teranorganisation. 

I den kontekst tænker jeg Forsvarets Ve-
terancenter eller Danmarks Veteraner. Kim 
Andersen og undertegnede stiller gerne vo-
res ressourcer og erfaringer til rådighed ved 
etablering af kommende studieture.  

PRESSEN
Afslutningsvis skal nævnes, at erfaringen 
med pressens deltagelse var så god, at det er 
vigtigt at tænke pressen ind i evt. kommende 
studieture – gerne så snart de første streger 
til en studietur tegnes. 

Byvandring i Zvekan.



DDaannmmaarrkkss  mmeesstt  rruummmmeelliiggee  vveetteerraannttrrææff
aaffhhoollddeess  ii  VVaarrddee  77..  --  99..  jjuullii  22002233..

I mere end 50 år har der været en mulighed for at alle tidligere udsendte,
deres familier og venner har kunnet tilbringe en weekend under

dejligt afslappede former sammen med andre veteraner.

Dancontræf organiserer og stiller hvert år den anden weekend i juli et
træf op, som appellerer bredt både mht. missioner, alder og familien.

Vi har flere familier, der dukker op med tre generationer.
Vi har holdt træffet i Sønderborg, Stevninghus Oplevelsescenter og

nu i Varde, som giver os nogle fantastiske rammer med 
rigtig gode faciliteter.

Der er med andre ord lagt op til en skøn weekend for hele familien.

Troldmandslogen 
er et altid festligt indslag 
på træffet. 
Kokkinabrødrene har 
valgt at dele deres helt 
unikke kammeratskab 
med os.
Der er også andre 
veteranklubber der 
kommer og deltager, så vi 
favner bredt!

Troldmandslogen

Se vores hjemmeside på: 
www.dancontraef.dk 
og besøg os på vores side på Facebook!
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VETERAN- OG JUBILARTRÆF

Veteran- & Jubilartræf
FREDAG DEN 8. – SØNDAG 10. SEPTEMBER PÅ  
GARDEHUSARKASERNEN I SLAGELSE

Det traditionelle Veteran- og jubilartræf for veteraner starter 
atter i år med et Veteran- og Gensynstræf fredag den 8. sep-
tember. D.v.s., at alle veteraner og pårørende fra alle værn 
af Forsvar, Hjemmeværn, Beredskabsstyrelsen, politi, Civile 
myndigheder m.fl., uanset om de er jubilarer eller ej – invi-
teres til at deltage og mødes med kammerater og kollegaer 
fra dengang, de var udsendt til den samme mission et eller 
andet sted i verden. Arrangementet er gratis for alle tilmeld-
te deltagere.

Veteran- og Jubilartræf lørdag den 9. september er åbent 
for alle ovennævnte veteraner og vil i år blive fejret sammen 
med Danske Gardehusarforeninger og Sjællandske Livregi-
ments Soldaterforening på Gardehusarkasernen i Slagelse.

Du behøver ikke være medlem af Danmarks Veteraner for at 
deltage. Det vigtigste er, at du deltager.

Jubilarer fra alle missioner med jubilæum 5, 10, 15…50, 55 
eller 60 år vil naturligt nok blive hædret med ekstra opmærk-
somhed. Alle veteraner, hvis udsendelse sluttede med ende-
tal 3 og 8, er jubilarer, f.eks. 1973 (50-års jubilar) eller 1998 
(25-års jubilar).

Stævnet arrangeres af Danmarks Veteraners Hovedbesty-
relse i samarbejde med Gardehusarregimentet, Sjællandske 
Livregiments Soldaterforening samt De Blå Baretter, Næst-
ved og Omegn.

PROGRAM

Fredag den 8. september (Veteran- og Gensynstræftræf)
Kl. 16.00 – 18.00 .........Indskrivning, indkvartering UV 16
Kl. 18.00 – 19.00  ........Aftenspisning, Antvorskovstuen
Kl. 1900 –  ....................Socialt, kammeratligt samvær, SG-Messen

Lørdag den 9. september Veteran- og Jubilartræf
Kl. 07.00 ......................Morgenmad, Antvorskovstuen
Kl. 08.00 ......................Afhentning af veteraner, Slagelse Banegård
Kl. 08.10  ......................Indskrivning af Veteraner, instruktion Sportsfoyeren
Kl. 09.40 ......................Opstilling til Parade, Paradeplads 1
Kl. 09.45 ......................Indmarch på paradepladsen
Kl. 10.00 – 10.30 .........Parade
Kl. 10.30 .......................Afmarch og forbidefilering
Kl. 10.35 .......................Danmarks Veteraner fortsætter til Paradeplads 2 
Kl. 10.45 .......................Kranselægning, LFM og CH/GHR 
Kl. 10.50 .......................LFM Danmarks Veteraner taler
Kl. 11.05 –  .................... Danmarks Veteraner klargør og dekorerer med 50-års 

Forenings jubilæumsmedalje, 50- og 25 års Missions- 
mindemedaljer samt Danmarks 

 Veteraner Fortjenstmedaljer
Kl. 12.10 – 13.10  ............. Øvrige aktiviteter ved I/GHR, V/GHR, HESK og GHR, herunder: 
 Historisk Samling
 Demonstration og fremvisning af køretøjer og materiel
 Udstilling af veterankøretøjer v/GHRVPK
 Rundvisning i stalde
Kl. 13.10  .......................Samling til frokost i Teatersalen   
Kl. 13.20 – 14.30 ......... Frokost Sild – Bøf Bourguignon m/kartoffelmos, 1 øl/vand 

og kaffe/te   
Kl. 14.30 – 15.00 .........Transport til Slagelse Banegård
Kl. 15.00 .......................Aktiviteterne lukker og Veteran- og Jubilardagen slutter.
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FORMANDSMØDE

VETERANAFTEN FREDAG  
DEN 8. SEPTEMBER
Aftensmad incl.1 øl/vand, indkvartering, 
Ring og spørg på 23 25 67 42 om der er kvarter til rådighed, inden du sætter 
kryds ved indkvartering på tilmeldingsskemaet. Indkvarteringskapaciteten 
er begrænset på Gardehusarkasernen. 

TRANSPORT OG PARKERING
Du kan tage toget til Slagelse Banegård. Her vil du den 9. september blive 
afhentet af militære busser og kørt til Gardehusarkasernen.

Du kan også vælge egen transport, GPS-adressen er: Charlottedal Allé 4, 
4200 Slagelse. Parkering ved KFUM’s Soldaterhjem, Charlottedal Allé 1. Med 
offentlig bustransport skal du til Gardehusarkasernen.

FROKOST LØRDAG DEN 9. SEPTEMBER
Sild og Bøf Bourguignon m/kartoffelmos, 1 øl/vand samt kaffe/te.

PÅKLÆDNING
Du anlægger om muligt din/dine medaljer (store medaljer) på venstre side 
af brystet samt din missionsbaret og evt. andet udstyr fra dengang du var 
udsendt. Det vil blive værdsat som et festligt indslag.

FN-MUSEET
vil være tilstede på Gardehusarkasernen den 9. september med en særud-
stilling om ”Dansk international indsats” samt en salgsbod, hvor du bl. a. kan 
købe ”særligt udstyr”, baretter, UN-mærke, Veteranmærke i baretudgave, 
T-shirts, poloshirts, jakker – alle med logo – samt meget andet. 

Ønsker du at bestille/købe ”særligt blåt udstyr” m.m. forud for den 9. sep-
tember kan dette gøres via FN-Museet, 74 67 68 55, hvor du kan se hele 
udvalget samt få indblik i FN-Museets virke. T-shirts med jubilarlogo 2023 
skal bestilles og betales forud via FN-Museet og leveres derefter den 9. sep-
tember fra FN-Museets bod.

SPØRGSMÅL KAN RETTES TIL CARL ÅKERLUND:
Tlf.nr. 23 25 67 42; E-mail: caa@danmarksveteraner.dk 

På gensyn på Gardehusarkasernen den 8. og 9. september 2023.

NIELS HARTVIG ANDERSEN
Landsformand Danmarks Veteraner

Praktiske informationer
DU KAN TILMELDE DIG VETERANAFTEN, PARADE OG FROKOST  
PÅ DANMARKS VETERANERS HJEMMESIDE.
SIDSTE FRIST FOR TILMELDING ER DEN 22. AUGUST KL. 12.00.

Danmarks Veteraner afholder sit Formandsmøde lørdag den 
9. september på Gardehusarkasernen i Slagelse i forbindelse 
med det årlige Veterantræf samme sted.

Formandsmødet afholdes én gang årligt med deltagelse af 
formændene for Danmarks Veteraners foreninger, hoved-
bestyrelsen og særligt indbudte gæster. Formålet er at give 
mulighed for drøftelse af aktuelle emner og give inspiration 
til nye idéer og udvikling, som på sigt kan vise sig at blive til 
aktiviteter såvel lokalt som på landsplan.

Indbydelse med dagsorden til Formandsmødet udsendes ul-
timo juni måned. 
Foreløbig dagsorden er:
1500 – 1530 .........Velkomst og Landsformandens indlæg
1530 – 1730 ..........Emner fra foreningerne
1730 - 1750  .........Status forbrug og budget 2023. Orientering 
om budget 2024 og 
 planlagte aktiviteter i 2024
1800 – 1845 .........Middag.
1850 -  2015 ........Emner fra Hovedbestyrelsen
2015 – 2030.........Afslutning.

Formandsmødet afholdes i forlængelse af Veteranstævnet.

Formandsmøde
AF MORTEN JØRGENSEN, LANDSSEKRETÆR

Fra Formandsmødet 2022.



Fg. Forsvarsminister ankommer.

Kranse ved Mindemuren.

Beredskabsstyrelsens Æreskommando.
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VETERANDAG

Den 1. juni markere Beredskabsstyrelsen 
deres Veterandag. I år mindedes begivenhe-
den i Bosnien, hvor to nødhjælpschauffører, 
Jimmi C. Nygaard og Niels Bromand, og 
deres lokale tolk omkom, da deres køretøj 
med nødhjælp til den belejrede by Maglaj 
blev beskudt i en tunnel.

TALER
Ved dagens parade i Kastellet deltog fg. 
forsvarsminister Troels Lund Poulsen, der i 
en tale hyldede de mange beredskabsfolk, 
der altid stiller op, når der er brug for deres 

kompetencer i verdens 
brændpunkter, f.eks. i 
forbindelse med jordskælv 
og oversvømmelser.

I den efterfølgende tale sagde direktøren 
for Beredskabsstyrelsen, Laila Reenberg, 
bl.a.: ”Vi er stolte af vores udsendte. De 
stiller op, ofte med kort varsel, og rejser til 
kriseramte områder for at gøre en vigtig og 
konkret forskel for mennesker i nød. Derfor 
fortjener de en særlig tak og anerkendelse. 
Det marker vi på Beredskabsstyrelsens 
Veterandag”.

Beredskabsstyrelsens Veterandag
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Den sidste tale blev holdt af Jeppe Michael 
Jensen, der var udsendt på Bosnien 3, hvor 
den tragiske ulykke fandt sted i Maglaj. 
Michaels tale var meget følelsesladet, da 
han fortalte om begivenheden. 

Siden sidste Veterandag har der i alt været 
35 udsendte medarbejdere og frivillige.

KRANSELÆGNING
Efter talerne var der kranselægning med 
kranse fra Forsvarsministeriet, Beredskabs-
styrelsen, Bosnien hold 3, Centralforeningen 
for Stampersonel og Danmarks Veteraner/
Veteranstøtten.

MEDALJER
Troels Lund Poulsen overrakte medaljer/di-
plom for international tjeneste til 9 ansatte 
og frivillige fra Beredskabsstyrelsen.
Efterfølgende overrakte han, bistået af 
landsformand Niels Hartvig Andersen fra 
Danmarks Veteraner, the Nordic Veterans 
Medal of Honor i Bronze til kolonnechef 
Morten H. Hansen og til Jeppe Michael 



”Vi er glade for, at Ishøj Kommune vil 
være med i denne samarbejdsaftale, der 
bidrager til at anerkende vores vetera-
ner og pårørende. Kommuner kan gøre 
meget for veteraner, når først de er 
opmærksomme på deres kompetencer 
og ressourcer. 

I et samarbejde med Ishøj Kommune kan 
vi sammen – i forbindelse med overgang 
fra militært til civilt liv – tilbyde vetera-
nerne en mere helhedsorienteret ind-
sats med støtte, behandling, økonomisk 
rådgivning, hjælp til beskæftigelse og 
meget mere,” siger oberst Kim Simon-
sen, der er chef for Veterancentret.

Veterancentret har indgået en samar-
bejdsaftale med 91 af landets kommu-
ner, og nu bliver samarbejdskredsen 
udvidet til at inkludere Ishøj Kommune, 
som ifølge Veterancentret har 95 regi-
strerede veteraner.

NOGEN HAR MERE BRUG FOR HJÆLP 
END ANDRE
Langt de fleste, der vender hjem fra en 
udsendelse, finder fodfæste på arbejds-
markedet og bliver en del af fællesska-

bet og en ressource for deres lokalsamfund. 
Men ca. 10 procent af veteranerne oplever 
psykiske efterreaktioner. 

Mens nogle har behov for omfangsrig støtte 
til at håndtere svære depressions- og/eller 
PTSD-symptomer, er løsningen for andre en 
beskæftigelsesrettet indsats, som hjælper 
veteranen tilbage i arbejdsfællesskabet og i 
lokalsamfundet.

”Som kommune har vi en forpligtigelse til 
at gribe enhver borger, der har brug for 
hjælp. Men i forbindelse med en veteran 
er det langt fra sikkert, at alle kommunens 
medarbejdere har de rigtige kompetencer til 
at støtte den tidligere soldat. Dér kommer 
Veterancentret og deres viden i spil," siger 
borgmester Merete Amdisen.

RÅDGIVNING
Veterancentrets medarbejdere har spe-
cialiseret viden om veteranerne, som kan 
bidrage til kommunernes arbejde med de 
tidligere soldater og deres pårørende. 

Centret kan bl.a. rådgive sagsbehandlere, 
afholde faglige oplæg og formidle af aktivi-
teter på veteranområdet.

Samarbejdsaftale

Nordisk medalje til Jeppe Michael Jensen.

Samarbejdsaftale underskrives med Ishøj Kommune.

Buket ved Sophia Bruns mindetavle.
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SAMARBEJDSAFTALE

Jensen for hans initiativ til Veteranfonden 
og Engage.

DANMARKS VETERANER 
Som afslutning på paraden blev deltagerne 
opfordret til at besøge Minderummet, hvor 
der i dagens anledning var sat blomster, og 
Informationscentret.

Landsformanden og næstformanden, 
Carsten Rasmussen, benyttede lejligheden 
til at lægge en buket ved mindepladen for 
Sophia Brun, Gardehusarregimentet, der 
omkom under tjeneste i Afghanistan – også 
på denne dato i 2010.

RECEPTION
Veterandagen afsluttedes med en fin recep-
tion i salen over cafeteriet, hvor der over 
lidt mad og drikke var lejlighed til yderligere 
at hylde medaljemodtagerne, inden man gik 
hver til sit.  



AF ANDERS V. FRIDBERG, FORSVARSKOMMANDOEN
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VETERAN

Svirp – bum, svirp – bum. Lyden af pile, der 
slipper buen og efter en meget hurtig flyve-
tur på præcis 18 meter slår ind skiven, er de 
eneste lyde i Troldesalen på Idrætshotellen 
i Vejen. 

Her skyder seks bueskytter serie efter serie 
af tre pile, hele tiden fuldt koncentrerede om 
at sætte pilene så tæt på midten af skiven 
som overhovedet muligt.

Bueskytterne er en del af det danske hold på 
21 veteraner, der til september skal repræ-
sentere Danmark ved Invictus Games 2023 i 
den tyske by Düsseldorf. Stævnet i Düssel-
dorf bliver den 6. udgave af idrætsbegiven-
heden siden 2014. Danmark har deltaget hver 
gang. 

Én af skytterne i Troldesalen er Jesper Smol-
lerup, der var udsendt til Kroatien i 1990’erne. 
Han var med ved det seneste Invictus Games, 
der med to års corona-forsinkelse fandt sted 
i Haag i 2022. Her var han efter en ekstremt 
ihærdig træningsindsats under hele nedluk-
ningen en del af det hold, der vandt guld i 
bueskydning.  

FÆLLESSKAB
”Jeg ved ikke, om jeg gik for meget ind i det 
sidste gang. Det tror jeg ikke, for jeg er et 
helt andet sted i dag, end jeg var, før vi be-
gyndte på forløbet frem mod Haag tilbage i 
2019. Magisk er nok ikke det rigtige ord, men 
det her projekt kan noget med fællesskab. At 
man ved, at ikke er alene,” siger Jesper i en 
pause i træningen.

”Invictus Games er skabt af den britiske Prins 
Harry, der blev inspireret til at gøre noget for 
skadede veteraner efter sine ture i Afgha-
nistan og mødet med hårdt sårede soldater 
besluttede sig for at skabe Invictus Games,” 

forklarer Jens Lunde, der er team manager 
for det danske hold og ansat på Center for 
Militær Fysisk Træning under Forsvarets Sa-
nitetskommando. 

Ved Invictus Games 2023 skal de danske 
veteraner konkurrere i atletik, bordtennis, 
bueskydning, cykling, roning (i romaskine), 
styrkeløft, svømning og måske i siddende 
volleyball.

”Som den eneste holdsport er den virkelig 
eftertragtet. Den inkluderer og bringer os 
sammen. Igennem holdtræningen bliver man 
bekræftet, mens de andre også er der, og i 
Forsvaret er vi jo vokset op med at være en 
del af et hold, så volleyball kan virkelig no-
get,”, forklarer Brian Aminde Andersen. 

Brian deltog ved Invictus games i Sydney 
i 2018 og i Haag i 2022, og han er en af de 
to tidligere deltagere, der har ansvaret for 
at træne volleyballholdet frem mod legene 
i Düsseldorf. 

MEDALJER ER KUN EN BONUS
Invictus Games er et idrætsstævne og delta-
gerne træner hårdt for at kunne yde bedst 
muligt, forbedre sig, sætte personlige rekor-
der eller i bedste fald vinde medaljer. Dem 
har Danmark vundet en del af ved de tidlige-
re stævner. Men kernen i det danske Invictus 
Games program er på ingen måde jagten på 
medaljer.

”Selvfølgelig vil vi gerne vinde, men medaljer 
er bare en bonus. Vores mål er rehabilitering 
og personlig udvikling. Uanset hvordan det går 

Invictus Games

Christian (CK). Smollerup. 

Volley med pårørende.
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Soldaterforsikring er den eneste udbyder af 
privatforsikringer i Danmark, der kan tilbyde 
at dække nogle af de særlige forhold, der 
gælder for soldater, når de er mest udsatte. 
Soldaterforsikring tilbyder konkurrencedyg-
tige priser, samlerabat samt en efterspurgt 
”viceværtsordning”, hvor soldatens familie 
kan få hjælp til akutte problemer hjemme i 
Danmark og opbevaring af soldatens køretøj 
mm., mens soldaten er på øvelse eller er ud-
sendt. 

HVEM ER DÆKKET?
Forsikringens særlige dækninger, ydelser og 
rabataftaler tilbydes til alle nuværende eller 
tidligere ansatte i Forsvaret, Veteraner, Re-
serven, medlemmer af Hjemmeværnet samt 
ansatte i Beredskabsstyrelsen og i Forsvars-
ministeriet.

Udover at tilbyde forsikringer, der er tilpas-
set soldaters behov, støtter Soldaterforsik-
ring forskellige initiativer i soldaters og vete-
raners verden. Senest har Soldaterforsikring 
støttet Hærløbet, Engage Festival, diverse lo-
kale foreninger samt givet større donationer 
til bl.a. Danmarks Veteraner.

Hos Soldaterforsikring kan man i øvrigt få 
rådgivning om og tilbud på hele familiens 
forskellige forsikringsbehov, både bilen, mo-
torcyklen og campingvognen eller partne-
ren, børnene og kæledyrene osv.

MERE END EN ALMINDELIG FORSIKRING 
Soldaterforsikring er et dansk forsikring-

sagentur, der har udviklet en række forsik-
ringsprodukter med dækninger, der typisk 
ikke er omfattet andre steder. Bl.a. dækker 
Soldaterforsikring selvfølgelig soldaterne og 
deres private ejendele, når de er på øvelse 
og under udsendelser. 

”Vi ønsker at hjælpe soldaten mest muligt, 
når han eller hun er på opgaver. De skal ikke 
bekymre sig, når de er udsendt – her skal de 
holde fuldt fokus på opgaven”, udtaler direk-
tør hos Soldaterforsikring, Ronnie Byrdal, og 
fortsætter: 
”Vi er derfor gået i samarbejde med Dan-
marks Veteraner for at anvende deres eks-
pertise i at hjælpe soldater og pårørende, 
når soldaten kommer hjem igen.” 

Som kunde hos Soldaterforsikring bliver du 
en del af et forsikringsfællesskab med solda-
ten i centrum. 

Derudover er du med til at yde løbende støt-
te til Danmarks Veteraner & Veteranstøtten, 
og du bliver en værdifuld sparringspartner 
for dit forsikringsselskab. 

Forsikringerne udvikles og udbydes i samar-
bejde med Købstædernes Forsikring.

KONTAKT
Tel.: 42 90 11 09 – Mail: mail@soldaterforsik-
ring.dk – Web: soldaterforsikring.dk 

Soldaterforsikringdeltagerne i konkurrencerne, så kommer de ud 
af Invictus Games med personlige sejre,” fast-
slår Jens Lunde og fortsætter:
”Mange af deltagerne har udviklet sig meget 
fra den første samling i efteråret 2022 til nu, 
hvor vi stort set er midt i forløbet. Jeg kan se 
det på deres fysiske fremtræden. Men jeg kan 
i endnu højere grad høre det og mærke det 
på dem, når de tager ordet ved træningssam-
lingerne. De reflekterer åbent og ærligt over 
deres situation og udfordringer og hvordan 
de med de redskaber, som vi arbejder med her, 
forsøger at komme videre og også gør det,” si-
ger team manageren. 

”Jeg har fået meget mere mod på livet. Der 
er utrolig langt mellem de sorte dage, og de 
fylder ikke så meget som tidligere. Nu er det 
måske én dag, og så er man videre igen. Tidli-
gere kunne de sorte perioder vare i uger,” siger 
Jesper. 

CHRISTIAN
En af de nye deltagere på holdet er Christian – 
kaldet CK. Han var med på Esbern Snare, da fre-
gatten eskorterede og beskyttede de skibe, der 
hentede kemiske våben i Syrien i 2014. Samme 
år var han på operation mod pirater ved Afrika. 
Missioner og arbejdspres gav ham PTSD, og det 
første til, at han isolerede sig.    

”Det vigtigste for mig er sammenholdet med 
mennesker, der har de samme problemer med 
hovedet, som jeg har. Jeg har siddet alene 
i fem år, hvor jeg har gravet mig dybere og 
dybere ned i mit eget hul. Nu har jeg fået et 
kammeratskab af den anden verden. Hvis man 
råber højt, så står der 20 andre, der er parat til 
at gribe dig,” fortæller CK. Han deltager i vol-
leyball og cykling. 

Invictus Games i Düsseldorf foregår fra den 9. 
-16. september. Hver deltager har en pårørende 
med, men de håber på mere opbakning hjem-
mefra, nu legene foregår så tæt på Danmark. 
Det vil gøre idrætsstævnet til en endnu større 
begivenhed, end der allerede er udsigt til. 

AF RONNIE BYRDAL



AF KAREN DAHLINRUNDE DAGE
Danmarks Veteraner ønsker hjertelig tillykke.

90 ÅR
JAKOB SCHMIDT CHRISTENSEN,  

Gaza 6, Nordvest, den 3. august

85 ÅR
JENS CHRISTIAN ROTBØLL,  

Gaza 6, Sønderjylland, den 17. juli

EILIF MARK PETERSEN, Gaza 8 og 9 samt 

Cypern 7 og 8, Storkøbenhavn, den 25. juli

GERT REINHOLT MORTENSEN, Gaza 6, 

Trekantområdet, den 7. august

TAGE JENSEN, Gaza 9, 10, 11 og 14,  

Lolland-Falster og Møn, den 9. august

VERNER NØRTOFT, Gaza 7,  

Sydvestjylland, den 14. august

KURT FOLMER RASMUSSEN, Gaza 7,  

Fyn, den 3. september

PALLE SCHMIDT, Gaza 9,  

Trekantområdet, den 6. september

CHRISTIAN ANDERSEN, Cypern 5 og 6,  

Nordsjælland, den 12. september

80 ÅR
JØRN CONNY ANDERSEN, Gaza 19,  

Limfjorden, den 3. juli

SVEND ERIK JENSEN, Gaza 16,  

Nordvest, den 4. juli

NIELS GRANN, Cypern 2,  

Næstved og Omegn, den 6. juli

ANTON ANDERSEN, Cypern 1,  

Thy, Mors og Salling, den 9. juli

TOM PLAUBORG, Gaza 16,  

Midtjylland, den 13. juli

JENS NØRBY, Ebbensgaard, Gaza 20, 

Cypern 3 og 4 samt SFOR 2, Nordvest, 

den 16. juli

CHRISTIAN PLETT, Gaza 17 samt Cypern 3 

og 4, Sønderjylland, den 18. juli

JAN FERDINANSEN, Cypern 3,  

Nordsjælland, den 18. juli

LARS CARSTENSEN, Gaza 21,  

Storkøbenhavn, den 21. juli

MOGENS FREDERIKSEN, Cypern 2,  

Viborg og Omegn, den 25. juli

HANS BRANDT CHRISTENSEn, Gaza 18,  

Nordvestsjælland, den 26. juli

OVE SKYDSGAARD, Gaza 14,  

Nordvest, den 6. august

HENNING OTTOSEN, Cypern 5 og 6,  

Sydvestjylland, den 11. august

CARSTEN BENDIXEN, Gaza 19 og 20,  

Fyn, den 16. august

HANS JØRGEN BECK, Cypern 5, 6 og 8,  

Storkøbenhavn, den 19. august

KNUD BOYE, Cypern 4, 5, 6 og 7,  

Limfjorden, den 27. august

SVEND HANSEN, Cypern 3,  

Næstved og Omegn, den 31. august

NIELS ARNE MUNK, Cypern 1,  

Sydvestjylland, den 5. september

HARDY BLEIBACH, Cypern 2, 5 og 6,  

Storkøbenhavn, den 8. september

KNUD JENSEN, Gaza 21,  

Fyn, den 10. september

FINN PEDERSEN, Gaza 19 og Cypern 33, 

Fyn, den 13. september

JOHN LAUGE PEDERSEN, Cypern 2,  

Viborg og Omegn, den 13. september

THORLEIF NOHR BLOK, Cypern 2,  

Storkøbenhavn, den 18. september

PER KJÆR VINTHER, Gaza 17,  

Sønderjylland, den 19. september

ABEL HAUBARTH, Cypern 1,  

Storkøbenhavn, den 19. september

CHRISTIAN WINTHER, Cypern 2 og 3, 

Limfjorden, den 22. september

KJELD THOMSEN, Gaza 19,  

Limfjorden, den 23. september

75 ÅR
BJARNE KOHRING, Cypern 11 og 12,  

Bornholm, den 9. juli

HANS JESPER HELSØ, Cypern 31,  

Kroatien 7, Bosnien 7 og UNPROFOR 1995, 

Nordsjælland, den 9. juli

Birger Lykke-Andersen, Cypern 12, 14, 15 og 

16, Lolland, Falster og Møn, den 21. juli

JENS KARSTEN HOU, Cypern 15 og 16,  

Midtjylland, den 7. august

IVAN ANDERSEN, Cypern 12, 13 og 14,  

Næstved og Omegn, den 10. august 

KLAUS RIIS BUCHHOLDT, Cypern 11 og 12,  

Bornholm, den 14. august

BIRGER JØNSSON, Cypern 34,  

Sønderjylland, den 17. august

JØRGEN SCHMIDT, Cypern 11 og 14,  

Sydvestjylland, den 20. august

HUGO BÆK, Cypern 11,  

Midtjylland, den 1. september

MORTEN HOLMGAARD GRAVERSEN, Kuwait 

2 og Kroatien 2, Fyn, den 10. september

MICHAEL TREVOR LANCASTER, Cypern 48, 

49, 50 og 51, Næstved og Omegn,  

den 11. september

BERNHARD LINDHOLM, Cypern 14,  

Nordsjælland, den 30. september

70 ÅR
GERT REMME, EULEX, Kosovo, POMLET/

Afghanistan og EU Afghan Police Mission, 

MC-Klubben, den 1. juli

NIELS PETER H. CHRISTENSEN, Cypern 28, 

UNMIK 2002, KFOR 2007 og ISAF 2010, 

Næstved og Omegn, den 7. juli

HENRIK JENSEN, Cypern 25,  

Nordvestsjælland, den 12. juli

HANUS LAMHAUGE, SFOR 7,  

Færøerne, den 29. juli

CLAUS CARL OLSEN, Cypern 21,  

Trekantområdet, den 5. august

JØRGEN PEDERSEN, Cypern 22, 23 og 33, 

Limfjorden, den 7. august

PETER THERKILDSEN, SFOR 3 samt ISAF 12 

og 13, Thy, Mors og Salling, den 8. august

KARL OTTO EGEBECH JØRGENSEN, Cypern 

19, Næstved og Omegn, den 14. august

PER GERNER KORNERUP, Cypern 22, 26 og 

27, Næstved og Omegn, den 18. august

EMIL JOHANNES FREDERIKSEN, KFOR 3, 

ISAF 1, IRAK 8, UNMOT 1996-97, UNMOGIP 

1997.98, UNMEE 2001-02, AMIS 2005 og 

UNMIS 2006, Sønderjylland, den 23. august

JOHN BRUN JENSEN, EU-monitor 1991-92,  

Viborg og Omegn, den 25. august 

VERNER LAUGESEN, Cypern 35, 36, 37 og 

38, Viborg og Omegn, den 30. august 

ERIK DARRE, Kroatien 8,  

Storkøbenhavn, den 1. september

STIG K. CHRISTENSEN, Cypern 23,  

24, 25, 26, 29, 30, 31 og 32,  

Midtsjælland, den 8. september  

EJNAR FRITS HANSEN, Cypern 25,  

Kronjylland, den 10. september

OTTO SIGGARD, KFOR 1, Viborg og Omegn,  

den 11. september

ULRIK HANSEN, Cypern 21 og 22,  

Nordsjælland, den 17. september

LARS NIELSEN, SFOR 1997,  

Færøerne, den 17. september

60 ÅR
KNUD ZOËGA, Cypern 45 og 46,  

Storkøbenhavn, den 2. juli

ANNA MARIE KNUDSEN, Støttemedlem,  

Nordsjælland, den 3. juli

PREBEN MORTENSEN, Cypern 45 og 46, 

Fyn, den 5. juli 

ANDERS PETER MADSEN, Cypern 48, 

MC-Klubben, den 5. juli 

JØRGEN HORNUM, Makedonien 12,  

UNMEE 1, SFOR 8 og 13 samt KFOR 8, Thy, 

Mors og Salling, den 14. juli

MORTEN KRONHOLM JENSEN, Cypern 45,  

Næstved og Omegn, den 20. juli

PREBEN ENEVOLD BETZER, SFOR 4,  

Viborg og Omegn, den 22. juli

MICHAEL WEIDEMANN CHRISTIANSEN, SFOR 

4, Næstved og Omegn, den 9. august

JENS PETER SIBBESEN LØPER, Kroatien 7 

samt IRAK 2 og 4, Jagtforeningen,  

den 12. august

MICHAEL KENT OVERGAARD, Kroatien 1 og 

2, IFOR 2 og IRAK 2, Viborg og Omegn,  

den 13. august 

LARS MICHAEL WINTHER ANDERSEN, 

Cypern 42,43, 46 og 47, Kroatien 1 samt 

ISAF 2 og 3, Fyn, den 19. august

POUL MARTIN JENSEN, Kroatien 1 og  

UNIFIL 1985, Trekantområdet,  

den 21. august 

HEINE PEDERSEN, ISAF 4,  

Kronjylland, den 29. august
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FØDSELSDAGE

Denne gang omfatter De Runde 

Dage perioden fra 1. juli til 30. 

september 2023. Danmarks 

Veteraner ønsker hjertelig 

tillykke. 



AKTIVITETSOVERSIGT
2023

5. september Flagdag

8.-9. september  Veterantræf og Formandsmøde på  

Gardehusarkasernen i i Slagelse

24. oktober  FN-dag i Kastellet.  

22. december  Danmarks Veteraners Mindedag

CLAUS EDVART F. BENTHSEN, Cypern 42,43,44 

og 45, Bornholm, den 19. september

JØRGEN PETERSEN, Cypern 41 og 42,  

Fyn, den 20. september 

JENS ERIK GROSSKOPFF SVENNINGSEN, 

Cypern 44, ECMM 1993, Kroatien 1, UNGCI 1 og 

IFOR 2, Limfjorden, den 23. september 

FRANK SØRENSEN, KFOR 19,  

Limfjorden, den 24. september

HENRIK HANSEN, Cypern 50 og KFOR 19, 

Sydvestjylland, den 30. september

50 ÅR
CHRISTIAN VESTER PEDERSEN, UNPROFOR 7, 

Kroatien, senere UNCRO, KFOR 1 og IRAK 3, 

Storkøbenhavn, den 2. juli

HENRIK MØLLER ANDERSEN,  

Trekantområdet, den 6. juli

JOE ANDERSEN, Tuzla 5, IFOR 0, SFOR 15 og 

KFOR 1, Næstved og Omegn, den 15. juli SFOR 

4 samt KFOR 3 og 14, Jagtforeningen,  

den 2. august

FLEMMING NIELSEN, ISAF 2, IRAK 3, SFOR 4 

samt KFOR 3 og 14, Jagtforeningen,  

den 2. august

MICHAEL MUF VESTERBYE, Kroatien 7,  

Sydvestjylland, den 4. august

RENÉ MØLLER CHRISTIANSEN, Kroatien 4,  

Sønderjylland, den 6. august

MARINA GADE ISLUND, SFOR 6 og KFOR 1,  

Næstved og Omegn, den 17. august

JAN VESTI, Kroatien 5 samt KFOR 19 og 31, 

Midtsjælland, den 23. august

CARSTEN MAIGAARD DE THURAH, Kroatien 5, 

Limfjorden, den 25. august

MIKKEL BRINK HANSEN, Bosnien 1, ISAF 5  

og 16, IRAK 1 og 2 samt SFOR 7 og 11,  

Jagtforeningen, den 28. august

PETER HØGH, IRAK 7 og IFOR 2,  

Storkøbenhavn, den 31. august

NICOLAI KIRKEGAARD LAURSEN, Bosnien 4, 

MC-Klubben, den 5. september

JAN HØXBRO KNUDSEN, Kroatien 6,  

Storkøbenhavn, den 13. september 

40 ÅR
MORTEN NIELSEN, ISAF 7,  

Sønderjylland, den 23. juni

KATARZYNA MAGDALENE, Kosovo 2017 (EULEX), 

Jagtforeningen, den 31. juli

SOPHIE FERDINAND ELLGAARD, UNOMIG 2009 

og KFOR 13, Kvindelige Veteraner, den 1. august 

RASMUS KJØLBY, IRAK 4,  

Trekantområdet, den 25. august
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Vi har brug 
for din støtte
Danmarks Veteraners 
og Veteranstøttens konti
DANMARKS VETERANERS DRIFTSKONTO.
Indbetaling af medlemskontingenter og bevillinger til 
Danmarks Veteraner/Veteranstøtten
Danske Bank Reg. 4716 Konto. 4731523649 

DANMARKS VETERANERS DONATIONSKONTO.
Indbetaling af almindelige donationer, arv, indbetalin-
ger vedrørende bisættelser og begravelser i stedet for 
blomster, uden skattefradrag
Danske Bank Reg. 4716 Konto. 4731077053
Kan øremærkes til Veteranstøtten

 DANMARKS VETERANERS DONATIONSKONTO
Almentnyttige formål paragraf 8 LL A, med skattefra-
drag. Minimum 100 indbetalinger af 200 Kr. pr indbeta-
ling årlig for at opretholde indsamlingstilladelse.
Danske Bank Reg. 9570 Konto. 12527934
 
Mobile Pay 10093 205 Kr. pr. indbetaling

DANMARKS VETERANER/
VETERANSTØTTENS DONATIONSKONTO 
Donationer til Veteranstøtten.
Danske Bank Reg 9570 Konto. 12627866
Alle, som ønsker donationer direkte til Veteranstøtten, 
indbetaler på nævnte konto.



STORKØBENHAVN
Per Mikael Pedersen, Kroatien 7 og 8

Benjamin Beganovic, NFP 2

Jean Meadows, UNMEE 1

Carsten Henrik Philipsen, Støttemedlem

Claus Thygesen, Cypern 55 og 57 samt Kroatien 4 og 5

Karl Erik Marker, Gaza 19 og 20 

NÆSTVED OG OMEGN
Søren Lund Hansen, ISAF 7

LOLLAND-FALSTER & MØN
Gerner Sigvard, Cypern 27, 28 og 29
 

SØNDERJYLLAND
Per Krab, Balkan 1999-2000 og Kirgisistan 2003

Tobias Tesch, SFOR 5 og ISAF 2010

Jørgen Haubak Bonde, Cypern 23 og 24

SYDVESTJYLLAND
René Lenskjold, Cypern 43, Iraq 1 og 2, Golfkrigen og Kenya

Mads Kristian Warming, NFP 1

Bjarne Ormstrup, Cypern 53, SFOR 14 og ISAF 4

TREKANTOMRÅDET
Jens Peter Bjørnshauge Raun, Cypern 9 og 12

Jesper Zangenberg, Cypern 55, UNGCI 1992 og Kuwait 6

ØSTJYDERNE
Paw Vladimir Ammitsbøll Lærkesøe, Kroatien 5 og Iraq 3

MIDTJYLLAND 
Søren Høg, Støttemedlem

VIBORG OG OMEGN
Martin Hansen, ISAF 11 og 14 

LIMFJORDEN
Frank Sørensen, KFOR 19

Kenneth Dahl Kjeldgaard, ISAF 5 og 8

Jørgen Pedersen, SFOR 8, Makedonien samt ISAF 2 og 7

THY-MORS-SALLING
Jeppe Bach Knudsen, KFOR 5, IRAQ 4 og ISAF 1

Karl Kristian Johannesen, Cypern 21 og 22

Niels Aagaard, Bosnien 2000 m.fl.

Kenneth Nielsen Steffensen, Ecmm Bosnien 1998-99 samt 

UNMIK 2001-02

KRONJYLLAND
Jesper Grauert  

Heine Pedersen, ISAF 4

Per Skovgaard, Congo 1963 

NORDSJÆLLAND
Klaus Ladegaard-Mikkelsen, SFOR 3

Michael Pedersen, Støttemedlem

Niels Henning Petersen, Cypern 5

VÆRNSPRÆSTERNE
Jakob Sandal, RS 2015/2016 (Kabul), OIR (Irak) 2020 og 

Letland (NFP 1)

LANDSFORENINGEN
Henrik L.P.M. Melder, Cypern 43 og 44 samt KFOR 7

NORDVESTSJÆLLAND
Henrik Edelved, Cypern 47, Kroatien 8, IFOR 0 og KFOR 11

Leif Kristiansen, Cypern 23

Christian Schøler, Kroatien 3

Martin Bolgann, IFOR 2 og SFOR 11

FÆRØERNE
Bjarki Joensen, SNMCMG1

MC-KLUBBEN
Thomas Sort, ISAF 11 og 17

Morten Brink-Knudsen, ISAF 9

Nicolai Kirkegaard Laursen, Bosnen 4

Morten Danhøj Christiansen, SFOR 5

Ulf Møller, Cypern 37 og 38 samt UNGCI 1993 og TIPH 

(Hebron) 

KVINDELIGE VETERANER
Jennifer Winther Jensen, OIR 4

Melinda Sembach, NMI 4

Christina Svop, eFP6

Suzanne B. Danneskiold, EURO-POL 2009

JAGTFORENINGEN
Jørgen Ravn Elkjær, Kroatien 1 (UNMO)

Katarzyna Magdalena, Kosovo 2017 (Eulex)

Thomas Hansen, Kroatien 1994-1996,  

samt UNMOGIP 1997-1998

Brian Lindballe Bechmann, Olfert Fischer Operation Iraq 

Freedom 2003

GRØNLANDS VETERANER
Bo Kristian Kragh, Kroatien 3 og 4 samt Bosnien 4 

VETERANER TIL SØS
Kim Barasinski, SFOR 10, KFOR 14 og 22, ISAF 5, SNMG 1 

samt Brilliant Shield 2022

VELKOMMEN TIL NYE MEDLEMMER

NYE MEDLEMMER

VI MINDES
Anne Grethe Hansen, Støttemedlem, Trekantområdet

Preben Frank, Congo 1963-1964, Landsforeningen

Bent Hagen, Gaza 7 samt Cypern 2 og 3, Storkøbenhavn

Orla Hagbart Jensen, Gaza 9, Sønderjylland

Kjeld Pedersen, Gaza 6, Nordsjælland

Hans J. Rasmussen, Gaza 12, 13 og 14, Sønderjylland

Ernst Leo Holm, Gaza 11 og 12, Storkøbenhavn

Aksel Pedersen, Gaza 1, Lolland-Falster og Møn

Arne Christiansen, Gaza 13, Nordsjælland

Hans Ditlev Fabricius, Cypern 1 og 2 samt Kroatien 1, Værnspræsterne

Erling Larsen, Gaza 1 og 2, Nordvestsjælland

Alex Kulle, Gaza 4 og 5, Næstved & Omegn

Elo P. Rasmussen, Gaza 18, Fyn

Bent Jensen, Gaza 16, Lolland-Falster og Møn

Lorenz Christian Asmussen, Gaza 8 samt Cypern 2 og 3, Trekantområdet

Holger Nielsen, Gaza 16 samt Cypern 3 og 4, Storkøbenhavn

Jørgen Borella Jensen, Cypern 2, Næstved & Omegn

Jens Martinus Martinussen, Cypern 15 og Kroatien 1, Nordsjælland

Niels Peter Kullenberg, Cypern 9, Nordsjælland

Jørgen Lauritzen, Cypern 12, Næstved & Omegn

Knud Erik Nielsen, Cypern 6, Næstved & Omegn

John Christensen, Kroatien 1, Nordvest

ÆRET VÆRE DERES MINDE
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Den 30. maj gennemførte Soldaterlegatet 
deres Årsmøde i København, og rigtig mange 
veteranaktører var mødt op til mødet, herun-
der Danmarks Veteraner, der var repræsen-
teret ved Bjarne Berner og redaktøren.

Bestyrelsesformand Peter Højland bød velkom-
men og aflagde bestyrelsens beretning, her-
under et flot årsregnskab, ligesom han kunne 
meddele, at den økonomiske rådgivning var 
overgivet til KFUM´s Soldatermission.

I forlængelse heraf fulgte en orientering ved 
økonomisk rådgiver Søren M. Pedersen og Lena 
Vestergaard, der viderefører rådgivning en i 
regi af KFUM´s Soldatermission. 

Dernæst et oplæg fra Veterancentret om ind-
satsen ”På vej mod en god hverdag” ved le-

der af Veterancentrets opsøgende rådgivere, 
Christian Wiggers, og leder for Videncenter 
om Handicap, Dorte Nørregaard.

Årsmødet afsluttedes med en reception, hvor 
der over lidt mad og drikke var rig lejlighed 
til at ”networke” med de mange veteranak-
tører, herunder gode samarbejdspartnere af 
Danmarks Veteraner. 

Her skal blandt flere blot nævnes en ræk-
ke veterankoordinatorer, Veteranprojekt 
Grønland, Folk og Sikkerhed, Fonden Danske 
Veteranhjem, Udsendt af Danmark og Hjem-
meværnet.

En rigtig fin dag og en optimistisk fremtid for 
Soldaterlegatet.

Soldaterlegatets Årsmøde
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Peter Højland aflægger beretning. Orientering fra 
Veterancentret

Formand, Peter Højland.
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Stiftet 3/10 1969

Formand: Holger Fuglsang–Damgaard
Eriksvej 30 | 3700 Rønne | Tlf.  31 52 15 95 
bornholm@danmarksveteraner.dk

Bornholm

MØDER
I løbet af kvartalet har vi afholdt tre med-
lemsmøder, hvor vi havde nogle spændende 
indlæg og diskussioner.

På april-mødet fortalte et af vores medlemmer 
om sin tid som finskytte/sniper ved Opklarings-
bataljonen. Han fortalte om, hvordan man ar-
bejder med ballistik, vind, jordens krumning og 
andre vigtige ting, som har en afgørende be-
tydning for, at man kan ramme målet sikkert på 
de store afstande, som sniperen arbejder på. 

Han fortalte meget levende om arbejdet i 
forbindelse med udsendelse i international 
tjeneste, hvor opgaven pludselig er meget 
aktuel og alvorlig. 

I maj måned havde vi besøg af chefen for 
Opklaringsbataljonen, oberstløjtnant Uffe 
Geckler Petersen, der fortalte om enhedens 
status på såvel det uddannelsesmæssige 
som det opstillingsmæssige område.
 

Der blev også fortalt om de byggeplaner, 
som nu er ved at blive sat i værk på Alme-
gårds Kaserne, som vil give bataljonen nogle 
væsentligt bedre arbejdsforhold, end de har 
på nuværende tidspunkt. Bemandingsmæs-
sigt er bataljonen rimeligt godt kørende 
og har ikke helt de samme udfordringer på 
dette område, som mange af de andre kamp-
bataljoner har det. Det er dog altafgørende, 
at der også bliver bygget indkvarteringsfaci-
liteter til soldaterne, da de fleste har bopæl 
på Sjælland.

I juni måned får vi besøg af Det Bornholmske 
Hjemmeværns dronehold, der fortæller og 
demonstrerer de droner, som de er ved at 
blive uddannet i. Dronerne vil kunne ændre 
billedet af, hvad der foregår på kamppladsen, 
da dronerne vil kunne give detaljer, som vi 
tidligere ikke har kunnet erkende eller se før 
på et senere tidspunkt.

BESØG OG CEREMONIEL
I pinsen fik vi besøg af de svenske FN-vete-
raners MC-klub med 25 FN-veteraner med 
motorcykler. De fik vist kasernen, så Born-
holm, og sluttede med at lægge blomster på 
mindesmærket for udsendte veteraner ved 
Forsvarsmuseet, som de også fik en rundvis-
ning på. 

Det var et meget fint besøg, hvor der blev 
snakket om alt muligt fra de forskellige ud-
sendelser i FN-regi, og samtidig var der nog-
le gode soldatersnakke om materiel, unifor-
mering og mange andre ting. 

Det var meget interessant at høre, hvor for-
skelligt veteranorganisationerne i Sverige og 
Danmark er støttet af Forsvaret. Her må vi 
konstatere, at vi får noget mere støtte end vo-
res svenske brødre. Mødelokaler på en kaser-
ne kan de ikke få, og de må finansiere alt selv. 
Dette var et spændende og interessant besøg.

2. pinsedag var det også Peacekeeper Day, 
hvor vi på 75-års dagen for FNs første mis-
sioner fejrede og højtideligholdt dagen med 
lægning af en buket på Peacekeeper-stenen 
ved Forsvarsmuseet i Rønne.

Den 22. juni lægger vi krans ved stenen for 
alle udsendte ved Forsvarsmuseet. Her vil 
Bornholms Kommandant, oberstløjtnant Ul-
rik Skytte, holde en tale. Efterfølgende vil vi 
være værter til en forfriskning i Veteranstu-
erne på Almegårds Kaserne.

KOMMENDE AKTIVITETER
Efter sommerferien starter vi aktiviteter-
ne med vores sommerfest lørdag den 19. 

Peacekeepers Day. Bornholm. Mindesmærket ved Forsvarsmuseet. Bornholm. Besøg fra Sverige i Pinsen. Bornholm.

Side 52 | Danmarks Veteraner | # 2 | 2023

FORENINGER



august, hvor alle medlemmer er velkomne 
sammen med ledsager. Indbydelse udsendes.

Mødet i september aflyses, da det er samme 
dag som Flagdagen den 5. september finder 
sted. Her er alle vores medlemmer velkomne 
til at deltage på Store Torv i Rønne.

Sidst i august holder vi et orienteringsmøde 
for alle, der har været udsendt til Kosovo 
som vagter/adgangskontroller i Novo Selo- 
lejren. Her vil vi tale om denne udsendelse og 
forhåbentlig få nogle nye medlemmer.

Jeg vil ønske jer alle en god sommerferie og 
ser frem til at se jer igen i august måned.

Holger Fuglsang-Damgaard, formand

Stiftet 9/9 1969

Formand: Jørgen Emdal Larsen
Klokkevænget 9 | Næsby | 5270 Odense N | Tlf. 66 18 03 36 
fyn@danmarksveteraner.dk | fyn.danmarksveteraner.dk

Fyn 

SIDEN SIDST
Onsdag den 19. april havde vi klubaften med 
15 deltagere til ”Brunkål” og en hyggelig af-
ten. Tak til Birgit og Gudrun i køkkenet.

Onsdag den 24. maj havde vi udflugt til 
Vestjylland, FLUGT-museet og Panser-Artil-
lerimuseet med 35 deltagerer. På hjemturen 
var vi i Skibelund Krat til aftenspisning. En 
fantastisk tur med pragtfuldt vejr. Stor tak til 
turleder Preben Birk.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Onsdag den 16. august kl. 18.30 er der klubaf-
ten i lokalet Svendborgvej 39 i Ullerslev, hvor 
vi starter andet halvår med grill. Tilmelding 
til Jørgen på mail joergen.emdal.larsen@
nal-net.dk eller på: 4083 7365 senest den 12. 
august. Pris opgives ved tilmelding.

Tirsdag den 5. september. Husk Flagdagen 
ved de respektive kommuner, der bør udsen-
de indbydelser.

Onsdag den 20. september kl. 19.30 er der 
igen klubaften i lokalet Svendborgvej 39 i 
Ullerslev.

Alle ønskes en god sommer. Vel mødt til an-
det halvår.

Med sommerhilsner.
Jørgen Emdal Larsen, formand

Stiftet 1/11 1988

Formand: Hans Christian Mortensen
Møllevej 47 | 8920 Randers NV | Tlf. 31 34 54 23  
kronjylland@danmarksveteraner.dk
www.danmarksveteraner-kronjylland.dk

Kronjylland

SIDEN SIDST
Den 8.  marts var et stuvende fyldt Veteran-
hus ramme om et særdeles interessant 
foredrag om Frikorps Danmark og om lokale 
Randers-borgere, der gjorde tjeneste i Fri-
korpset. Lars Larsen fortalte på en medri-
vende måde om emnet. En stor tak til Lars 
Larsen for sit engagement og for den store 
opbakning til vores arrangement og vores 
arrangementer generelt.

Vi markerede NATO’s årsdag den 4. april 
ved Mindestenen på Randers Havn. 7 faner 
var repræsenteret sammen med et stort og 
flot fremmøde af veteraner og pårørende. 
Oberstløjtnant Christina Pojezny, chef for 
Hærhjemmeværnsdistrikt Østjylland, holdt 
en flot tale i anledning af arrangementet, 
ligesom hun sammen med formanden for DV 
Kronjylland lagde en krans ved Mindestenen. 
Efterfølgende var vi vært ved et mindre trak-

tement og hyggeligt samvær i Marinestuen.

Den 11. april var der foredrag af Afgha-
nistan-veteran Jesper Mortensen, der gav en 
spændende beretning om livet som sanitets-
soldat. Det var fortællingen om en krig på 
godt og ondt, om en dagligdag, hvor krig på 
ingen måder kan romantiseres. En modstan-
der, der ikke bar uniform, men som gjorde 
“jorden giftig” ved kreativt at benytte miner, 
som medførte svære skader.

De mange fremmødte havde efter foredraget 
mange spørgsmål til Jesper, der gav gode og 
uddybende svar. Endnu en rigtig god aften 
sammen med veteraner.

Den 10. maj deltog veteraner og pårørende 
ved et totalt udsolgt show ”Som et strejf af 
en dråbe”. De fremmødte fik et show med 
musik af Kim Larsen i Peter Vildmands flotte 
fortolkning, anekdoter og historier om Kim 
Larsens liv med og uden Gasolin fremført 
på mesterlig vis af Jan Iversen og Karsten 
Danielsen. 

Aftenen blev sluttet af med et fyrværkeri af 
en koncert med det lokale Gasolin kopiband 
Fifi Dong, der fik taget til at løfte sig i Glas-
salen på Hjemmeværnscenter Randers. Til 
øvrige foreninger under Danmarks Veteraner 
kan showet anbefales. Prisen er veteranven-
lig. Ved interesse kontakt formand@dv-kron-
jylland.dk

FORÅRSUDFLUGT
Lørdag den 13. maj var vi på forårsudflugt for 
veteraner og pårørende til FLUGT/Flygtnin-
gemuseet samt Panser- og Artillerimuseet i 

Michael Aastrup Jensen, MF (V), holder tale 29. maj.
Kronjylland.

Oberstløjtnant Christina Pojezny taler på  
NATO-dagen. Kornjylland.
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Oksbøl. Vores chauffør havde sørget for, at 
der var frisksmurte rundstykker og frisk-
brygget kaffe. Ved selve Ejer Bavnehøj nød vi 
i smukke omgivelser morgenmaden, og der 
var tid til lidt sightseeing og en tur i tårnet 
med en fantastisk udsigt i den smukke for-
middagssol.

Ved Flugt/Flygtningemuseet fik vi en kort 
briefing af personalet, hvorefter vi fik ud-
leveret audioudstyr, så vi ved scanning ved 
de forskellige udstillinger mm. kunne få en 
interessant beretning om de flygtninge, som 
fra alverdens lande gennem tiden havde søgt 
til Danmark. 

Det var også muligt at gå en tur i den tidlige-
re flygtningelejr, hvortil tyske flygtninge fra 
2. Verdenskrigs ødelæggelser i Tyskland var 
kommet. 

Efter de mange indtryk var det tid til frokost 
i restauranten, hvor vi havde bestilt Vester-
havsbuffet. Maden var frisk og lækker, og jeg 
tror ikke, der var nogen, der var sultne efter 
den afsluttende kaffe og lækre kage.

Herefter kørte vi til Panser- og Artillerimu-
seet 5-10 minutters kørsel fra Flygtningemu-
seet. Her gik deltagerne på egen hånd rundt 
mellem de mange kampvogne, kanoner og 
meget andet, som gennem tiden havde væ-
ret en del af det danske forsvar. Efter et par 
timer forlod vi museet og kørte til Randers. 
Tak for de mange positive tilbagemeldinger, 
der er kommet om turen.

PEACEKEEPERS DAY
Vi markerede Peacekeepers Day ved Min-

destenen på Randers Havn den 29. maj. Et 
flot fremmøde af veteraner og pårørende 
samt 4 faner dannede en værdig ramme om 
denne dag. Folketingsmedlem og formand 
for Det Udenrigspolitiske Nævn, medlem af 
Udenrigsudvalget, Europarådet, Færø- og 
Grønlandudvalget og Nordisk Råd, Michael 
Aastrup Jensen (V), var dagens taler. Velop-
lagt roste han bl.a. Danmarks veteraner og 
pårørende i sin tale, ligesom han nævnte 
Danmarks bidrag til fred og stabilitet i ver-
den. 

Han takkede vores forhenværende formand, 
Knud Spangsø, med arbejdet for at få en min-
desten i Randers, således at vi i byen havde 
et sted, hvor vi kunne ære de faldne og så-
rede veteraner. Og han takkede Danmarks 
Veteraner for vores indsats for Danmark. 

I år var det ikke bare International Peace-
keepers Day, hvor vi ærede veteraner siden 
1948. Det var et specielt år. Det var 75 år med 
fredsbevarende FN-missioner rundt i verden, 
og Danmark har været med i alle årene. Net-
op nu deltager vi aktivt i 3 FN-missioner. I alt 
har 50.00 danske soldater været udsendt i 
ca. 30 fredsbevarende FN-missioner. 

Michael Aastrup Jensen sagde, at de pårø-
rende langt hen ad vejen har den sværeste 
opgave. Usikkerheden går aldrig væk, imens 
ens nærmeste er udsendt. Han udtalte en 
stor tak til de pårørende, fordi de tager sig 
af det hjemlige, mens veteranerne er ude i 
verden. 

Michael Aastrup Jensen fortalte om sine 
egne oplevelser under et besøg hos vores 

soldater i Afghanistan, hvor han så lejren, 
spiste i messen og oplevede, hvordan solda-
terne boede. Han huskede, hvordan de dan-
ske soldater snakkede om helt almindelige 
familieting, selvom de ofte var i ildkamp. Med 
andre ord, krigen blev hverdag.

Han omtalte krigen i Ukraine. Ikke siden 2. 
Verdenskrig har vi haft krig i Europa. Derfor 
skal vi støtte op om Ukraine – med humani-
tær støtte og med våben. Også med F16 og 
med uddannelse af ukrainske piloter til F16.
Vi skal også selv opruste. Det nationale kom-
promis betyder, at vi endelig betaler vores 
kontingent til NATO, og at vi endelig kommer 
til at tage vores eget forsvar seriøst. Vi har 
gode alliancer, men vores eget territorialfor-
svar er grundstenen i at kunne være en del af 
disse alliancer – både NATO og EU. 

”Vi lever i usikre tider. Og en verden i opbrud. 
Men en ting er sikkert: I har taget jeres tørn. 
Tak for jeres indsats”. 

Efter Michael Aastrup Jensens tale sluttede 
vi traditionen tro af med socialt samvær og 
et mindre traktement i Marinestuen. 

Tak for den store opbakning.

Fanerne den 29. maj. Kronjylland. Fanerne den 29. maj. Kronjylland. Gravplads for tyske flygtninge i Oksbøl. Kronjylland.

Fra Artillerimuseet. Kronjylland.
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FREMTIDIGE ARRANGEMENTER
Den 29. juni deltager vi i Hjemmeværns-
kompagni Hvidstens markering af årsda-
gen for henrettelsen af 8 medlemmer af 
Hvidsten-gruppen. Markeringen foregår fra 
Hvidsten Kro til Mindelunden i Hvidsten med 
kranselægning og tale. Nærmere om møde-
tidspunkt tilgår.

Den 5. september: National Flagdag. Ran-
ders Kommune udsender indbydelse og pro-
gram. 

Tak for den store opbakning til forårets ar-
rangementer. Vi har været rigtig mange, men 
vi har stadig plads til flere. Alle veteraner 
og pårørende samt andre interesserede er 
velkomne til vores arrangementer, hvor der 
er gratis adgang, forplejning og spændende 
foredrag. Vi glæder os til at se jer. 

Danmarks Veteraner Kronjylland ønsker alle 
en god sommer.

De bedste veteranhilsener.
Hans Christian Mortensen, formand 

PS. Indlægget er forkortet af redaktionen, 
men kan i sin helhed læses på hjemmesiden. 

Stiftet 21/5 1969

Formand: Per Jensen
Kirkebakken 36 | 2605 Brøndby | Tlf. 21 73 75 57 
koebenhavn@danmarksveteraner.dk 
koebenhavn.danmarksveteraner.dk

Storkøbenhavn

NATO-DAGEN
Fejringen af NATO dagen er omtalt andet-
steds i bladet – se side 10-11.

Formand Per benyttede en pause i faneklar-
gøringen til at hædre to veteraner:
Morten Stelzig for hans indsats som fane-
bærer på landsfane ØST og Thorleif Nohr 
Blok, som bor i Schweitz og er statsborger 
der. Til trods herfor deltager han altid i de 
store festdage og giver et nap med som fa-
nebærer. 

Begge var efterfølgende særdeles aktive 
som henholdsvis fanebærer ØST og fanebæ-
rer på NATO-fanen.

Thorleifs job som NATO-fanebærer giver for-
håbentlig ikke anledning til storpolitiske for-
viklinger mellem Danmark og Schweitz, der 
som bekendt ikke er medlem af NATO.

Hjertelig til lykke og tak til begge veteraner.

BESTYRELSESMØDE 
Den 20. april afholdtes bestyrelsesmøde med 
konstituering, hvorefter bestyrelsen ser så-
ledes ud:

Formand:  Per Jensen
Næstformand: Finn Kromose
Kasserer:  Gert J. Juster

Bestyrelsesmedl.: Hugo Strunge
  Morten Stelzig
  Søren Henningsen
  Thomas Smidt

Tillige blev blandt andre emner drøftet:
•  Samarbejdet med svenskerne. Læs mere 

herom i Pers artikel på side 36.
• Årets Repræsentantskabsmøde
• Arrangementsoversigten for 2023
• Åben Bunker aftenen før St. Bededag.

Ved årets generalforsamling blev bestyrel-
sen bemyndiget til at besætte vakante sup-
pleantposter, hvorefter Brian Strandbygaard 
blev indsat som suppleant. Brian ankom kort 
efter og blev budt velkommen.

HOLMEN
Den 2. maj om formiddagen steg Hendes Ma-
jestæt Dronningen ombord på Kongeskibet 
Dannebrog for at påbegynde årets sejladser 
med det flotte skib. Se omtalen på side 15. 

EU-DAG 
I 1972 stemte den danske befolkning ja til Dan-
marks tilslutning til EF (nu EU). Tilslutning en 
skete i 1973 – for 50 år siden.

For første gang markerede landsforeningen 
50-års jubilæet den 9. maj med en para-
de i Kastellet. Europa-dagen er en hyldest 
til Europas bedrifter og sammenhold. Den 
markerer undertegnelsen af Schuman-
erklæring en den 9. maj 1950.

Jeg havde den ære at være kranselægger 
ved De Blå Baretters Mindesten og modtog 
ved paraden ved Monumentet i lighed med 12 

Morten og Thorleif ved mindestenen.  
Storkøbenhavn.

Dannebrog og NATO ved Monumentet.  
Storkøbenhavn.

Kastellet. Storkøbenhavn.
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andre veteraner den nyindstiftede mindeme-
dalje ”Danmark i EU 1973-2023”.

Finn Kromose, næstformand 

Stiftet 4/10 1971

Formand: Ole Nørholt
Estrupvej 29 B | 9530 Støvring | Tlf. 20 12 10 54  
limfjorden@danmarksveteraner.dk 
www.limfjorden.danmarksveteraner.dk

Limfjorden

SIDEN SIDST
Vi har haft generalforsamling med spisning 
på KFUM-hjemmet og senere kaffe/kage i 
stuen uden de store ændringer. Ole Neu-
mann Schmidt og Kurt Bak Pedersen har byt-
tet, så Ole nu er blevet bestyrelsesmedlem, 
og Kurt er blevet suppleant. Derudover var 
der genvalg over hele linien. Ole Haabo mod-
tog Fredsprismedaljen samt medalje for 40 
års medlemskab, inden generalforsamlingen 
begyndte. 

Medalje for 50-års medlemskab blev efter-
følgende på grund af hans helbred overrakt 
Niels Jørgen Kjeldgaard hjemme hos ham 
selv i privaten. 

Den 4. maj afholdt Folkekirkens Hus i sam-
arbejde med Aalborg City og Aalborg Event 
Alsang på Gammel Torv i Aalborg, hvor vi 
deltog med fane. Traditionen kommer fra Be-
sættelsestiden, hvor danskerne samledes for 
at synge fædrelandssange og dermed give 
udtryk for sammenhold og nationalfølelse. 
Ordet Alsang kommer fra norsk og svensk og 
betyder fællessang.

Traditionen kom til Danmark, efter at davæ-
rende præst Axel Bang ved Ansgar Kirken i 
Aalborg havde oplevet Alsang i Sverige og 
derefter tog det med hjem til Aalborg. Der-
efter bredte traditionen til resten af landet. 

Til Peacekeepers Day den 29. maj var vi på 
bustur til Kastellet i samarbejde med Øst-
jyderne og Midtjylland. Se omtalen af begi-
venheden på side xxx.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
De kommende arrangementer er beskrevet 
med den information, vi har lige p.t., og vi 
opfordrer vores medlemmer til at følge med 
på Facebook eller via vores hjemmeside. 

Den 19. august kl. 13.00 glæder vi os til at 
byde velkommen på Veteranhjem Aalborg 
til grill-arrangement for veteraner og pårø-
rende/børn. Arrangementet afholdes i sam-
arbejde med Støtteforeningen til Veteran-
hjemmet. Arrangementet er gratis. Bindende 
tilmelding er nødvendig og sendes til limfjor-
den@danmarksveteraner.dk eller til Ole Nør-
holt senest den 8. august.

Den 5. september – Flagdagen – følger vi 
det officielle program og deltager som sæd-
vanlig minimum med vores faner. Vi vender 
tilbage, når programmet ligger endelig fast.

Arrangement i Zoo Halloween den 7. okto-
ber, hvor vi mødes kl. 11.00 til kaffe/rundstyk-
ke. Frokosten vil være en sandwich med en 
øl/sodavand. Arrangementet vil være gratis 
for veteraner, pårørende og i særdeleshed 
børn. Mere info senere.

Det er lykkedes os at få arrangeret et fore-
drag den 12. oktober kl. 19.00 med tidligere 
jægersoldat Jes Kaa Kristoffersen. Han for-
tæller om Danmarks udenrigspolitik, der har 
konsekvenser for vores dagligdag herhjem-
me, mere end vi tror. ”Hvordan har mine op-
levelser i Jægerkorpset, fra Murens fald over 
Balkan til Afghanistan og hjem igen påvirket 
mit syn på dansk politik. Er det kun for sjov, 
vi udsender soldater til fjerne brændpunkter, 
eller ønsker vi at gøre en forskel”? Yderligere 
info følger senere.

Den 24. oktober – FN-dagen – mødes vi kl. 
19.00 på Veteranhjem Aalborg og hygger 
sammen med beboerne. Mere herom senere.

I november planlægger vi et besøg hos fri-
murerlogen Cimbria i Aalborg, hvor vi vil høre 
lidt om deres hus, frimureriet i Danmark, og 
vi får en rundvisning i det smukke hus.

Desuden vil vi igen planlægge et besøg hos 
Assaa Vinterbadeklub – forhåbentlig med fle-
re deltagere denne gang.

Endelig afholder vi juleafslutning en gang i 
december – mere herom i et senere blad.

Ole Nørholt

Den 4. maj. Limfjorden. Medaljer til Ole Haabo. Limfjorden. Tegnsmodtager Niels Jørgen Kjeldgaard (til venstre).  
Limfjorden.
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Stiftet 24/10 1983

Formand: Per Amnitzbøl Rasmussen 
Bøtøvej 154 | 4873 Væggerløse | Tlf. 40 35 13 33
lolland-falster@danmarksveteraner.dk 
www.lfm.danmarksveteraner.dk

Lolland-Falster & Møn

SPÆNDENDE TILTAG I EFTERÅRET 2023
I alle ønskes en god og fornøjelig sommer – 
og når den går på hæld, byder vi på et spæn-
dende efterår.

Den 24. august genoptager vi vore klubaftner.

Samtidig er vi i fuld gang med at planlægge 
Flagdagen, som i år strækker sig over flere 
uger, men selvfølgelig med hovedvægten 
på selve dagen – den 5. september. Plan-
lægning en foregår sammen med Hoved-
biblioteket i Nykøbing F og Guldborgsunds 
veterankoordinator. Husk at Nakskov har sit 
eget arrangement – og alle veteraner får en 
personlig invitation fra respektive kommu-
ner. Bak op om vores ”Nationaldag” og tag 
din familie med.

BUSTUR TIL FRØSLEV
Lørdag den 23. september arrangeres bus-
tur til Frøslev fra tidlig morgen og til midt på 
aftenen. Vi har fået midler til bl.a. at besøge 
Danmarks Internationale Veteranmuseum 
- FN Museet. Selve turen er gratis, men det 
kræver tilmelding, som skal ske til Poul Erik 
Knudsen på flyvermajoren@gmail.com, alter-
nativt på 61 50 32 22). Der bliver opsamling 
fra Nykøbing og hen over Lolland de vanlige 
steder.

Det er tanken, at vi skal have en briefing om 
Frøslevlejren og en guidet rundvisning i beg-
ge museer. Vi har mindst 50 pladser i bussen. 
Ved at tilmelde jer på mail har vi mulighed 
for at sende jer dagens program, når det er 
endeligt – sammen med tidspunkter for op-
samlinger.

40-ÅRS FØDSELSDAG
På FN-Dagen kan vi fejre 40-års fødselsdag 
i foreningen. Det gør vi søndag den 22. ok-
tober kl. 09.30 i Tingsted. Det gør vi med en 
ekstraordinær god brunch med gæster, mu-
sik og stort ståhej. 

Planlægningen er begyndt, men I har alle 
mulighed for at deltage med gode idéer og 
særlige tiltag – det skal jo være en særlig dag 
for os alle. På én gang noget særligt, noget 
ekstraordinært og noget mindeværdigt. Kom 
gerne med hint om, hvorvidt nogle af vore 
medlemmer fortjener en særlig anerkendel-
se på dagen. 

Kom også gerne med hint, hvis nogle af jer 
har en god historie, der bør fortælles – hi-
storier, der afspejler vores mange missioner 
og særlige oplevelser – og på den måde viser 
vores mangfoldighed.
Husk at gå på vores hjemmeside og følg 
mere med. Klubaften torsdag i lige uger.

Per Amnitzbøl Rasmussen

Stiftet 26/3 1969

Formand: Palle Stausholm
Pilegårdsvej 219 | 8361 Hasselager | Tlf. 40 32 29 31
midtjylland@danmarksveteraner.dk
midtjylland.danmarksveteraner.dk

Midtjylland

SIDEN SIDST
Den 8. marts var der foredrag i DOKK1 om 
missionen på Cypern ved lektor ved Aarhus 
Universitet, Frans Ørsted Andersen. Pænt 
besøg af en stor del Cypern-veteraner samt 
andre med interesse for Cypern.

Den 29. marts var der bowling i Hammel Bow-
lingcenter med efterfølgende spisning.

Resultater: Damer: 1. Bodil Hesselbjerg, 453 
p.,2. Ilse Bæk, 375 p. og  3. Mariann Carlsen, 
366 p. Trøstepræmie: Ellen Clausen
Herrer: 1. Verner Hansen, 504 p., 2. Hugo Bæk, 
409 p. og 3. Jørgen Clausen, 400 p. Trøste-
præmie: Henning Jensen.

Den 4. april deltog vi med fanen ved NATO-da-
gen i Mindelunden ved Rindsholm Kro.

Den 18. april deltog 3 veteraner med faner 
ved Dybbøldagen på Dybbøl Skanse. En be-
givenhedsrig dag. Først med kranselægning 
ved fællesgravene. Gullasch i Frihedshallen 
på Sønderborg Idrætshøjskole efterfulgt af 
foredrag, musik med Slesvigske Musikkorps 
og kaffebord med ca. 600 deltagere. Vi del-
tager meget gerne igen. Se omtalen på side 
26-28.

Den 20. april var der Repræsentantskabsmø-
de samt skydeafslutning i Aarhus Samvir-

Fra Repræsentantskabsmødet. Midtjylland. Odder Bowlingcenter. Midtjylland. Skæring Hede. Midtjylland.
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kende Soldaterforeninger. Vi fik en 1. plads i 
handicapturneringen i skydning med et hold 
bestående af Anders Braagaard, Leif Jensen, 
Ole Piil og Jens Hou, samt en individuel 1. og 
2. plads til Anders Braagaard og Leif Jensen.

Den 21. og 22. april deltog vi i Repræsentant-
skabsmøde i Danmarks Veteraner på FSN Ka-
rup. Niels Carlsen, Jørgen Damsgaard og Pal-
le Stausholm deltog i et godt arrangement 
af landsforeningen og med deltagelse af de 
fleste andre lokalforeninger. 

Der blev bl.a. uddelt præmier i Landsskydning-
en, hvor Midtjylland fik en 3. plads med Bent 
Riis, Niels Carlsen, Anders Braagaard, Ole Piil 
og Palle Stausholm. Anders Braagaard blev 
også nr. 3 individuelt.

Den 26. april var der bowling i Odder Bowling-
center med efterfølgende spisning.
Resultater: Damer: 1. Bodil Hesselbjerg, 287 
p. 2. Ilse Bæk, 241 p. og 3. Anne Thuesen, 215 p. 
Herrer: 1. Hugo Bæk, 294 p. 2. Verner Hansen, 
282 p. og 3. Richard Hesselbjerg, 258 p.

Den 4. maj fejredes Befrielsesdagen på Skæ-
ring Hede med kranselægning ved mindeste-
nen, tale ved CH/HJVD Østjylland, OL Christi-
na Pojezny, og sange med musikledsagelse 
af HJV Randers.

Den 29. maj deltog vi ved Peacekeepers Day i 
Kastellet i København. Landsforeningen havde 
i samarbejde med Limfjorden, Midtjylland og 
Østjyderne arrangeret bustur med i alt 47 ve-
teraner og pårørende. Se omtalen på side xxx.

KOMMENDE ARRANGEMENTER

Torsdag den 15. juni deltager vi på Valdemars-
dag i Faneoptog fra Ridehuset i Aarhus til Vor 
Frue Kirke og retur til Rådhuset med uddeling 
af faner. Arrangør er Danmarks Samfundet.

Fredag den 16. juni: Opstilling af faneborg 
ved besøg af det Norske Kongepar og Kron-
prinsparret i Aarhus. Ankomsten sker med 
Kongeskibene Norge og Dannebrog på Hon-
nørkajen, pladsen mellem Dokk1 og Navitas, 
med anløb kl. 10.00.

Stilletid kl. 08.45. Aarhus Kommune vil være 
vært ved et let morgenmåltid. Sluttid senest 
kl. 10.30.

Tirsdag den 27. juni er der opstilling af fa-
neborg. HM Dronning Margrethe foretager 
residensforlæggelse til Marselisborg Slot. 
Dronningen ankommer med Kongeskibet 
Dannebrog med anløb kl. 10.00. Stilletid kl. 
08.45. Aarhus Kommune vil være vært ved 
et let morgenmåltid. Sluttid senest kl. 10.45.

Tirsdag den 5. september. Flagdag for Dan-
marks Udsendte. Blomsterlægning på kendte 
gravsteder den 4. september. Parader og 
arrangementer i de forskellige kommuner 
spredt over hele dagen.

Lørdag den 9. september. Veterantræf og 
Jubilarstævne for veteraner afholdes i år på 
Gardehusarkasernen i Slagelse.

Modtager du ikke vores nyhedsbrev, er det 
fordi vi mangler din mailadresse. Send os en 
mail, så vi kan kontakte dig. (midtjylland@
danmarksveteraner.dk)
 
Med veteranhilsen. 
Bestyrelsen

Stiftet 24/10 1981

Formand:  Niels Bannergaard
Stenhøjparken 9 A | 4140 Borup | Tlf. 21 73 41 50
midtsjaelland@danmarksveteraner.dk

Midtsjælland

SIDEN SIDST
Vi kunnne i marts byde en ny veteran vel-
kommen i vor forening. Det var Britt Elise 
Nielsen, udsendt til ISAF 15 og Kabul 1.

21 medlemmer var mødt op til den årlige ge-
neralforsamling den 30. marts. Der var en fin 
beretning fra formanden, et godt regnskab 
blev lagt frem, et forslag om vi skal have mo-
bilepay blev lagt hen til senere behandling. 
Alle valg blev genvalg. Med andre ord, alt gik 
godt.

Aftenen sluttede med, at formand Thomas 
Buus Kristensen fra Veterancafé Køge over-
rakte Niels Bannergaard et flot gaveskjold 
som en forsinket jubilæumsgave.

Den 9. april modtog vi det triste budskab, at 
Alex Kulle var død på sin 86 års fødselsdag. 
Alex havde i flere år styret vinterskydningen 
på banerne ved Strøbyskolen. Vi deltog ved 
Alexs bisættelse med foreningens fane. Des-
uden deltog der to medlemmer.

Vi deltog med Bannergaard og Jepsen ved 
DVs Repræsentantskabsmøde på Flyvestati-
on Karup.
 
Foråret er kommet, og det kunne mærkes 
på vort april møde. Vi var kun 13 fremmødte, 

Veteranernes mindesten. Midtsjælland. 25 år Niels Bannergaard. Midtsjælland. Alex Kulles bisættelse. Midtsjælland.
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der fik en rigtig hyggelig aften, med bl.a. Kaj 
Munks sang ”Den blå Anemone” – stadig høj-
aktuel, desværre.

78-året til minde om Befrielsen blev mar-
keret med kranselægning ved Mindepladen 
i Vestergade og ved Mindestenen ved Køge 
Å. Der deltog 12 foreninger, ledet af Hjemme-
værnsforeningen for Køge & Omegn sammen 
med St. Heddinge Tamburkorps. Vi deltog 
med 3 veteraner og fane. En meget smuk 
begivenhed.

Danmarks medlemskab af EU gennem 50 år 
blev fejret på fornem vis den 9. maj i Kastel-
let. Vi deltog med fanen.

Veterancafé Køge fejrede sin 5 års dag den 
20. maj med et godt arrangement i flot 
forårsvejr. Der var deltagelse fra flere for-
eninger.

På vort sidste møde den 25. maj havde vi den 
glæde, at kunne tildele 10-års medlemsnål til 
Karl Jesper Svendsen og Peter Schrader, 
20-års medlemsnål til Finn Skov Hansen og 
Bent Dybsøe Jensen og 25-års medlemsme-
dalje til Niels Bannergaard. 

Peacekeepers Day i Kastellet var en rigtig 
god oplevelse for de 5 deltagere fra Midt-
sjælland. De to, Finn S. Hansen og Bent D. 
Jensen, modtog ”Det Gyldne Egeblad” til 
minde om deres udsendelse for 60 år siden.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Torsdag den 31. august: Medlemsmøde.

Tirsdag den 5. september holdes National 
Flagdag i Køge.

Torsdag den 28. september: Medlemsmøde.

I ønskes alle en rigtig god sommer og på 
gensyn til august. 

Med venlig hilsen.
Flemming

Stiftet 14/8 1989

Formand: Steen Schütz
Dyrlægegårds Allé 17  | 3600 Frederikssund
Tlf. 40 86 03 29
nordsjaelland@danmarksveteraner.dk  | steens@outlook.com

Nordsjælland

SIDEN SIDST
Lørdag den 4. marts deltog vi i VS bowling 
arrangement i Odense. Henning Vitagliano 
blev nr. 2 i den individuelle med 439 kegler. 
Super flot. Så kan vi jo se, det hjælper at 
komme til de mange bowling-arrangementer, 
vi afholder. Vil du med på holdet, så se på vo-
res hjemmeside for datoer i efteråret. Kunne 
være rigtig godt, om vi kunne stille flere hold 
i 2024.

Torsdag den 16. marts kunne vi afholde vores 
veteranaften sammen med logen PURITAS, 
som er en lokal afdeling af Serapions-orde-
nen af 1888 i deres nye lokaler i St. Rørbæk. 
Vi havde en rigtig hyggelig aften, med bl.a. 
spisning. Stor tak herfra. 

Vi aftalte, at vi ville fortsætte det gode sam-
arbejde. Næste arrangement bliver søndag 
den 12. november i Campus i Frederikssund. 
Mere om det senere. Her har vi behov for 
flere hjælpere og hjemmebagt kage. Skulle 

du allerede nu vide, at du vil være med, så 
tilmeld dig på hjemmesiden eller ring til mig 
for flere detaljer.

Den 4. april deltog vi med faner i Kastellet 
sammen med landsforeningen i markeringen 
af NATO-dagen. En flot dag.

Den 29. april afholdt vi vores årlige forårsfest 
i Jægersprislejren. Vi kunne her tildele Klaus 
Lundin Danmarks Veteraners Fortjenstme-
dalje i sølv for det store engagement, der er 
lagt i foreningen gennem mange år.

Vi kunne også markere lidt andre særlige be-
givenheder. Et stort tillykke til Poul Mølskov 
med de 85, Lars Hansen med de 60 samt Per 
og Inge, der var blevet gift. Stor tak til Jer, 
der var med til at gøre dagen festlig og alle, 
der aktivt deltog. 

Den 4. maj deltog vi i Frederikssund Marine-
forenings kranselægning ved hornminen på 
Sydkajen i Frederikssund – som sædvanligt et 
hyggeligt samvær.

Den 9. maj deltog vi i den første EU-parade i 
Kastellet for tidligere udsendte under EU. En 
rigtig hyggelig dag i godt selvskab med an-
dre veteraner. Se Danmarks Veteraner 1, side 
22, for baggrund m.v. og omtalen af dagen i 
dette blad på side 12-13.

Den 13. maj var vi på Sjælsø Skydebane. Stor 
tak til Stabskompagniet i Nordsjælland. Vi 
deltog med kompagniet i en vel planlagt 
og gennemført dag på skydebanen. Vi kun-
ne denne dag også markere, at Kim Robin 
Poulsen lige havde rundet et skarpt hjørne 

FT sølv til Klaus Lundin. Nordsjælland.  Poul Mølskov Andersen 85 år. Nordsjælland. Lars Hansen 60 år. Nordsjælland.
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– tillykke med dagen. Arrangementet blev af-
sluttet med en god frokost i naturen. Dejligt 
at så mange ville deltage denne dag.

Den 29. maj var det glædeligt at møde gamle 
og nye veteraner på Peacekeepers Day i Ka-
stellet. Se mere om det på side 32.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 14. juni er der sæsonafslutning for vores 
bowling i Frederikssund kl. 18.00. Prisen for 
en times bowling, incl. sko, er 75 kr. Du kan 
tilmelde dig hos Ole Boye på 30 13 67 00 eller 
på vores hjemmeside.

I juli holder vi sommerferie.

Søndag den 13. august afholdes foreningens 
fødselsdag. Vi hygger med lidt mad og godt 
samvær. Se mere på hjemmesiden.

Onsdag den 16. august spiller vi igen bow-
ling i Fjordbowling i Frederikssund kl. 18.00. 
Prisen for en times bowling, incl. sko, er 50 
kr. Du kan tilmelde dig hos Ole Boye på 30 13 
67 00 eller på vores hjemmeside.

Onsdag den 23. august er der veteranaften 
og samtidig arbejdsdag med pudsning af fa-
ner samt andet godt.

Lørdag den 26. august er der Forsvarets Dag 
på Kronborg. Tilmelding på hjemmesiden. 
Pris kr. 50, der dækker bl.a. en god frokost.

Den 5. september fejres Flagdagen. Vi har 
desværre ikke alle detaljer endnu om alle 
arrangementerne, så følg med på hjemme-
siden.

Der skydes igen mandag og tirsdag i Sigers-
levøster Forsamlingshus, Strøbjergvej 11, 
 Sigerslevøster. Tilmelding på hjemmesiden.

Den 13. september: Fjordbowling i Frederiks-
sund kl. 18.00. Prisen for en times bowling, 
incl. sko, er 50 kr. Du kan tilmelde dig hos Ole 
Boye på 30 13 67 00 eller på vores hjemme-
side.

Den 8. – 10. september Veteran- og Jubilar-
træf i Slagelse. Tilmelding via landsforening-
ens hjemmeside.

Den 9. september er der formandsmøde i 
Slagelse.

Den 20. september: Bestyrelsesmøde.

Du kan læse mere om vores arrangementer 

på vores hjemmeside eller på Facebook-si-
den: Danmarks Veteraner Nordsjælland.

De bedste ønsker til alle om en god sommer. 

Jeg ser frem til flere gode aktiviteter med 
Jer i andet halvår 2023.

Med Veteranhilsen.
Steen Schütz, formand

MINDEORD
Veteran og medlem af Danmarks Vete-
raner Nordsjælland Arne Christensen, 

Jægerspris, er gået bort. Arne forrettede 
tjeneste på Gaza på hold 13. Arne blev 

medlem af foreningen i 1995 og blev 80 
år.

Veteran og medlem af Danmarks 
Veteraner Nordsjælland Jens Martinus 

Martinussen, Ålsgårde, er gået bort. Jens 
forrettede tjeneste på Cypern hold 15 

og Kroatien hold 1. Jens blev medlem af 
foreningen i 1995 og blev 74 år.

Æret være Deres minde

Inge og Per er blevet gift. Nordsjælland. 

BG Anders Poulsen dekorerer. Nordvest.

Formanden taler. Nordvest.

BG Anders Poulsen dekorerer. Nordvest.

Formanden lægger krans sammen med  
brigadegeneral Anders B. Olesen. Nordvest.

Faneborgen den 29. maj. Nordvest.
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Stiftet 24/10 1985

Formand: Tommy Andreasen-Bruhn
Hovedgaden 8, Tvis | 7500 Holstebro | Tlf. 30 91 01 48
nordvest@danmarksveteraner.dk
nordvest.danmarksveteraner.dk

Nordvest

SIDEN SIDST
Peacekeepers Day 2023 vil stå som noget 
særligt. Vi var over 80 deltagende veteraner 
og pårørende samt 14 faner. Allerede ved 
fremmødet af veteraner og pårørende var 
der en ånd af positivitet og godt humør at 
spore hos alle, også hos musikerne fra Prin-
sens Musikkorps, der havde det store smil 
fremme

Honnørmodtager var chefen for 1. Brigade, 
brigadegeneral Anders B. Olesen, som sam-
men med formanden for Nordvest klokken 
11.00 modtog og inspicerede paraden.

Formanden for Nordvest hold talen om Pea-
cekeepers Day, en dag, som fejres i alle lan-
de, der er medlem af FN. 

Grunden til, at FN besluttede, at det netop 
skulle være den 29. maj, var, at de første 
FN-observatører blev udsendt til Mellem-
østen, nærmere bestemt landene omkring 
Israel den 29. maj 1948 i UNTSO-missionen.

Efter tale og kranselægning var der dekorering 
af veteraner. Ove Skydsbjerg blev dekoreret 
med egeløv til påsætning af bånd til sin me-
dalje for 60-året siden sin udsendelse til Gaza.

Poul Vestergaard og Per Gug-Kjeldsen blev 
dekoreret med 50-års mindemedalje siden 
udsendelsen til Cypern.          

Per Fredbo Hald og Jan Bo Liljendal blev 
dekoreret med 25-års mindemedalje siden 
udsendelse til Balkan.

Allan Kjeldsen og Johnny Larsen blev deko-
reret med 25-års mindemedalje siden udsen-
delse til Makedonien og Irak/Kuwait.

Børne-medaljen blev tildelt Alexander, Carl 
Philip og Dagmar.

Efter dekoreringen forlod Faneborgen para-
den, og øvrige deltog herefter i socialt sam-
vær under receptionen.

Næste år håber vi, at deltagerantallet vil 
overstige 100, idet medlemmer af tre jyske 
foreninger deltog i arrangementet i Kastellet 
i København. 

Med veteranhilsen og på gensyn til vores ar-
rangementer.

Tommy Andreasen-Bruhn, formand

Stiftet 24/10 2013

Formand: Jan Burmeister
Sandbjerggård 7, Rørby | 4400 Kalundborg | Tlf. 50 52 73 69
nordvestsjaelland@danmarksveteraner.dk

Nordvestsjælland

SIDEN SIDST
Ved mødet den 9. maj havde vi Erik Jensen 
fra Knapstrup til og fortælle om Holger Dan-
ske-gruppen. Vi startede med spisning, og 
ca. 20 deltagere var med til det meget spæn-
dende foredrag.

Vi har været til en drøftelse med Holbæk 

Kommune om vores lokaler, og der bliver en 
omrokering, da de lokaler, vi har nu, skal bru-
ges til undervisning. Derfor er vi i gang med 
og pakke ned for at flytte til mindre lokaler 
i bygningen ved Marineforeningen, hvor Hol-
bæk Radio har haft lokaler. 

De kan først være ude efter sommerferien, 
så vi flytter noget ind i veterancaféen og an-
det i kælderen. Vi skal være ude af lokalerne 
den 6. juni, da håndværkerne skal ind.

MINDEORD
Nordvestsjælland har mistet et af sine 

markante medlemmer, Mogens Pagh, der 
er født den 3. januar 1947 og død den 12. 
februar 2023 efter længere tids sygdom.
Mogens var en ildsjæl, der gik meget op 
i arbejdet for veteranerne. Han boede i 

Jyderup i Vestsjælland og hørte oprinde-
lig til i Næstved, men da Kalle Nilausen 
dannede foreningen Nordvestsjælland, 

var Mogens med fra begyndelsen. 
Ved den stiftende generalforsamling 

den 24. oktober 2013 blev han valgt som 
næstformand og fortsatte på denne post 
til den 9. februar 2016, hvor han afløste 

Kalle Nilausen som formand. 
Mogens fortsatte som formand til 

generalforsamling den 27. maj 2021, hvor 
han måtte trække sig på grund svigtende 

helbred. I alle årene har Mogens været 
dybt engageret i arbejdet, og han vil 

blive savnet. 
Mogens efterlader sig hustruen Berit 

Pagh, to sønner og tre børnebørn.

Æret være Mogens Paghs minde.

Med venlig hilsen.
Jan Burmeister, formand

Erik Jensen fortæller. Nordvestsjælland. Erik Jensen fortæller. Nordvestsjælland.
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Stiftet 13/12 1972

Formand: Knud Lund
Møllevej 6 | 4700 Næstved | Tlf. 40 79 28 95 
naestved@danmarksveteraner.dk | www.fns-naestved.dk

Næstved & Omegn

SIDEN SIDST
Så er halvdelen af året 2023 gået, og der er 
nu kun ca. 6 mdr. til jul.

Siden generalforsamlingen har vi deltaget i 
NATO-dag den 4. april på Kastellet. Det var  
en god dag, fordi det ikke regnede, og denne 
gang var det ikke nødvendigt at laminere ta-
len. Vi havde i år Jørn Hvenegaard som kran-
sebærer, og den allestedsværende Flemming 
Wrist-Knudsen og Fru Lis sørgede for, at alle 
fik noget at spise og drikke efter paraden. 

Mindehøjtideligheden på Svinø Kirkegård 
den 4. maj var som sædvanlig et højtideligt 
arrangement med bl.a. deltagelse af repræ-
sentanter fra den Amerikanske, Engelske og 
Australske ambassade. T-17 skoleflyene fra 
Karup manglede heller ikke. 

Vi havde også den store glæde at have besøg 
fra Danmarks Veteraners hovedbestyrelse 
i form af næstformand Carsten Rasmussen, 
som lagde en krans fra Danmarks Veteraner, 
og bestyrelsessuppleant Henning Nielsen.

Peacekeepers Day på Kastellet den 29. maj 
var en dejlig, solrig dag med mange frem-
mødte veteraner og pårørende. Samme dag 
var der Royal Run, som gav lidt problemer for 
nogen i at komme frem til Kastellet. Som sagt 

en god dag, men efterfølgende bemærkning-
er kastede lidt skyer over arrangementet.  

Virksomhedsbesøg den 30. maj ved Præhos-
pitalet i Region Sjælland med rundvisning af 
Direktøren for Beredskabet, Benny Jørgen-
sen. Vi havde to dejlige timer i selskab med 
Benny, som orienterede om Præhospitalet 
og en rundvisning på 13. etage på Næstved 
Sygehus. Rundvisningen sluttede med en 
fremvisning af akutbilen og orientering af en 
paramediciner, der bl.a. gennemgik indhol-
det i en sådan bil. 

Alle, der bor i Region Sjælland, kan sove ro-
ligt om natten, da beredskabet er helt i top. 
Tak til de fremmødte, som alle havde nogle 
gode og interessante timer.

Den 2. juni deltog vi i Kulturnat i Vordingborg 
med udstillingsteltet. Igen en solrig dag, hvor 
vi fik talt med en del mennesker, som kom 
forbi. Vi deltog med Jan, Lauge, Leif og un-
dertegnede. Der var også lige besøg af Prins 
Jørgens Garde.

Den 4. juni afholdt vi den årlige fugleskyd-
ning med 18 skytter. Vejret var som sædvan-
lig, når vi afholder skydningen, rigtig godt 

med høj sol og fare for solskoldning. Godt, at 
vi sidder indendørs og skyder. 

Frokosten blev holdt under åben himmel. Ca. 
16.00 blev Brystpladen skudt ned og årets 
Fuglekonge fundet. Det blev i år Jan Koziol. 
Rigtig hjertelig tillykke med den nye titel.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 2. august 19.00-22.00 er der forenings-/
veteranaften på Marvede Gamle Skole.

Den 12. august Sommerfest, Marvede Gamle 
Skole.

Den 27. august 10.00 – 16.00 Åbent Hus på 
Flådestation Korsør.

Den 29. august: HM Dronningens besøg i Vor-
dingborg.

Den 2. september 10.00-15.00 Foreningernes 
Dag i Rådmandshaven i Næstved.

Den 5. september: Den Nationale Flagdag. 

Den 6. september 19.00-22.00 er der igen 
forenings-/veteranaften på Marvede Gamle 
Skole.

Frokost i det grønne. Næstved & Omegn.

Mindesmærket på Svinø Kirkegård. Næstved & Omegn. Carsten Rasmussen lægger krans. Næstved & Omegn.

Årets fuglekonge Jan Koziol. Næstved & Omegn. Deltagere i Fugleskydningen. Næstved & Omegn.

Side 62 | Danmarks Veteraner | # 2 | 2023

FORENINGER



Den 18. september 11.00 Mindehøjtidelighed/
kranselægning på Vordingborg Kaserne.

Den 30. september forsøger vi med en tur 
til København med besøg i Holmens Kirke og 
Krigsmuseet.

Du vil få et Nyhedsbrev forud for de enkelte 
arrangementers afholdelse, såfremt vi har 
din mail-adresse.

MAIL-ADRESSER
Vi mangler stadig nogle mail-adresser. Så-
fremt man ikke modtager Nyhedsbrev fra os 
og har en mail-adresse, så send lige en mail 
til formand@fns-naestved.dk blot med et OK 
eller andet, så det er muligt at tilføje/rette 
jeres adresser, hvis der er noget galt. 

Eller man kan tilmelde sig Nyhedsbrevet på 
hjemmesiden www.fns-naestved.dk. Tak.

Knud Lund, formand

Stiftet 12/10 1981

Formand:  Finn Falck
Stellas alle 40 | 6715 Esbjerg N | Tlf. 40344037 
sydvestjylland@danmarksveteraner.dk, finnfalck@hotmail.com
sydvestjylland.danmarksveteraner.dk

Sydvestjylland

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 20. august skulle du rykke nogle timer 
ud af kalenderen og se, om der er mulighed 
for gevinst. Det vil som minimum give en 
del hyggelige timer. Der er arrangeret flugt-
skydning med andre soldaterforeninger ved 
Blåbjerg Flugtskydningsklub. Man bliver ud-

fordret på de forskellige baner.
 
Vi mødes til et rundstykke kl. 09.30 på adres-
sen Strandvejen 182 i Henne. Vær opmærk-
som på det lille skilt. Aldersgrænsen er 12 
år (op til instruktøren). Der vil også være et 
par andre ting til børnene. Der er grillpølser 
og drikkevarer til frokost. Tilmelding til Finn 
senest den 10. august på finnfalck@hotmail.
com

Den 27. august er der hyggedag med grill 
for veteraner og pårørende. Vi mødes kl. 
11.00 ved Jegum Café og Købmand, Blom-
stervangen 1 i Jegum, 6840 Oksbøl. Mød op 
til en hyggelig dag med muligheder for lidt 
af hvert. 

Der er en del muligheder for aktiviteter til 
børnene. Der spises kl. 13.00, og af hensyn 
til størrelsen på salaten er der bindende 
tilmelding senest den 2. august til Finn på 
finnfalck@hotmail.com

Den 5. september fejrer vi Flagdagen. Der 
vil være arrangement i Esbjerg og Varde – på  
torvet i begge byer. I Varde er der start kl. 
13.00 og i Esbjerg kl. 16.00. 

Facebook: Danmarks Veteraner Sydvestjyl-
land.

Kl. 18.30 er der arrangeret spisning med Ve-
teran Café Esbjerg på Vindrosen, Exnersgade 
4 i Esbjerg. Giv lige et praj om du/I kommer, 
så der er mad nok. Besked til Finn på finn-
falck@hotmail.com

Den 30. september inviteres veteraner og 
pårørende på tur til Fanø. Vi mødes kl. 10.15 
ved Fanøfærgen, Dokvej 5 i Esbjerg. Der læg-
ges ud med en lille tur på ca. 3 km., og vi vil 
få en 1. klasses rundvisning i bunkerområdet 
af turguide Henning Brinch. Så får vi en lokal 
frokost i området.

Efterfølgende går vi til Nordby. Har du behov 
for eller lyst til at have en cykel med, så skriv 
det i tilmeldingen. Husk lommelygte. Har du 
lyst til at se mere om det, så kig på www.fia.
dk. Tilmelding senest den 15. september til 
Finn på finnfalck@hotmail.com 

Stiftet 12/9 1969

Trekantområdet: Formand: Brian Bøgholm Rask Sønderborg
Zartmannsvej 3 | 7000 Fredericia
Tlf: 40 64 00 98
trekanten@danmarksveteraner.dk

Trekantområdet

SIDEN SIDST
Vi deltog den 4. maj i Fredericia, hvor vi stil-
lede med vores fane med Thorkild B. Thom-
sen og Vagn Risager fra Bornholm.  Orla 
Christensen lagde vores buket for Danmarks 
Veteraner.

Samtidig blev pladsen omdøbt til 4. maj-plad-
sen. Der deltog ca. 80 gæster og omkring 100 
mand fra Førings- og Støtteregimentet. Efter 
kranselægningen på 4. maj-pladsen gik turen 
ind til Fredericia Rådhus, hvor der var udde-
ling af priser til 3 unge mennesker, der har 
gjort noget for friheden.

Vi deltog også den 29. maj i Kolding på Skam-
lingsbanken, hvor Thorkild B. Thomsen og 
Brian Bøgholm Rask Sønderborg deltog med 
vores fane. Der var 13 faner ved Klokkespil-
let på Skamlingsbanken, men det blæste 
desværre rigtig meget, så der var kun ca. 30 
gæster til stede, men vi fik vist vores fane. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Torsdag den 7. september indbyder vi til 
Bowling Fun. Vi ønsker i bestyrelsen at sæt-

Udstillingsteltet. Næstved & Omegn.Prins Jørgens Garde. Næstved & Omegn.
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te gang i nogle aktiviteter i vores lokale 
forening, og i den forbindelse vil vi gerne 
invitere jer til en gang bowling og spisning 
bagefter.

Vi mødes kl. 17.45, hvor vi får udleveret sko, 
og fra kl. 18.00 til 19.00 spiller vi en gang 
bowling. Kl. 19.00 får vi noget godt at spise, 
og så hygger vi os sammen.

Alt dette for 100 kr., som bedes indbeta-
les ved tilmeldingen på reg. nr 0758, konto 
3231436315.

Sidste tilmelding er den 22. august kl. 18.00 
til trekanten@danmarksveteraner.dk

Vi håber, at rigtig mange af jer vil deltage.

Følg os på vores hjemmeside, som lige i øje-
blikket er ved at bliver opdateret – Trekanten.
danmarksveteraner.dk

På bestyrelsens vegne.

Brian Bøgholm Rask Sønderborg, formand

Stiftet 5/3 1969

Formand: Niels Andersen
Luneparken 67  |  6070 Christiansfeld
Tlf. 20 13 14 33
formand@dbb-soenderjylland.dk

Sønderjylland

KÆRE MEDLEMMER
Tiden går rigtig hurtigt, og når I læser det-
te blad, er halvdelen af året og sommeren 
næsten overstået. Bestyrelsen holder lidt fri, 
men vi starter igen i august. 

Vi har efter generalforsamlingen afholdt 
to arrangementer med foredrag, et med en 
kvindelig feltpræst og den anden med vores 
næstformands fortælling om Hitlers forskel-
lige tilholdssteder under krigen. Begge fore-
drag var meget interessante, men desværre 
er vores medlemmer lidt for glade for fjern-
synet eller noget andet, for der er ud over en 
fuldtallig bestyrelse alt for få, der møder op. 

Skulle vi ikke prøve at mande os op og gøre 
noget ved det. Ud over foredragene sker der 
så meget andet, nemlig et rigtig godt socialt 
og kammeratligt samvær, hvor vil lærer om 
hinandens tilværelse fra vores tjenesteder 
(FN, NATO, EU mm.) Og da også fra vores 
nuværende liv som civile. Hanne og George 
sørger altid for, at der er kaffe på kanden og 
småkager på bordet.

Bestyrelsen har den 20. april holdt møde, og 
der blev planlagt og besluttet om, hvad vi 
skal foretage os i den nærmeste fremtid. 

Det første bliver, at Teddy Sztuk, Cypern 22 
og 23, kommer og holder foredrag om Bel-
gien i I Verdenskrig og Normandiet i II Ver-
denskrig 

Det bliver den 17. august kl. 19.00 i Søgårdlej-
ren B 5. Vi håber så, at man vil møde talrigt 
op og husk at tage sin samlever med. For at 
lette arbejdet for Hanne og George vil de 
gerne have en tilmelding på tlf. 28300599 
eller på mail georgeduus@gmail. 

Vi har deltaget med fane i Søgårdlejren den 9. 
april og den 18. april på Dybbøl, hvor et stort 
antal Blå Baretter deltog fra hele landet. 

Den 4. maj var vi i Frøslevlejren og den 5. maj 
i Sønderborg. 

Og vi deltager selvfølgelig med faner i de 
forskellige byer på Flagdagen den 5. sep-
tember. 

Og ligeledes på FN-dagen den 24. oktober 
ved mindestenen på Rådhuspladsen i Søn-
derborg.

OBS!
Jeg bad om de manglende mailadresser på 
nedskrevne numre i blad nr. 1, om I ville sen-
de mig sig jeres mailadresse. Der var kun 1 
ud af 18, der reagerede. Jeg vil blive meget 
glad, hvis man lige prøver at se efter en gang 
til og sende jeres adresse på egonbakgaza@
gmail.com. 

Til dem, der ikke ønsker, at vi får den eller 
ikke har en sådan, bedes I meddele os det, 
så vi kan få det noteret og dermed ikke mere 
skal bekymre os om det.

Til sidst vil jeg og bestyrelsen ønske alle en 
god sommer.

Egon Bak

Stiftet 8/11 1987

Formand: Peter Penner Ustrup
tms@danmarksveteraner.dk, ppu@outlook.dk 
www.tms.danmarksveteraner.dk

Thy, Mors & Salling

SIDEN SIDST
Danmarks veteraner Thy, Mors og Salling 
var ude med fanen hele to gange på Peace-

4. maj Fredericia. Trekantområdet. Skamlingsbanken. Trekantområdet.. Skamlingsbanken. Trekantområdet.
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keepers Day. Dagen markeres normalt den 
29. maj, men pga. Pinse og Royal Run i Her-
ning på dagen havde man valgt at markere 
dagen fredag den 26. maj i Skive, hvor for-
manden for Veteran Café Skive, Preben Sloht, 
fik Danmarks Veteraners mønt som tak for 
arbejdet for veteranerne gennem flere år.

På selve Peacekeepers Day var vi en tur i 
Holstebro til paraden i Skive. Vi har et godt 
sammenarbejde med idrætsforeningen på 
kasernen, hvor vi har veteranskydning på 
skydebanen.

Der serverer vi grillpølser og sodavand samt 
kaffe og kage, når der skal fortælles røver-
historier. Et rigtig godt socialt arrangement, 
som er godt besøgt.

Peter Penner Ustrup, formand

Stiftet 15/12 1969

Formand: Erik Klausen
Teglbrændervej 27 | 8800 Viborg | Tlf. 86625828/23249295 
viborg@danmarksveteraner.dk, erk@webspeed.dk
www.dv-viborg.dk

Viborg & Omegn

SIDEN SIDST
Viborg og Omegn holdt den 4. april et arran-
gement i Mindelunden ved Rindsholm Kro i 
anledning af NATO-dagen. Formanden bød 
velkommen, hvorefter der blev lagt en krans 
ved Mindestenen, og Arne spillede Konger-
nes Konge. Skive Kanon Lav affyrede en salut 
på 3 skud.

Aftenens taler var major Jens Morten Jørgen-

sen, som holdt en glimrende tale om NATO og 
dets betydning og om Ruslands invasion af 
Ukraine, der havde ført til, at NATO havde fået 
et nyt medlem, nemlig Finland. Så kan man 
håbe på, at Sverige også kommer med.

Efter talen blev sidste vers af ”Altid frejdig” 
afsunget til Arnes fine trompetspil, hvorefter 
Frode slog 3 slag på klokken, og vi rykkede 
ind på kroen til skinkeschnitzel med tilbehør 
og kaffe. Snakken gik lystigt de næste par ti-
mer blandt de 39 personer, der var mødt op 
til arrangementet.

Tirsdag den 18. april var vi 5 mand og 2 damer 
som deltog i højtideligheden på Dybbøl Ban-
ke i strålende solskin, men med en stiv brise, 
som fik vores 3 faner til at folde sig smukt 
ud. Igen et smukt og højtideligt arrangement 
med mange deltagere. Efter højtideligheden 
på Dybbøl Banke var deltagerne indbudt til 
gullaschsuppe på Sønderborg Idrætshøjsko-
le med efterfølgende underholdning i salen. 
Der blev også tid til at smutte over grænsen, 
inden turen gik hjemad.

Vi havde den 13. maj arrangeret en ”kør 
selv”-fisketur til Tusaagaard Put & Take, 
der ligger i den naturskønne Karup Ådal og 
består af 4 søer. Det var en rigtig hyggetur, 
hvor vi startede med kaffe og rundstykker kl. 
10.00. Der blev så fisket et par timer i storfi-
skersøen med de store fisk, men der var ikke 
den store bidelyst – trods flere forsøg med 
forskellige agn og blink. 

Dagen sluttede med grillpølser og øl/vand. En 
rigtig hyggelig dag i fantastisk fint forårsvejr 
til de 12 deltagere, der var med på fisketuren.

Vi deltog den 29. maj på Peacekeepers Day 
i Holstebro, hvor vi stillede med 9 mand og 
3 faner. Dagen startede med modtagelse kl. 
10.15, hvorefter der var opstilling af faneborg, 
og kl. 11.00 startede det officielle program 
med velkomst ved formand Tommy Bruhn, 
kranselægning, mindeord og medaljeover-
rækkelse. Efter at faneborgen var aftrådt, 
blev der serveret en forfriskning og en sand-
wich samt kaffe og kage i teltet. Snakken gik 
lystigt en times tid. Igen en rigtig hyggelig 
dag i fint vejr.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 15 juni. Valdemarsdag.

Den 5. september. Flagdagen

Den 3 oktober. Bowling.

Den 24 oktober. FN-dagen.

Den 5 december. Juleafslutning.

Den 22. december. Mindedag ved Rindsholm 
Kro.

Vi håber, at I har lyst til at deltage i de arran-
gementer, vi laver. Veterancaféen har åbent 
mandage i lige uger fra kl. 18.00 til 21.00 i Pa-
radiset over den gamle kostforplejning, som 
nu er restaurant Flammen. Der vil være lidt 
godt til ganen og mulighed for en god snak 
med andre veteraner.

På bestyrelsens vegne.

Erik Klausen, formand

Dybbøl. Viborg & Omegn. Fisketur. Viborg & Omegn. NATO-dag Rindsholm. Viborg & Omegn.
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Stiftet 21/11 1972

Formand: Fritz Brantzen
Ikærvej 11 | 7130 Juelsminde | tlf. nr. 21 79 18 95
frits@brantzen.dk  
www.oestjyderne.danmarksveteraner.dk

Østjyderne

SIDEN SIDST
Den 9. april var vi en passende flok, der mød-
tes med faner ved Klosterkirken, hvor vi lag-
de blomster ved mindestenen samt afsang 
Altid frejdig. Derefter videre til mindestenen 
på havnen, hvor vi gentog hele seancen. Vi 
afsluttede aftenen med dejlig kage og kaffe 
på Marinestuen.

Den 4. maj gentog vi hele forløbet fra 9. april, 
men denne gang med varme hveder på Ma-
rinestuen. 

Den 13. maj var der udflugt med bus til Dybbøl 
og Sønderborg Slot. En dejlig varm forårsdag 
og fyldt bus til først Kobbelhuset med de to 
grave i haven, som vores Kurt Damgaard har 
sørget for blev renoveret fint op, så de nu 
fremstår i nydelig stand. 

Derefter videre til Dybbøl Mølle Historiecen-
ter, hvor vi blev guidet fint rundt af persona-
let, så vi fik grundigt set alt, hvad der er, bl.a. 
skanserne, hvor danskerne kæmpede mod 
prøjserne i 1849 og 1864, kanonstillingerne 
og mandskabsbarakkerne, og vi fik fortalt 
om deres udrustning og bevæbning. Der blev 
også vist en film om hele det skrækkelige 
forløb, hvor der faldt så mange danskere. 

Vi havde 2 timer til det hele, men kunne sag-
tens have brugt flere, så spændende var det. 

Herfra videre til Sønderborg Slot, hvor en 
dygtig guide fortalte om hele slottets histo-
rie, bl.a. med Frederik den 2. og hans fangen-
skab, og viste rundt i den store museums-ud-
stilling, som de har fået etableret. 

Efter således at være opdateret med histori-
ens vingesus kørte vi til Den gamle Grænse-
kro, hvor vi afsluttede dagen med en dejlig 
to-retters menu. 

Den 29. maj, Peacekeepers Day, tog en lille 
flok med fællesbussen til arrangementet på 
Kastellet. Det blev en dejlig dag med parade 
og taler, og vi fik hilst på de andre. Vores lo-
kale formand, Frits K. Brantzen, fik overrakt 
Nordic Veterans Medal of Honor i bronze, og 
Viggo Frederiksen og Rasmus Reedtz fik den 
overrakt i sølv for deres store indsats i be-
styrelsen for Østjyderne. 

Vi siger tillykke med den velfortjente hyldest 
og håber på mange gode år fremover. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER 
Den 15. juni Valdemarsdag. Man mødes med 
faner kl. 15.45 ved mindestenen på Nordre 
kirkegård. Her vil der være lægning af blom-
ster og så videre til Hjemmeværnscentret, 
hvor der vil være servering med frikadeller 
og kold kartoffelsalat. Det er Forsvarsbrødre-
ne, der arrangerer. 

Så har vi en stand på Horsens Kræmmermar-
ked. Det finder sted den 29. og 30. juli på 
Dyrskuepladsen i Horsens. Vi tager pavillo-
nen med og håber at se mange af vores med-
lemmer på disse dage.  

Flagdagen den 5. september. Vi mødes 
ved flagstangen på havnen kl. 08.00 hvor 
vi hejser flaget, og borgmesteren kommer 
og holder tale. Derefter videre til kaffe og 
rundstykker på det nye rådhus på Chr. M. 
Østergårds Vej. 

Om aftenen tager vi flaget ned klokken 
19.00, og der er foredrag kl. 19.30 i Hjem-
meværnscentret, hvor Simon Bendtfeldt vil 
holde et spændende foredrag om det at blive 
blind og om at være i livet, når det slår kol-
bøtter. Simon var udsendt som FN-soldat til 
Balkan og kom senere ud for en landmine-
ulykke i Danmark. Nu fortæller han om, hvad 
det er, der giver livet mening og fylde, ikke 
bare for ham som blind, men for os alle. 

Den 23. september er der planer om en 
spændende bustur til Flugt-museet i Oksbøl. 
Det var her, der efter krigen var en meget 
stor flygtningelejr for fordrevne tyskere, og 
hvor der nu er indrettet et fint museum. 

Vi ønsker alle vores medlemmer en rigtig god 
sommer og håber, at vi ses på caféen nogle 
torsdag eftermiddage mellem 13.00 og 16.00. 
Caféen holder ferielukket i juli måned. 

På bestyrelsens vegne.

Erik V. Pedersen  

Dybbøl. Østjyderne. Viggo og Rasmus. Østjyderne. Ved Klosterkirken. Østjyderne.
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Stiftet 22/9 1990

Formand: Stig Ødorf
Rolighedsparken 48 | 3060 Espergærde | Tlf. 22 69 77 24 
formand2@fnmuseet.dk | www.fnmuseet.dk

Danmarks Internationale  
Veteranmuseum, FN-museet

SIDEN SIDST
Som vi annoncerede i det sidste nyhedsbrev 
afholdt vi den 14. april et længe ventet præ-
sidiemøde, der blev gennemført i en meget 
konstruktiv og positiv atmosfære, og der kom 
mange gode input fra præsidiets medlemmer, 
som vi følger op på og kan finde inspiration i. 
 
Bl.a. kunne præsidiets formand, oberst J. 
Lønborg, oplyse, at der nu er indført en pas-
sus i FKO Bestemmelsen for indsættelse i 
internationale operationer, der muliggør, at 
museet kan række ud til værn og kommando-
er, som har udsendte soldater i diverse mis-
sioner og derigennem se på mulighederne 
for at få effekter/artefakter til museet.

På mødet fremlagde formand/næstformand 
en status for museet og ikke mindst tanker 
og ønsker omkring den videre drift af muse-
et. Et samlet præsidium støttede bestyrel-
sens planer for museets videre drift. 

Den 29. april blev der som opfølgning på 
præsidiemødet afholdt bestyrelsesmøde, 
hvor museets bestyrelse blev orienteret om 
præsidiemødet. Her blev der vedtaget en del 
aktionspunkter, som der skal arbejdes videre 
med bl.a.:

•  Udarbejdelse af et oplæg til revidering af 
politiudstillingen, som efterfølgende skal 

forelægges bestyrelsen
•  Opdateringen af kort og fortegnelsen over 

missioner
•  Der skal ses på muligheder for en opdate-

ring af museets udstillinger om Gaza, Con-
go og Cypern, hvilket sker sammen med en 
museumskonsulent

•  Evt. opdatering af vores web-shop – så den 
bliver mere tidssvarende. 

I den forbindelse efterlyser bestyrelsen vete-
raner derude, som har tid, lyst og mod på at 
bidrage til museets arbejde som kustoder på 
museet, kontaktperson/sælger på markeder 
eller andet. 

Evt. interesserede er meget velkomne til at 
kontakte os på formand@fnmuseet.dk/naest-
formand@fnmuseet.dk/fj@fnmuseet.dk
 
I tæt samarbejde med Danmarks Veteraner 
arbejder vi på at få fremstillet tre minde-
medaljer, nemlig EU 50 år (er gennemført), 
Jutlandia 70 år og NATO 75 år.

Medaljerne vil blive overrakt til deltagere 
ved de respektive parader og kan efterfølg-
ende købes i web-shoppen.

Vi mærker til stadighed en stor interesse for 
museet – og de mange historier, det rummer. 
På nuværende tidspunkt har vi allerede haft 
over 2.000 besøgende, og det har vist sig, at 
vores kampagne med ”Tegn dig som Støtte-
medlem i FN Museet, så kvitterer vi med en-
ten en gratis Cap eller T-shirt” – bærer  frugt, 
og der bliver tegnet mange nye medlemmer 
hver eneste uge. Vores støttemedlemstal var 
i skrivende stund 509 medlemmer – en frem-
gang på 43 medlemmer, siden vi startede 
kampagnen for ca. 3 måneder siden.

Vi er meget ydmyge over for alle vores nye 
og gamle medlemmer, for det er dem, der i 
stor udstrækning gør det muligt for museet 
til stadighed at kunne fortælle de udsendtes 
historier. Derfor en kæmpe tak. 

Stig Ødorf, formand

 

Stiftet 11/6 2008

Værnspræsterne: Formand: Knud Erik Kristensen
Kølstrup Bygade 25  | 5300 Kerteminde
Tlf: 65 59 11 17  | kekr@km.dk

Værnspræsterne

SIDEN SIDST
De værnspræster, som havde tid til og mulig-
hed for det, samledes til et par gode dage i 
og omkring Oksbøl i dagene 15. – 16. maj.

Vi fik en meget grundig orientering om Oks-
bøl Kaserne helt tilbage fra begyndelsen, og 
de mange begivenheder, der skete under og 
efter 2. Verdenskrig. Vi fik mange gode op-
lysninger, og det blev efterfulgt af en køre-
tur rundt i terrænet. MJ Stig Gunnar Larsen 
og hans folk fortjener stor tak for de mange 
informationer, vi fik. Og som selv Værnspræ-
ster fra Hæren ikke på forhånd havde kend-
skab til.

Om aftenen nød vi en udsøgt 3-retters menu 
i kantinen, hvor kokken rigtig havde kreeret 
en glimrende middag til os. Det var også en 
overraskelse. Efter en mængde snak og hyg-
ge fik vi alle en god nats søvn.

Næste morgen fortalte chefen for DAR, 
oberst Michael A. Willumsen om Danske Ar-
tilleriregiment, der efter at være forsvundet 
fra Hæren i 2014, hvor regimentet lå i Varde, 
nu er blevet kaldt til live igen i 2019 og place-
ret på Oksbøl Kaserne.
 
Efter den veloplagte orientering forskød vi 
til området i den nordlige udkant af Oksbøl, 
hvor der i forbindelse med strømmen til Dan-
mark af tyske flygtninge østfra blev oprettet 
en flygtningelejr, en by bag hegn, den sjette-
største by i Danmark. 

Vi besøgte flygtningekirkegården, der vedli-
geholdes af midler fra Tyskland. Og vi besøg-
te det i 2022 indviede museum FLUGT, der har 
til huse i en istandsat bygning fra lejrtiden 
samt en smuk tilføjet nybygning tegnet af 
Bjarke Ingels Group. 

Fra udstillingen. FN-Museet.
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I den gamle bygningsdel fortælles der om 
Flygtningelejr Oksbøl, mens temaet i tilbyg-
ningen er Flygtning til alle tider. Et godt sted 
at besøge.

KOMMENDE ARRANGEMENT
Årets generalforsamling finder sted tirsdag 
den 22. august i Nymindegab. Vi er igen 
inviteret til at deltage de sidste to dage i 
årets orienteringsperiode for alle aktive 
værnspræster. Efter generalforsamlingen 
spi ser vi middag med de aktive. Overnatning 
til den 23. august og derefter afrejse. 

Nærmere orientering vil blive sendt direkte 
til medlemmerne. Men når dette læses, kan 
der allerede tilmeldes til undertegnede.

Med venlig Veteranhilsen.
Knud Erik Kristensen, formand

Formand: Lars Wølke
Tlf.: 22 34 71 39  |  lw6400@gmail.com

Danmarks Veteraners  
Motorcykel Klub

SIDEN SIDST
Forretningsudvalget mødtes den 12. maj med 
den ny bestyrelse for foreningen MC-Klub-
ben.

MC-Klubben havde i weekenden 12. – 14. maj 
arrangeret et medlemstræf i Hevringlejren 
på Djursland, og forinden arrangementets 
start var der truffet aftale om et møde med 
den ny bestyrelse i foreningen. 

Det blev til nogle gode timer sammen med 
en konstruktiv udveksling af idéer og gen-
nemgang af fremtidige muligheder inden for 
foreningen. Bestyrelsen gav desuden en ori-
entering om planlægning af dansk deltagelse 
i Nordisk MC-Tour og det danske værtskab i 
2025. 

Landskassereren og landssekretæren gav 
hver på sit område en række anbefalinger 

og idéer i forhold til bestyrelsens arbejde og 
muligheder for at søge økonomisk støtte til 
fremtidige arrangementer. 

Bestyrelsen for MC-Klubben vil nu se fremad 
og arbejde for en forening med fællesskab 
og et godt samarbejde inden for rammerne 
af Danmarks Veteraner.

Føroyskír Veteraner
Formand: Johan Højgaard
Marinagøta 28, FO-188 Hoyvík | Tlf. 00298 511009
faeroeerne@danmarksveteraner.dk  

Oprettet den 18/2 2017

Færøerne

SIDEN SIDST
Den 18. februar var der generalforsamling 
– jf. lokalforeningens vedtægter. General-
forsamlingen blev ”vanen tro” afholdt hos 
Arktisk Kommandos Forbindelseselement i 
Tórshavn med et rimeligt fremmøde. 

Bestyrelsen blev genvalgt og orienterede 
bl.a. om planerne for årets kommende
aktiviteter, som ikke endnu var endelig ud-
meldt – henset til uafklarede midler.

Dette forhold er nu kommet på plads, og 
sommerens program ser ud som følger ne-
denfor.

Det enkelte arrangementer vil blive annonceret 
på lokalforeningens FB- hjemmeside
med informationer om tid/sted tilmelding mv.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 17. juni afholdes Familie-lørdagsbrunch.

Den 30. juni – 2. juli er der Familiesommer-
lejr.
 
Med mange veteran & sommerhilsner.
Ove Ritter, sekretær

Optaget i Danmarks Veteraner 21/4 2018

Forkvinde: Karen Philippa Larsen
Frederikssundsvej 68 B, 5 t.v. | 2400 København Ø
Tlf. 60 44 22 32 | kvindeligeveteraner@gmail.com
www.kvindeligeveteraner.dk

Kvindelige Veteraner

SIDEN SIDST
Kvindelige veteraner modtog ved Repræsen-
tantskabsmødet Gazelle-prisen som den for-
ening, der havde opnået den relativt største 
medlemsfremgang. Tak til alle de nye med-
lemmer, der gjorde dette muligt.

Vi har også været ude ”at vise flaget”. Vi 
har med vores fane deltaget i NATO-dagen, 
EU-dagen og Peacekeepers Day – alle arran-
gementer i Kastellet. 

Det er dejligt på den måde at være med til at 
fejre veteraner og deres pårørende.

Følg med i vores aktiviteter på hjemmeside 
og Face-book – og mød op til vores arrange-
menter, hvis du har mulighed for det. 

Den nye bestyrelse.  
Danmarks Veteraners Motorcykel Klub.

Peacekeepers Day. Kvindelige Veteraner.

Vores nye pavillon. Jagtforeningen.
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LOGO ind
Optaget i Danmarks Veteraner 27/4 2019

Formand: Per Locht
Tlf. 29 84 80 25
jagtforeningen@danmarksveteraner.dk

Danmarks Veteraners Jagtforening

DOMICIL PÅ SJÆLLAND  
Hele sidste år var en stor udfordring, og mas-
ser af energi blev brugt igen her i foråret på 
at ringe rundt til mange forskellige i Land-
bruget, kommuner, Skov- & Naturstyrelsen, 
FES samt store godser, og der blev afholdt en 
del møder for at kunne prøve at afdække det 
problem, vi står overfor, nemlig at komme 
nærmere et domicil til Jagtforeningen. 

Men alt er enten for dyrt/lige udlejet eller er 
ikke placeret i naturen, hvor vi jo gerne vil 
være. Øv, vi kæmper videre.

RIFFEL- FLUGT SKYDNING
Vi har prøvet at arrangere flere skydninger 
på forskellige baner, men det er en lille ud-
fordring, Per har været på nogle baner, som 
jeg håber giver lidt inspiration og lysten til 
at komme afsted. Det er dejligt at få trænet 
lidt, det har vi alle behov for engang imellem.

INTERFORCE ARRANGEMENT
Formanden har meldt DVJ ind, og vi håber 
nu herigennem at kunne følge lidt med og få 
mulighed for at komme i betragtning på nog-
le jagter fremover. Jeg forsvarede forenin-
gens ære og vandt dette 18 hullers minigolf 
arrangement. 

 NYE MEDLEMMER
Jagtforeningen glæder sig igen over tilgang-
en af nye medlemmer. Der er kommet flere 
kvindelige jægere til. Dejligt at se interessen 
breder sig. Tusind tak alle sammen, fordi I 
spreder budskabet ude omkring i landet. 

Det er blevet godkendt på Repræsentant-
skabsmødet, at vi gerne må optage nye med-
lemmer, som er jægere og ordinært medlem 
i en lokal forening fra DV, blot at vi selv admi-
nistrerer dette. En god nyhed og tak.

Alle jægere, som bor rundt om i landet og er 
medlem i en lokal forening, kan nu således 
også melde sig ind i Jagtforeningen. Kontakt 
Per Locht på 2984 8025 og hør nærmere.

GENERALFORSAMLING
Generalforsamlingen den 23. april i Odense 
er gennemført som planlagt tilfredsstillende, 

og se her vores nye pavillon, som vi præsen-
terede på GF. Mange tak til Danmarks Vetera-
ners hovedbestyrelse for støtten med vores 
pavillon. 

PATOLOGISK INSTITUT
Vi har holdt møde med en professor på Pato-
logisk Institut under Københavns Universitet 
om vildtets ve og vel. Det var enormt spæn-
dende.

(A) JAGTLOD 
Bukkejagten er nu godt i gang både på Fyn 
og Sjælland. Følg med på Nyhedsbrevet og 
om Jagtlod medlemmer 2023 (p.t. 36). Flot, 
men der er stadig mulighed for at booke 
pladser, så I kommer på jagt. Ring og tal med 
jeres kammerater, så I kommer ud i naturen 
og får lidt frisk luft og socialt samvær. 

FUGLE-REGULERING
Jagtforeningen var på råge-regulering i Dy-
reborg Skov samt i juletræsplantagen tæt 
ved. Det bragte mange fantastiske dage med 
sig og masser af samvær med kammeraterne 
fra Jagtforeningen. Denne jagtform er helt 
ny for nogle og har været meget krævende, 
mens andre kunne lære fra sig. Rigtig hyg-

 NATO-dagen. Jagtforeningen.

Peacekeepers Day.  Jagtforeningen.

 Vildtfjøjte. Jagtforeningen.

 Rågeregulering. Jagtforeningen.

 Hjem fra bukkejagt. Jagtforeningen.

Generalforsamling på Odense Historiske Museum. 
Jagtforeningen.
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geligt og meget frisk luft. Tusind tak til dem, 
der var med. 

(B) JAGT-UDBUD MEDLEM TIL MEDLEM
Besøg hos flere medlemmer, som har tilbudt 
forskellige jagter Bestyrelsen siger mange 
tak. Der har været dåvildt-jagter hos Kim 
Jensen i 2022-23, og de kommer igen i 2023-
24. Følg med på Nyhedsbrevet og book i DVJ 
kalender og detaljer i begivenheder på FB.   

VILDTFLØJTER TIL BILEN
Dejligt at se, at DV vil passe på vores vildt i 
trafikken. Der er blevet uddelt vildtfløjter til 
ca. 50 medlemmer. Glædeligt at se den til-
slutning, der er, og tak til GF Forsikring.

PEACEKEEPERS DAY
Blev godt gennemført og hygge bagefter i 
teltet, men hot. 

Se mere på Facebook, hvor alle kan følge for-
eningens store arbejde. Stor tak for tilstrøm-
ningen af nye følgere, som bliver større uge 
for uge.
 
Donation samt sponsoraftaler. Kender du en 
virksomhed, der vil støtte os? 

Spørgsmål til ovenstående: Kontakt forman-
den på 2984 8025 eller send besked på jagt-
foreningen@danmarksveteraner.dk.

Se foreningens Facebook-side og gruppe. 

Vi ses - Knæk & Bræk.

Mvh.
På bestyrelsens vegne, pas på jer derude.
Per Locht, formand

Optaget i Danmarks Veteraner 27/9 2021

Formand: Rasmus Lohse
Noorlernut 4, 402 | 3900 Nuuk
Tlf: 23 66 99 81 | Lohse116@gmail.com  

Grønlands Veteraner

SIDEN SIDST
Formanden har været i Danmark hovedpar-
ten af maj måned og har her bl.a. deltaget i 
Projekt Grønlands støttekoncert den 2. maj i 
Stærekassen.

Ligeledes deltog formanden i Peacekeepers 
Day i Kastellet, hvor også Grønlands Vetera-
ners fane indgik i Faneborgen.

Ved medaljeoverrækkelsen blev Rasmus 
tildelt the Nordic Veterans Medal of Honor i 
Bronze.

Sammen med repræsentanter fra Projekt 
Grønland deltog formanden ligeledes i Sol-
daterlegatets Årsmøde, så det var en travl 
tid i Danmark. 

Optaget i Danmarks Veteraner 2022

Formand: Steen Engstrøm
Facilitator/fg. Formand
Tlf: 22 32 26 43 | maritime@danmarksveteraner.dk

Veteraner til søs

SIDEN SIDST
Veteraner til søs må fortsat betegnes som 
værende i sin spæde start med et endnu 
relativt begrænset medlemstal og ligeledes 
aktivitetsniveau i det virtuelle miljø.  

Efter Repræsentantskabsmødet i april er det 
jo nu formelt muligt at blive associeret med-
lem af Veteraner til søs samtidig med, at man 
opretholder sit medlemskab af en anden for-
ening under Danmarks Veteraner.

Som I alle ved, er der meget stor travlhed 
i Forsvaret og alt for få hænder, hvorfor 
”LUNDEN” naturligvis ikke har prioritet. Det 
forlyder dog, at der arbejdes på en sikker-
hedsdokning som et supplement til beslut-
ningsgrundlaget om eventuel overdragelse 
til Danmarks Veteraner.

Rasmus. Grønlands Veteraner. Flotte fyre i flotte anorakker. Grønlands Veteraner.

Næstformand Bent Bruun. Costa del Sol.Foreningens logo. Costa del Sol.

Formand Henning Faber. Costa del Sol.
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KOMMENDE AKTIVITETER
Der er igen i år Åbent Hus på flådestationer-
ne i Korsør lørdag den 26. august og i Fre-
derikshavn lørdag den 2. september, hvor vi 
planlægger på at være repræsenteret.

Herudover arbejder vi på at gennemføre to 
oplysningsarrangementer ved flådestatio-
nerne med det formål at informere primært 
Søværnets medarbejdere om Danmarks Ve-
teraner og Veteraner til søs.  
 
Mvh

Steen Engstrøm

Optaget i Danmarks Veteraner 2023

Formand: Jesper Kronborg Pedersen
Tlf. 42 59 10 00 | team.veteran@danmarksveteraner.dk

Team Veteran

VELKOMMEN
Vi byder velkommen til Team Veteran som 
en forening under Danmarks Veteraner og 
håber på et indlæg fra den nye forening til 
næste udgave af Danmarks Veteraner.

Redaktionen 

Optaget i Danmarks Veteraner 2023

Formand: Henning Faber
Tlf: +34 711 015 050 / +45 20 22 14 59 
Mail: costa.del.sol@danmarksveteraner.dk

Costa del Sol, Spanien

VETERANCAFÉ PÅ COSTA DEL SOL I 
FUENGIROLA
Velkommen til Veterancaféen på Costa del 
Sol. Vi er en gruppe på 10-12 veteraner, hvor 
flertallet af os kommer fra militærets grøn-
ne område. Vi har valgt at bo hernede året 
rundt, og der er også en del af os, der har 
ferieboliger i området.
 
Vi mødes den første tirsdag i måneden kl. 
15.00 til cirka 17.00-18.00 på STEP IN Bar & 

Grill. Her er STEP IN værter og byder på kaffe 
og kage til vores medlemmer.
 
Vores møder er præget af gode røverhistori-
er, som vi alle kan nikke genkendende til. Vi 
deler erfaringer og minder fra vores tjeneste, 
og det er en vigtig del af vores fællesskab. 

Desuden hjælper vi hinanden med hverda-
gens udfordringer. Vores netværk hernede 
er unikt, fordi vi er der for hinanden, uanset 
om det er gode eller dårlige tider. B.I.A (Bro-
therhood In Arms).
 
Vi ønsker at understrege, at alle veteraner, 
der er på ferie hernede, er velkomne til at 
kigge forbi. Hvis du står over for et problem, 
vil vi forsøge at hjælpe dig på rette vej. Dette 
gælder også for pårørende og støtteperso-
ner. Servicehunde er velkomne.
 
Vores adresse er:
STEP IN Bar & Grill
C/ Lamo de Espinosa, Edificio PYR, nummer 
10, lokale 24, Fuengirola.
 
Vi ser frem til at byde dig velkommen til 
Veterancaféen på Costa del Sol, hvor fælles-
skab og støtte er i fokus.

Venlig hilsen.
Henning Faber, formand
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God sommer

Bestil dine varer på 
www.veteranshoppen.dk eller ring 40 35 13 33

FN-Museet

Dronning Olgas Vej 9, st. 
2000 Frederiksberg
www.mwmorch.dk

EU-medalje

EU-pin

Valmue-pin

Luksusnøglering

Tegn dig som 
Støttemedlem 
ved FN museet 
og få en GRATIS 

Veteran cap 
eller T-shirt.

Bliv støttemedlem



FORNAVN(E)

MISSIONS-NAVN OG HOLDNUMMER

BEMÆRKNINGER (SOLDATERNUMMER, KALDE-/ØGENAVNE M.V.):

ADRESSE

TELEFONNUMMER

CPR-NR.                       -

JEG ØNSKER MEDLEMSKAB AF FORENING:

DATO/UNDERSKRIFT

NUMMER VETERANKORT:

E-MAIL

POST NR. OG BY

WWW.DANMARKSVETERANER.DK

Kartoteksfører Mads Tonsgaard
Faarupparken 1
7900 Nykøbing Mors
Telefon: 3111 1789
E-mail: kartotek@danmarksveteraner.dk

INDMELDELSE
Du finder også denne blanket på vores hjemmeside. 
Den kan du også indsende elektronisk på kartotek@danmarksveteraner.dk

MISSIONER

MEDLEMSKAB:

Plads til  
endnu flere

KUN 380,- om året

Danmarks eneste veteranorganisation

Meld  
dig ind 

nu!

EFTERNAVN

JEG ER BLEVET TILDELT FØLGENDE MEDALJER, UDOVER MISSIONSMEDALJER (SÆT AFMÆRKNING I FELTER HERUNDER):

Forsvarets medalje for International tjeneste 1948 - 2009

Fuldgyldigt medlemskab

Jeg ønsker at modtage
medlemsblad i papirudgave:

Danmarks Veteraner må behandle mine persondata, så længe jeg er medlem  
af foreningen. Persondatapolitik kan læses på Danmarks Veteraners hjemmeside.

Støttemedlemskab

Ja Nej

Fredsprismedaljen

INDMELDELSES-
ÅRET GRATIS

DANMARKS VETERANER
Ændringer vedr. abonnement:
Kontakt kartotektsfører Mads Tonsgaard
Mobil: 31 11 17 89
kartotek@danmarksveteraner.dk

PRODUKTIONSPLAN 
FOR DANMARKS 
VETERANER
Nr.  Deadline Hjemmeside Omdeling
2023
3 8. september 15. september Uge 40
4 24. november 1. december Uge 51

DANMARKS ENESTE VETERANMAGASIN

STIFTET 1968 SOM DE BLÅ BARETTER

DANMARKS VETERANER
53 .  ÅRGANG  |  NR .  2-3  |  2022




